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TIŠNOVSKÉ KULTURNÍ LÉTO 
Tišnovské kulturní léto bylo plné hudby i filmů. Kultura prodchla celé město a potkali
jste se s ní nejen v budově Městského kulturního střediska či Galerie Josefa Jam-
bora, ale také v areálu letního kina nebo koupaliště. Například letní biograf obsadili 
fanoušci metalové kapely Arakain nebo příznivci folku a bratří Ebenů, v Kině Svratka 
lidé zjistili, kolik milenek je zapotřebí ke zkáze jednoho manželství. Fenomenální vý-
kon předvedli herci Veronika Freimanová a Vladimír Kratina. Taneční noc připravili 
na tišnovském koupališti DJ Malutyk nebo DJ Fanny. Vyprodané letní kino zas roz-
tančili Tros Discotequos v čele s Vojtou Dykem.

Foto: Michal Beneš, Libor Šuhajda
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Vážené Tišnovačky, vážení Tišnováci, 
i přesto, že léto mělo letos v rámci svých tep-
lot značné výkyvy, na  investičních akcích 
města Tišnova se to nijak nepromítlo. Ná-
městí Míru, jakožto největší investiční akce 
města Tišnova, by podle aktuální situace 
měla končit v  polovině července 2026. Prá-
ce probíhají dle předpokladů. Drobné změny 
v  časovém harmonogramu vyvolává právě 
probíhající rekonstrukce Hotelu Květnice. Je 
dobře, že město Tišnov našlo odvahu a  tyto 
dvě stavby realizuje souběžně. Do  konce le-
tošní sezóny předpokládáme finální dokon-
čení těchto částí nového náměstí:

• okolí mariánského sloupu
• piazzetta pod radnicí
• �chodník od piazzetty k hlavnímu vstupu radnice
• �chodník na  západní straně náměstí – od  objektu České 

spořitelny na nároží ulice Ráboňova
• �chodníky po obou stranách ulice Bezručova
• ulice Kostelní

Dopravní omezení v  podobě kompletní uzavírky náměstí 
Míru nicméně potrvá až do  konce stavby. V  podzimních mě-
sících začnou postupná omezení a reorganizace přístupových 
tras na  východní straně náměstí. K poště bude vždy funkční 
jeden ze dvou vstupů do objektu, vstup do Polikliniky bude ze-
zadu od ulice Riegrova, stejně jako do objektu městského úřa-
du tak, aby práce na rekonstrukci inženýrských sítí, konstrukcí 
chodníků a komunikací mohly plynule pokračovat. Tento plán 
může být narušen ať už probíhajícím archeologickým průzku-
mem, nebo jinými nečekanými okolnostmi. Proto, prosím, sle-
dujte aktuální omezení na webu a FB města Tišnova. S před-
stihem se zde dozvíte o  chystaných změnách v  chodeckých 
trasách a přístupech do objektů. 

Na Hotelu Květnice zatím probíhají bourací práce a obnažo-
vání léta zakrytých konstrukcí. Řešíme např. doplnění drenáž-
ního systému (vysoká hladina spodní vody), změny sanačního 
systému z  injektáže nízkotlaké na  vysokotlakou (po  odkopání, 
odstranění omítek a odborných rozborech) a dále dle nálezové-
ho stavu statiky objektu ztužujeme sloupy v přízemí, provádíme 
sanaci kleneb (trhliny), zesilujeme zhlaví trámů stropů a opra-
vujeme napadené dřevěné části krovu. Dokončení kompletní 
rekonstrukce Hotelu Květnice je v  současné chvíli plánováno 
souběžně s náměstím Míru – tedy v polovině července 2026. 

Dalším rokem nám zdárně probíhají rekonstrukce bytů 
na Centru sociálních služeb (penzion). V současné chvíli do-
končujeme rekonstrukci objektu A1 – 2. část. Následně proběh-
ne provozní přestávka z důvodu přestěhování obyvatel a od 22. 
9. 2025 by měla navázat stavba „Rekonstrukce bytů CSS Tišnov, 
objekt A2“ s termínem dokončení 20. 11. 2026. 

Do  finále se blíží stavební práce na  přechodu pro chodce 
na ulici Kukýrna/Polní a realizace nového chodníku na ulici 

Lomnická. Celý úsek komunikace od Lomni-
čky až po  školu nám. 28. října na  závěr nově 
vyasfaltuje SÚS JmK. Společný termín dokon-
čení celé stavby je na konci října 2025. Před-
poklad konce dopravních omezení spojených 
s těmito pracemi je v polovině září. 

Před prázdninami bylo dokončeno roz-
šíření hrobových míst na  novém hřbitově. 
V rámci investiční akce byly vybudovány nové 
přístupové chodníky k  hrobovým místům, 
k dispozici je tak nově 23 dvojhrobů a  43 jed-
nohrobů. Vegetační úpravy zahrnující výsadbu 
stromů, keřů a  založení trávníků proběhnou 
v nejbližší agrotechnické lhůtě, a tedy na pod-
zim 2025. 

Odbor investic a  projektové podpory samozřejmě dále po-
kračuje i  v  přípravě dalších investičních akcí a  oprav. Pro-
bíhají jednání s památkovým ústavem na projektové přípravě 
rekonstrukce ulic Jungmannova a  Halouzkova. Před prázd-
ninami se uskutečnilo setkání předsedů SVJ dotčených při-
pravovanou regenerací sídliště Květnice – 2. etapa (ul. Dří-
nová). Žhavou novinkou jsou přípravy na případnou realizaci 
multifunkční budovy a parkovacího domu na ulici Drbalo-
va naproti sokolovně. Městu Tišnovu se podařilo dohodnout 
s majiteli pozemků (objekty provozovny firmy KOVO Kašparec 
s.r.o.) na prodeji městu Tišnovu. Tyto pozemky jsou pro město 
Tišnov strategické a  spojením se současnými pozemky měs-
ta Tišnova skýtají velký potenciál širšího využití pro potřeby 
města Tišnova. 

Pokud vás zajímají detailnější informace ohledně investič-
ních akcí Tišnova, navštivte internetové stránky www.prome-
nytisnova.cz, případně webové či facebookové stránky města 
Tišnova. 

Přeji Vám všem pohodové podzimní měsíce.

ZE ZÁPISNÍKU MÍSTOSTAROSTY
PRÁCE NA STAVBÁCH MĚSTA TIŠNOVA POKRAČUJÍ
Aleš Navrátil

RADNICE INFORMUJE
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NOVINKY VE ZDRAVOTNÍ PÉČI 
Novou ordinaci otevřela v  budově tišnovského Centra so-

ciálních služeb v ulici Králova praktická lékařka pro dospělé 
MUDr.  Lucie Žitňanská. Ambulance je vybavena moderními 
přístroji, které umožňují provést řadu vyšetření přímo na mís-
tě bez toho, aniž by pacienti museli jezdit na  specializované 
pracoviště. Paní doktorka má volnou kapacitu a registruje nové 
pacienty. Všechny informace nejen ohledně registrace se do-
čtete na  jejím webu primarnipecetisnov.cz. Lékařka by ráda 
svůj tým rozšířila o zdravotní sestru. I o tom naleznete infor-
mace na uvedeném webu.

Ordinační doba:
	 Po, Út, Čt, Pá 		  8.00–12.00, 12.30–14.30
	 St 			   11.30–18.00

Prostory nové ordinace vznikly přestavbou nevyužívané 
prádelny. „Stejně jako pro kardiologa Aleše Tomáška v budově 
polikliniky se nám i tady podařilo najít vhodné prostory a udě-
lat z nich moderní ordinaci. Jsem rád, že se nám postupně daří 
do Tišnova přilákat lékaře z oborů, po nichž je poptávka nejen 
v našem městě,“ uvedl 1. místostarosta Karel Souček.

Psychiatrickou ambulanci v  budově tišnovské polikliniky 
od září přebírá MUDr. Pavel Křenek po MUDr. Jarmile Mendlo-
vé, která se rozhodla svoji lékařskou praxi ukončit. Oba lékaři 
spolu dlouhodobě spolupracovali.

NOVÝ POVRCH NA KUKÝRNĚ A V LOMNICKÉ ULICI
V ulicích Kukýrna a Lomnická aktuálně probíhají práce spo-

jené s  vytvořením nového asfaltového povrchu komunikace. 
Tyto práce vyžadují dopravní omezení ve  formě zjednosměr-
nění těchto ulic, které by mělo trvat nejpozději do 8. září 2025. 
Podrobnosti najdete na webu města.

Po vytvoření nového povrchu proběhnou dokončovací práce 
na přechodu pro chodce v ulici Kukýrna i na chodníku před au-
tobusovou zastávkou Lomnická.

PO HAVÁRII VODY OPRAVENO
Rekonstrukce prostor v  budově v  Riegrově ulici 312 poni-

čené loňskou havárií vody byla dokončená. Jednalo se přede-
vším o místnosti využívané Střediskem volného času Inspiro. 
Po pečlivém vysušení prostor musely být kompletně opraveny 
stěny, podlahy a nahrazeno muselo být téměř veškeré vybave-
ní. Oprava vyšla na více než 4 miliony korun, z toho 3,5 milionu 
zaplatí pojišťovna.

Inspiro v  uplynulém školním roce část svých činností pře-
sunulo do budovy Muzea města Tišnova, tam zůstane i nadále. 
Opravené prostory v Riegrově ulici totiž v nadcházejících mě-
sících využije tišnovské gymnázium kvůli nástavbě školy, kte-
rá začala letos v srpnu. Více se o ní dočtete v článku ředitelky 
gymnázia Barbory Holubové.

VEŘEJNÉ WC V CENTRU MĚSTA
Nově můžete využívat veřejné toalety v Brněnské ulici 1710, 

a to od pondělí do pátku v čase 7.00–18.00. Prostory jsou nově 
zrekonstruovány.

JAK TĚŽKÉ JE TŘÍDIT?
V  posledních měsících evidujeme mírný nárůst recyklova-

telného odpadu, který končí v popelnicích nebo kontejnerech 
určených na  směsný odpad. Jedná se především o  množství 

AKTUÁLNĚ Z MĚSTA
Kateřina Šikulová, Jiří Dvořák
Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

MUDr. Lucie Žitňanská, nová lékařka v Tišnově

Rekonstrukce prostor v budově v Riegrově ulici je hotova

V ulicích Kukýrna a Lomnická probíhají práce spojené s vytvořením nové-
ho asfaltového povrchu komunikace

RADNICE INFORMUJE
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plechovek od  nápojů, skleněné lahve, zavařovací sklenice 
i pivní lahve. Suroviny, které přitom lze velmi snadno recyklo-
vat. Vhozením do směsného odpadu nepřicházíme jen o mož-
nost recyklace, ale především zbytečně zvětšujeme množství 
komunálního odpadu, což má za  následek i  zvyšování ceny 
za svoz a jeho likvidaci. 

Problém se nejvíce týká větších bytových a  panelových 
domů, kde je anonymita větší a  odpovědnost za  třídění často 
mizí. Mnohdy se občané vydají na cestu stovky metrů, ne-li ki-
lometrů, aby v akci nakoupili levné potraviny a výrobky, ale aby 
došli desítky metrů ke kontejneru na tříděný odpad, je pro ně 

už často problém. Přitom cestou na  nákup míjejí množství 
těchto kontejnerů, ale jako by se jich to snad ani netýkalo. Bo-
hužel tím dáváme negativní příklad našim nejmenším spolu-
občanům (dětem), které pak často tyto zlozvyky dospělých jen 
prohlubují. Přitom pro děti může být třídění zábavou, kterou 
pak automaticky převezmou jako přirozenou součást života, 
když je k tomu povedeme. 

A jakou výmluvu pro netřídění odpadu máty Vy? 
Třiďte s námi, má to smysl. Děkujeme.

CO ŘÍKÁTE NA STRATEGICKÝ PLÁN MĚSTA?
Do 10. září můžete připomínkovat návrh Strategického plá-

nu města Tišnova pro roky 2026–2030. Buď prostřednictvím 
e-mailu: strategickyplan@tisnov.cz nebo můžete připomín-
ky odevzdat písemně do poštovní schránky na budově měst-
ského úřadu nám. Míru 346. Uvádějte je, prosím, co nejkon-
krétněji spolu s vaší představou o způsobu řešení.

Podrobně se s návrhem nového strategic-
kého plánu můžete seznámit na webu města 
v  sekci Strategické dokumenty města nebo 
osobně v  budově městského úřadu v  ulici 
Ráboňova 117 na Odboru kanceláře starosty 
a vnějších vztahů u Ing. Marcely Wagnerové.

Foto: archiv města

Tajemnice Městského úřadu Tišnov

vyhlašuje výběrové řízení pro obsazení pozice 

informatik – správce sítě 
na dobu neurčitou

Stručný popis pracovní pozice: 
• zajišťování chodu a správné funkce počítačových aplikací

a procesů zpracování dat
• zajišťování servisu a údržby kancelářské techniky, správy 

počítačové sítě, správy serverů a softwarového vybavení
• zajišťování školení na práci s vybranými SW

a bezpečné chování v on-line prostředí

Požadavky: 
• min. SŠ vzdělání s maturitní zkouškou
• orientace v informačních technologiích

• znalosti administrace OS Windows 10, 11,
MS Office 2016 a vyšší

• prezentační dovednosti, schopnost školit pracovníky 
• orientace v systémech veřejné správy výhodou

(ISDS, CzechPoint, CRV, RŽP, Portál občana, ...)
• řidičské oprávnění sk. B (aktivní řidič).

Přihlášku doručte do 17. 9. 2025 písemně na adresu:
MěÚ Tišnov, nám. Míru 111, 666 01 Tišnov, nebo osobně 
na podatelnu MěÚ Tišnov, nám. Míru 346, 666 01 Tišnov,

v zalepené obálce s textem: „VŘ – Informatik – NEOTVÍRAT“, 
případně prostřednictvím datové schránky, ID: qzjbhat.

Informace o náležitostech přihlášky jsou uvedeny
na www.tisnov.cz v sekci Volná místa.M
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Tajemnice Městského úřadu Tišnov

vyhlašuje výběrové řízení
pro obsazení pozice 

správce sportovišť města
Stručný popis pracovní pozice: 

• zajištění provozu a údržby areálu koupaliště
a kluziště (v době sezóny) 

• opravy a údržba majetku města (mimo sezónu)

Požadavky: 
• SŠ s maturitní zkouškou nebo střední vzdělání

s výučním listem
• zkušenosti s údržbářskými, vodoinstalatérskými, 

popř. zednickými pracemi výhodou
• řidičský průkaz sk. B, čistý trestní rejstřík

V době sezóny se jedná o dvousměnný provoz
včetně víkendů

Zájemci se mohou přihlásit do 17. 9. 2025 písemně 
na adresu: MěÚ Tišnov, nám. Míru 111, 666 01 Tišnov, 

nebo osobně na podatelnu MěÚ Tišnov,
nám. Míru 346, 666 01 Tišnov (lze i vhodit do schrán-

ky na této budově), a to v zalepené obálce s textem: 
„Správce sportovišť města“,

případně na e-mail: libuse.suchankova@tisnov.cz 
Více informací na www.tisnov.cz v sekci Volná místa.M
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V čele ZŠ Smíškova je Michal Komprs už sedmnáct let a dál 
ji povede i v následujících šesti letech. Svůj post obhájil v kon-
kurzu, do něhož se v letošním roce přihlásil jako jediný kandi-
dát. Tišnovští radní ho do funkce oficiálně jmenovali ve středu 
11. června.

Školu vedete od roku 2008. Co Vás na této práci stále baví?
Upřímně? Baví mě, že žádný den není stejný. Jednou jsem ma-

nažer, chvíli nato ekonom a právník, mezi tím si odskočím odučit 
hodinu matematiky, abych se po návratu stal na chvíli psycholo-
gem a mentorem, a nakonec se podílel na vyšetřování a následně 
i opravě prokopnutých dveří na chlapeckých toaletách. 

Ale teď trochu vážněji. Baví mě ovlivňovat směřování školy 
a vytvářet takové prostředí a podmínky, kde se děti mohou učit 
naplno a s radostí. Moc mě těší, když vidím u dětí jejich pokrok 
a když se i učitelé ve své práci mohou rozvíjet a posouvat. Baví 
mě spolupracovat s  lidmi, kteří jsou pro svoji práci zapálení 
a mají chuť měnit věci k lepšímu. Ano, někdy je toho nad hlavu. 
O to větší mám pak radost, když se nám společně něco poda-
ří a vidíme konkrétní dopady našeho snažení. Je to nesmírně 
kreativní práce, ale hlavně nikdy nekončící proces. Pořád je 
kam se posouvat i co zlepšovat.

Co považujete za svůj největší úspěch?
Asi to, že i po těch sedmnácti letech ve významné manažer-

ské funkci stále cítím chuť i motivaci do další práce. Stále mám 
potřebu se vzdělávat a čelit mnoha výzvám, které české školství 
přináší. Přestože se to nezdá, ale mezi řediteli, se kterými se se-
tkávám na nejrůznějších vzdělávacích akcích, patřím mezi ty slu-
žebně nejstarší. Má to samozřejmě své výhody, tou největší jsou 
zkušenosti. Někdy si říkám, jaké by to bylo, kdybych v těch jed-
natřiceti, když jsem začínal ředitelovat, měl ty dnešní zkušenosti. 
Kolika přešlapů, chybných rozhodnutí a  slepých uliček bych se 
vyvaroval? I z tohoto důvodu cítím čím dál větší potřebu průvod-
covské podpory začínajícím a méně zkušeným kolegům ředite-
lům. Na tuto podporu se chci v následujícím období také zaměřit. 

A co v naší škole? Když jsme před deseti lety slavnostně ote-
vírali nové třetí patro v podobě půdní nástavby, tak jsem s ur-
čitou nadsázkou říkal: „Nyní nastává čas vybudovat třetí patro 
i v našich hlavách.“ Narážel jsem na změnu myšlení, která by 
vedla k potřebným změnám ve školství a ve vzdělávání. To už 
v té době nebylo schopné adekvátně reagovat na rychle se mě-
nící svět kolem nás. Z dnešního pohledu to byla prorocká slova. 
Dnes stojíme před největší školskou reformou za  uplynulých 
dvacet let, která však nebude úspěšná bez zmíněné změny my-
šlení a vědomí nutných změn. A mě těší, že v této oblasti máme 
docela slušný náskok. 

Kde vidíte rezervy, případně co považujete za neúspěch?
Přiznám se, že vyloženě neúspěch mě v tuto chvíli nenapa-

dá. Ano, jak jsem již zmínil v odpovědi na předchozí otázku, ně-
kterých chyb jsem se nevyvaroval. Ale současná moderní škola, 
kam řadím i  tu naši, nevnímá chybu jako neúspěch, či selhá-

ní. Ale naopak jako přirozenou součást procesu učení, cennou 
zkušenost a příležitost k růstu. 

Na  druhou stranu bych byl špatný manažer a  leader, kdy-
bych své kroky a rozhodnutí nereflektoval. Proto i v naší škole 
vidím celou řadu míst a rezerv ke zlepšení. 

Jedna z nich opět souvisí tak trochu s předchozí odpovědí. 
V dnešní době je strašně důležité, aby měla škola jasnou vizi, 
jasný směr. Vizi, kterou pokud možno sdílí a „žijí“ všichni peda-
gogové. I naše škola má vizi. Ta, nám pedagogům, ale i žákům, 
pomáhá při nastavení a vytváření kultury školy, klimatu školy, 
bezpečného prostředí, vzájemné komunikace či volby vzdělá-
vacích metod a vzdělávacích strategií. Někdy mám však pocit, 
že ne všichni táhneme za jeden provaz a že ne všichni tuto vizi 
sdílí stejně intenzivně. Současně to však vnímám jako obrov-
skou výzvu a pro mě osobně jeden z hlavních cílů následujícího 
šestiletého funkčního období.

S jakou vizí jste se znovu hlásil do konkurzu? Čekají školu 
nějaké změny?

Jak jsem již zmínil, čekají české školství poměrně velké změ-
ny. Aby všechny tyto změny měly opravdu ten správný a efek-
tivní dopad, musí dojít k jejich postupnému a plynulému zavá-
dění. Naší výhodou je, že již nějakou dobu mnohé z těchto změn 
ve  škole realizujeme. Jde především o  zavádění formativního 
hodnocení, na 1. stupni nahrazení klasifikace slovním hodno-
cením, zavedení žákovských portfolií, implementace kariéro-
vého vzdělávání a poradenství do výuky, kladení většího důra-
zu na  získávání klíčových kompetencí (měkkých dovedností), 
intenzivnější podpora čtenářské a  matematické gramotnosti 
atd. Další, z nichž nejdůležitější bude revize školního vzděláva-
cího programu, nás teprve čekají. 

Jak můžete vidět, výzev je před námi opravdu hodně. Mnohé 
z nich bychom ještě před pár lety směle označili jako alterna-
tivní. Za velmi důležité považuji možnost všechna tato klíčová 
témata konzultovat a sdílet s kolegy řediteli v rámci programu 
Ředitel naživo. Díky tomuto programu, který jsem před třemi 
roky absolvoval, vznikla v  rámci ČR síť škol, které se během 
roku setkávají, společně reflektují výuku ve svých školách, vzá-
jemně se inspirují a podporují. Jsem přesvědčen, že jen tako-
výto přístup a  vzájemná spolupráce mají potenciál posunout 
české školství blíže k  nejvyspělejším evropským vzdělávacím 
systémům a potřebám 21. století. 

ZŠ SMÍŠKOVU DÁL ŘÍDÍ
MICHAL KOMPRS
Kateřina Šikulová, Odbor kanceláře starosty a vnějších vztahů

Michal Komprs, staronový ředitel ZŠ Smíškova	 Foto: archiv města
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Obchody a  provozovny na  náměstí 
Míru i  v  jeho okolí jsou stále otevřené 
a čekají na své zákazníky. Vážíme si toho, 
že místní podnikatelé složitou situaci 
s  většími či menšími obtížemi zvládají, 
a  rádi bychom je touto cestou podpoři-
li. Přijďte i  Vy podpořit svojí návštěvou 
místní podnikatele v době rekonstrukce 
náměstí Míru. V seznamu a mapce níže 
je uveden výčet obchodů, provozoven 
a  služeb, které jsou přímo dotčené pra-
cemi na rekonstrukci náměstí Míru.

Ty dále pokračují například pracemi 
na  zhotovení nových chodníků a  par-
kovacích stání mezi Hotelem Květnice 
a  ulicí Ráboňova. Zhotovitel dokončil 
nové dláždění kolem mariánského slou-
pu se zabudovaným osvětlením. Je do-
končená opěrná betonová zeď u budovy 
radnice a bude se pokračovat na dokon-
čení piazzetty. Vzniká nový závlahový 
systém, jehož součástí je i  strukturální 
substrát pro nové stromy. Je také do-
končena technologická šachta v  cent-

rální ploše náměstí, která bude sloužit 
pro kašnu, vodní schodiště a mlhoviště. 
V  Kostelní ulici je hotový nový vodo-
vod, kanalizace i  plynovod, připravuje 
se podklad pro dláždění povrchu. V Be-
zručově ulici je hotový nový vodovodní 
řad a  nová kanalizační stoka, bude se 
pokračovat domovními přípojkami.

Vyznačená pěší trasa se může v  zá-
vislosti na postupu prací měnit. Sleduj-
te a  řiďte se proto, prosím, značením 
na náměstí a v přilehlých ulicích.

1)	 Optika Kopčáni
	 nám. Míru 119
	 Po–Pá 8:00–12:00, 12:30–16:30

2)	 Delta Klenoty
	 nám. Míru 119
	 Po–Pá 8:30–12:00, 12:30–17:00

3)	 Baby Junior Tišnov
	 nám. Míru 119
	 Po–Pá 8:00–16:00

4)	 Levné potraviny DKS Tišnov
	 nám. Míru 118
	 Po–Pá 8:00–17:00
	 So 8:00–11:00

5)	 Tišnovská spižírna
	 nám. Míru 118
	 Po, St, Pá 9:00–12:00, 13:00–18:00
	 Út, Čt 9:00–16:00
	 So 8:30–11:30

6)	 HráTi! půjčovna a prodej hraček
	 nám. Míru 118
	� aktuální otevírací doba je uvedena 

na  webu a  sociálních sítích provo-
zovny

7)	 FÍ–HA Moravské koláče
	 nám. Míru 116
	 Po–Pá 7:00–16:30

8)	 Drogerie Tišnov
	 nám. Míru 115
	 Po–Pá 8:00–17:00
	 So 8:00–11:00

9)	 Ivana Sysel Zapletalová – izreality
	 nám. Míru 115
	 dle předchozí domluvy

10)	 Květ života
	 – celostní léčebné centrum
	 nám. Míru 115
	 dle předchozí domluvy

11)	 Milada Braunová s. r o.
	 4fin Better Together
	 nám. Míru 115
	 dle předchozí domluvy

12)	 Řeznictví a uzenářství U Bártů
	 nám. Míru 114
	 Po 8:30–16:00
	 Út–Pá 7:30–16:30
	 So 7:30–10:30

13)	 Advokátní kancelář Vítězslava Jíry
	 nám. Míru 114
	 dle telefonické domluvy

14)	 Ultrazvuk Tišnov,
	 MUDr. Boris Pícha
	 nám. Míru 114
	 Po 12:30–15:30
	 Út, St 7:30–13:00

15)	 Soul&Body Relax
	 nám. Míru 114
	 Po, Pá 9:00–18:00 (dle rezervací)
	 Út, Čt 9:00–19:00 (dle rezervací)

16)	� Studio R – kadeřnictví, kosmetika, 
manikúra, masáže

	 nám. Míru 113
	 dle objednání

17)	 Smíšené zboží
	 nám. Míru 113
	 Po–Pá 7:30–17:00
	 So 8:00–11:00

18)	 Česká pošta
	 nám. Míru 22
	 Po, St 10:00–12:00, 13:00–18:00
	 Út, Čt, Pá 8:00–12:00, 13:00–16:00

19)	 Copycentrum Tišnov
	 nám. Míru 22
	 Po–Čt 7:00–15:00
	 Pá 7:00–12:00

20)	 Bilanční a účetní kancelář 
	 Bezručova 21 
	 Po–Pá 7:00–16:00

21)	 MONETA Money Bank
	 Bezručova 21
	 Po 8:00–12:00, 13:00–18:00
	 Út, Čt, 10:00–12:00, 13:00–16:00
	 St 8:00–12:00, 13:00–16:00
	 Pá 9:00–12:00, 13:00–15:00

22)	� Poradenské místo ČSOB Stavební 
spořitelny

	 Bezručova 21
	 Po, St 9:00–17:00
	 Út, Čt, Pá 9:00–13:00

23)	 Servis počítačů PC
	 Bezručova 21
	 Po–Pá 8:00–17:00

24)	 Studio YOGA.DOT
	 Bezručova 21
	 dle rozvrhu na webu

REKONSTRUKCE TIŠNOVSKÉHO NÁMĚSTÍ MÍRU
OBCHODY A SLUŽBY JSOU TU PRO VÁS
Kateřina Šikulová, Odbor kanceláře starosty a vnějších vztahů
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25)	 TETA drogerie
	 nám. Míru 1704
	 Po–Pá 7:00–19:00
	 So 7:30–12:00

26)	 FIT4FUN
	 nám. Míru 1705
	 Po–Pá 15:30–20:30

27)	 Hair4fun
	 nám. Míru 1705
	 dle předchozí domluvy

28)	 Istanbul Kebab Tišnov
	 nám. Míru 1706
	 Po–Čt 10:00–22:00
	 Pá 10:00–24:00
	 So 10:00–23:00
	 Ne 11:00–21:00

29)	 Nábytek u Jana
	 nám. Míru 911
	 Po–Pá 8:30–17:00
	 So 8:30–11:00

30)	 Julie Pokorná – výuka angličtiny
	 Radniční 14
	 dle předchozí domluvy

31)	 MEZ stravování
	 Brněnská 1712
	 Po–Pá 10:30–14:00

32)	 Levný Textil
	 – Skandinávský seconhand
	 Brněnská 1711
	 Po–Pá 8:30–12:00, 13:00–17:00
	 So 8:30–11:00

33)	 Obuv Odehnal
	 nám. Komenského 122
	 Po–Pá 9:00–12:00, 12:30–17:00
	 So 9:00–11:00

34)	 Česká spořitelna
	 nám. Komenského 121
	 Po, St 9:00–12:30, 13:30–17:00
	 Út, Čt, Pá 9:00–12:30, 13:00–16:00
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Vyznamenání Zlaté lípy České republiky za mimořádné činy v boji proti 
nacistickým okupantům v období 2. světové války získal v letošním roce in 
memoriam MUDr. Stanislav Sedláček, čestný občan města Tišnova. Oceně-
ní z rukou ministryně obrany převzal v Národním památníku na Vítkově jeho 
syn. „Bylo pro mě velkým a milým překvapením, že si na tatínka po osmdesáti 
letech od konce 2. světové války vzpomněl i český stát, a jako rodina jsme z vy-
znamenání měli velkou radost,“ uvedl JUDr. Stanislav Sedláček.

MUDr.  Stanislav Sedláček se do  odbojové činnosti zapojil předáváním 
zpráv, které získával na zámku v Mitrově. Tam během války pracoval vedle 
své lékařské praxe jako ošetřující lékař chovanců německého dětského do-
mova. Členy odbojové skupiny Jermak převážel svým osobním autem na bo-
jové akce, léčil zraněné partyzány a následně se sám stal členem jmenované 
partyzánské skupiny.

Za celoživotní činnost při rozvoji zdravotnictví v Tišnově a velký podíl při za-
kládání ambulantní zdravotnické péče ve městě bylo lékaři Stanislavu Sedláčko-
vi uděleno v roce 2014 čestné občanství města Tišnova. Zastupitelé tímto ocenili 
i jeho osobní statečnost při již zmiňované práci v odbojové skupině Jermak.

Dagmar Dvořáková, tajemnice
Komise pro občanské záležitosti 

Rady města Tišnova

ČERVEN
80 let 

Květoslava Knoflíčková
Emil Šulc, Věra Molíková

85 let 
Marie Gerlichová

90 let 
Aloisie Sítorová, Josef Bracek

Olga Boraňová

93 let 
Jarmila Randuchová

ČERVENEC
80 let 

Boris Páč, Anastázie Krejčí
Marie Tomšíková, Miroslava Šulcová

Irena Máčalová, Marie Navrátilová
Jiří Šťastný

91 let 
Marie Homolová, Božena Peterová

94 let 
Marie Stárková

Oslavencům přejeme vše nejlepší, 
hodně štěstí, zdraví,

dobré nálady a optimismu.

BLAHOPŘEJEME
Dovolujeme si vám představit občany 

města Tišnova,
kteří oslavili svá životní jubilea: 

STANISLAV SEDLÁČEK
VYZNAMENÁN IN MEMORIAM 
Kateřina Šikulová, Odbor kanceláře starosty a vnějších vztahů

Vyznamenání Zlaté lípy ministra obrany ČR	 Foto: archiv Stanislava Sedláčka

Ocenění z rukou ministryně obrany převzal v Národním památníku na Vítkově syn 
MUDr. Stanislava Sedláčka JUDr. Stanislav Sedláček. 	 Foto: Ministerstvo obrany ČR
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Milí Tišnovští (jak se psávalo za  sta-
rých časů), někdy je úžasné, jak se té-
mata potkají. Před několika lety vznikl 
Klub seniorů Klucanina, orientovaný 
na starší spoluobčany v části města pod 
stejnojmenným kopcem. Tam stojí síd-
liště, které původně sloužilo především 
zaměstnancům uranových dolů. Ti při-
šli začátkem 60. let dvacátého století 
do  Tišnova, protože nablízku byly ote-
vřeny uranové doly.

Těžba uranových rud nebyla úplně no-
vým jevem, známe ji už z 19. století pro po-
užití získané hmoty ve sklářství. Na Tiš-
novsku však novinkou byla. Po  druhé 
světové válce vyvstala potřeba získávání 
radioaktivního materiálu pro výrobu ato-
mových zbraní a  pro výrobu elektrické 
energie. Otevřela se vrata do  jiných sfér. 
Těžba uranu v  Československé republi-
ce byla hned po válce ošetřena Dohodou 
mezi vládou ČSR a  SSSR, protože právě 
tam se vytěžená ruda dodávala. Přípra-
va, těžba, distribuce, natož otázka cen– 
to vše byly oblasti s nejvyšším utajením. 
O složení výrobních komisí se sovětskými 

odborníky ani nemluvě. Monopolní stát-
ní podnik zajišťující veškerou těžbu ura-
nové rudy v Československu dostal název 
Jáchymovské doly (od 1966 Uranové doly 
Dolní Rožínka, od 1967 ČSUP, od 1992 od-
štěpný závod GEAM v Dolní Rožínce jako 
součást státního podniku DIAMO, ten 
už i  s  jinou náplní). Jako horníci v  těžbě 
pracovali vedle civilistů i  váleční zajatci, 
někteří čeští Němci, nuceně nasazení ob-
čané ČSR a  trestanci, tedy pracovní síly 
z táborových areálů. Péče o tyto pracov-
níky, hygiena, měření radiace apod. byly 
v počátcích slabé, ba trestuhodné. Časem 
se situace nesmírně zlepšila, pracovníci 
využívali mnoha výhod, přicházeli svo-
bodně. Hlubinná těžba nejprve probíha-
la v  oblastech Jáchymov, Horní Slavkov 
a  Příbram, po  průzkumu a  vyhledání 
nových ložisek také jinde v  západních, 
jižních, severních Čechách, ve  Slezsku 
a v mnoha lokalitách na území Českomo-
ravské vrchoviny. Pro Tišnov se stala dů-
ležitá ložiska Rožná, Olší, Drahonín. Důl 
Rožná I (KHB) v Dolní Rožínce byl po ně-
kolikaletém výzkumu otevřen v roce 1957, 
Olší 1959, Rožná II (Jasan) v  roce 1963. 
Postupně zde bylo dosaženo hloubky více 
až 1 200 metrů. Léta největšího rozvoje ši-
rokého provozu s desítkami tisíc zaměst-
nanců byla 60. a 70. léta dvacátého stole-
tí. Tehdy v  dolech pracovali také cizinci 
(např. Poláci, z nich někteří se pak v naší 
republice usadili natrvalo). Pak nastalo 

období útlumu koncem 80. let. Hodně 
ložisek se vyčerpalo, hlubinná těžba byla 
velmi nákladná, začínalo se upozorňovat 
na ekologické dopady na krajinu. Počát-
kem 90. let přestaly do rudného hornictví 
směřovat státní dotace. Téměř všechny 
uranové doly byly postupně uzavřeny. 
Ztráta z těžby uranu směřujícího do SSSR 
byla obrovská. Těžba na  dole Rožná pů-
vodně měla skončit v roce 2006. Protože 
však světové ceny uranu mezitím vzrostly 
a obchod se rozšířil, rozhodla vláda těžbu 
prodloužit, a to až do roku 2017 jako v po-
sledním uranovém dole ve střední Evro-
pě. V současnosti až na výjimky probíhá 
likvidace, demontáž a  recyklace důlních 
objektů. Pracuje se na rekultivaci krajiny.                  
Tyto osudy uranové těžby zasáhly i měs-
to Tišnov s  okolím a  jeho obyvatele. 
A  zrovna toto téma se stalo studijním 
projektem Ústavu evropské etnologie 
Filozofické fakulty Masarykovy univer-
zity v  Brně. Horníci uranových dolů, je-
jich rodiny a  potomci jsou dnes pevně 
včleněni do  života města. Dávno pryč je 
čas, kdy ti první přespávali v  nouzovém 
baráku „likusáku“ zděděném po továrně 
Diana v  Předklášteří. Čas, kdy se někte-
ří domlouvali v  jiných jazycích, kdy byli 
předmětem velkého zájmu, někdy i obav. 
Přišli v  pestrém výběru ze všech koutů 
republiky, někteří z jiných dolů. K závisti 
při sledování vysokého výdělku se někdy 
přidal soucit, když se na jejich zdraví po-

TĚŽBA URANU A URAŇÁCI
Irena Ochrymčuková, radní

Přípravné práce v Olší, 1958
Foto: archiv autorky

Přípravné práce v Olší, 1958	 Foto: archiv autorky
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depsalo záření. Příhody ze života záchra-
nářů, z  fárání do  šachty, historky chlap-
ského furiantství, přátelství, lásky, sváry, 
hodnocení politické situace v  roce 1968, 
úrazy, úmrtí, nehody, veselí a smutek jsou 
součástí setkání rodin těchto horníků 
ještě v  dalších generacích. Uranové doly 
se vepsaly do nových dějin města Tišnova 
výstavbou rozsáhlého sídliště (s osou ne-
soucí název ulice Hornická), velkolepými 
Dny horníků, podporou sportu a  kultu-

ry. Manželky „uraňáků“ pracovaly přímo 
ve  městě, ve  službách, na  úřadech, děti 
zde chodily do škol. Místním obyvatelům 
uranová těžba vstoupila do života. Mnozí 
z nich se zařazovali do pracovních kolek-
tivů v dolech a na povrchu.

V Tišnově dodnes funguje firma Sub-
terra, která je pravnučkou firmy Výstav-
ba dolů uranového průmyslu – VDUP. 
Tam přecházeli mnozí horníci a techni-
ci, když v relativně dobrém věku nastou-

pili do důchodu. Hornictví bylo pro hod-
ně z nich životní náplň a osud.

Klub seniorů Klucanina pořádá 
11. září 2025 ve 14.00 v hospůdce Na Te-
rase v letním kině besedu o všech těchto 
zajímavých věcech. Přijďte si zavzpomí-
nat, přineste fotky a památky. 

Budeme se na vás těšit.

Použité zdroje: vzpomínky pamětníků, 
Wikipedia, web MPO ČR
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Rozhodnutím prezidenta České re-
publiky ze dne 14. 5. 2025 byly vyhlášeny 
volby do  Poslanecké sněmovny Parla-
mentu České republiky a  stanoveny dny 
jejich konání na 3. a 4. října 2025.

Informace pro voliče
První den voleb – v pátek 3. 10. 2025 

proběhne hlasování od  14:00 hodin 
do  22:00 hodin, druhý den voleb – 
v  sobotu 4. 10. 2025 se bude hlasovat 
od 8:00 hodin do 14:00 hodin. 

Hlasování na  území města Tišnova 
proběhne na obvyklých místech v  9 vo-
lebních okrscích. (Podrobnější informa-
ce o  době a  místu konání voleb najdete 
v příštím vydání TN č. 10/2025.)

Kdo může volit
Právo volit do  Poslanecké sněmovny 

Parlamentu České republiky má státní 
občan České republiky, který alespoň 
druhý den voleb, tj. 4.  10. 2025, dosáhl 
věku nejméně 18 let.

Překážkami ve  výkonu volebního 
práva je zákonem stanovené omezení 
osobní svobody z důvodu ochrany zdra-
ví lidu a omezení svéprávnosti k výkonu 
volebního práva. 

Stálý seznam voličů vede obecní úřad 
pro voliče, kteří jsou v  této obci přihlá-
šeni k  trvalému pobytu. Každý volič si 
může v  úředních hodinách na  obecním 
úřadu ověřit, zda je zapsán v  seznamu; 
může požadovat doplnění údajů nebo 
provedení oprav. Obecní úřad je povinen 
do  48 hodin žadateli vyhovět nebo mu 
v této lhůtě písemně sdělit důvody, proč 
žádosti nelze vyhovět.

Hlasovací lístky
Hlasovací lístky budou vytištěny pro 

každou politickou stranu, politické hnu-
tí nebo koalici samostatně. 

Hlasovací lístky budou opatřeny otis-
kem razítka Krajského úřadu Jihomo-
ravského kraje. Hlasovací lístky budou 
dodány voličům nejpozději 3 dny přede 
dnem voleb – do 30. 9. 2025. 

Prosíme o  kontrolu přístupnosti 
a  označení Vašich poštovních schrá-
nek, aby bylo možné hlasovací lístky 
řádně doručit. 

Způsob hlasování
•	 �volič vloží do úřední obálky 1 hlasova-

cí lístek, který nijak neupravuje. Tím 
je dán hlas kandidátům této volební 
strany v pořadí dle hlasovacího lístku.

nebo 
•	� volič vloží do úřední obálky 1 hlasova-

cí lístek a na hlasovacím lístku může 
zakroužkováním pořadového čísla 
nejvýše u  4 kandidátů uvedených 
na témže hlasovacím lístku vyznačit, 
kterému z kandidátů dává přednost. 

Jiné úpravy hlasovacího lístku nemají 
na posuzování hlasovacího lístku vliv. 

Hlasování do přenosné
volební schránky

Volič může požádat ze závažných, 
zejména zdravotních důvodů obecní 
úřad a ve dnech voleb okrskovou voleb-
ní komisi o to, aby mohl hlasovat mimo 
volební místnost, avšak pouze v  územ-
ním obvodu stálého volebního okrsku, 
pro který byla okrsková volební komise 
zřízena. V  takovém případě okrsková 
volební komise vyšle k voliči 2 své členy 
s  přenosnou volební schránkou, úřední 
obálkou a hlasovacími lístky.

Požádat o umožnění hlasování mimo 
volební místnost můžete předem na po-
datelně Městského úřadu Tišnov, bu-
dova úřadu na nám. Míru č.p. 346 (ve-
dle Polikliniky), tel. 549  439  711 nebo 
549 439 773.

Ve  dnech voleb pak příslušnou okrs-
kovou volební komisi – kontakty do vo-
lebních místností budou zveřejněny 
v  příštím vydání TN č. 10/ 2025 a  dále 
na www.tisnov.cz → Volby 2025.

Hlasování na voličský průkaz
Volič, který nebude moci volit ve  vo-

lebním okrsku, v jehož stálém seznamu 
voličů je zapsán, může ode dne vyhlá-
šení voleb požádat obecní úřad v místě 
svého trvalého pobytu o  vydání volič-
ského průkazu. Volič zapsaný v  zahra-
ničí do zvláštního seznamu voličů může 
požádat pouze příslušný zastupitelský 
nebo konzulární úřad. 

Voličský průkaz opravňuje volit 
do  Poslanecké sněmovny v  jakémkoli 
volebním okrsku na území České repub-

liky, popřípadě ve  zvláštním volebním 
okrsku v  zahraničí. Voliči mohou žádat 
o vydání voličského průkazu ode dne vy-
hlášení voleb, tj. od 14. 5. 2025.

Způsoby podání žádosti
o vydání voličského průkazu
1)	� žádost v  listinné podobě opatřenou 

úředně ověřeným podpisem voliče
	� Občané s trvalým pobytem v Tišnově 

mohou žádost v  listinné podobě za-
slat na adresu: Městský úřad Tišnov, 
Odbor správních a  vnitřních věcí, 
evidence obyvatel – voličské průka-
zy, nám. Míru č.p. 111, Tišnov, 666 01.

 2) �žádost v elektronické podobě zasla-
ná prostřednictvím datové schránky

	� Občané s  trvalým pobytem v  Tišno-
vě mohou žádost v  elektronické po-
době zaslat prostřednictvím datové 
schránky: ID datové schránky města 
Tišnova: qzjbhat nebo prostřednic-
tvím Portálu občana → www.obcan.
portal.gov.cz.

Ve  výše uvedených případech musí 
být žádost příslušnému obecnímu úřa-
du doručena nejpozději 7 dnů přede 
dnem voleb, tj. do 26. 9. 2025.

 3) �osobně o vydání voličského průkazu 
lze požádat do  okamžiku uzavření 
stálého seznamu voličů, tj. do  1. 10. 
2025 do 16.00 hodin.

Občané s trvalým pobytem v Tišnově 
mohou osobně požádat o  vydání volič-
ského průkazu na  Městském úřadu 
Tišnov, Odbor správních a  vnitřních 
věcí, nám. Míru č.p. 346, Tišnov, příze-
mí budovy úřadu, Mgr. Jitka Hamerní-
ková, č. kanceláře 117, tel. 549 439 775, 
e-mail: jitka.hamernikova@tisnov.cz.

Obecní úřad voličský průkaz vydá 
nejdříve 15 dnů přede dnem voleb, tj. 
od 18. 9. 2025 osobně voliči nebo osobě, 
která se prokáže plnou mocí s  ověře-
ným podpisem voliče žádajícího o  vy-
dání voličského průkazu, anebo jej 
voliči zašle.

Vzor žádosti o vydání voličského prů-
kazu a  vzor plné moci k  převzetí volič-

INFORMACE K VOLBÁM 2025
DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY
Dagmar Dvořáková, Odbor správních a vnitřních věcí
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ského průkazu najdete zde: www.tisnov.
cz/Volby 2025.

Volič, který hlasuje na  voličský prů-
kaz, musí průkaz odevzdat okrskové 
volební komisi. Komise mu poté vydá 
prázdnou úřední obálku a sadu hlasova-
cích lístků.

Pokud se volič, kterému byl vydán 
voličský průkaz, rozhodne hlasovat 
ve „svém“ volebním okrsku, musí volič-
ský průkaz rovněž odevzdat okrskové 
volební komisi. Jinak mu komise hlaso-
vání neumožní.

Při ztrátě nebo odcizení voličského 
průkazu nelze vydat duplikát.

Prokázání totožnosti
a státního občanství

Volič po příchodu do volební místnos-
ti prokáže okrskové volební komisi svou 
totožnost a  státní občanství České re-
publiky platným občanským průkazem 
nebo cestovním pasem České republiky.

Neprokáže-li volič svou totožnost 
a  státní občanství České republiky 

výše uvedenými doklady, nebude mu 
hlasování umožněno.

Zkontrolujte si, prosím, včas plat-
nost Vašeho občanského průkazu, pří-
padně cestovního pasu. 

Od 1. ledna 2025 mohou voliči v Čes-
ké republice prokazovat svou totožnost 
u voleb pomocí aplikace e-Doklady.

Zájemcům o členství v okrskových vo-
lebních komisích v Tišnově

Pokud byste měli zájem stát se čle-
nem některé okrskové volební komi-
se ve  městě Tišnově, můžete již nyní 
vyplnit na  webu města Tišnova pro-
střednictvím elektronického dotaz-
níku přihlášku pro zájemce o členství 
v  okrskové volební komisi: www.tis-
nov.cz/Volby 2025.

Členem okrskové volební komise 
může být státní občan České republiky, 
který v den složení slibu dosáhl věku nej-
méně 18 let, nenastala u něho překážka 
výkonu volebního práva a není kandidá-
tem pro volby do Poslanecké sněmovny.

Podání přihlášky neznamená auto-
matické zařazení do  okrskové volební 
komise, neboť dle příslušného zákona 
musí být při obsazování míst v  okrsko-
vých volebních komisích v první řadě zo-
hledněny delegační listiny jednotlivých 
volebních stran. 

V  případě, že bude zájemce do  ně-
které okrskové volební komise zařazen, 
bude o  tom ze strany Městského úřadu 
Tišnov včas informován.

Informace k  volbám budou na  we-
bových stránkách Ministerstva vnitra 
ČR www.mvcr.cz/VOLBY průběžně 
aktualizovány a doplňovány. 

Další informace k  volbám naleznete 
také na webových stránkách města Tiš-
nova www.tisnov.cz →Volby 2025 nebo 
kontaktujte Městský úřad Tišnov, Od-
bor správních a vnitřních věcí: Ing. Dag-
mar Dvořáková, tel. 549 439 774.

24. 9. 2025
19:00 hod. 

Kino Svratka

předprodej vstupenek TIC Tišnov
a online na www.mekstisnov.cz

TIŠNOV

#podcast
#live

#talkshow
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Povodně jsou nejčastější hrozbou vyskytující se na  území 
České republiky. Povodněmi se rozumí přechodné výrazné 
zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných povrchových vod, 
při kterém voda zaplavuje území mimo koryto vodního toku 
a může způsobit škody. Povodní je i stav, kdy voda může způ-
sobit i škody tím, že z určitého území nemůže dočasně přiroze-
ným způsobem odtékat nebo její odtok je nedostatečný.

S  povodněmi jsme se naposledy na  našem území setkali 
přesně před rokem, kdy Český hydrometeorologický ústav vy-
dal od 12. do 15. 9. 2024 výstrahu před možnými povodněmi. Při 
hrozící krizové situaci byl poprvé v pátek 13. září svolán krizo-
vý štáb ORP Tišnov, který přijal několik opatření týkajících se 
plnění pytlů pískem, zatarasení železničních mostů pytli s pís-
kem, příprava tělocvičny pro případ evakuace obyvatel a  pří-
padná pohotovost pro členy povodňové komise. Očekávalo se, 
že v  Tišnově voda stoupne na  2. SPA, což je stav, při kterém 
dochází k  prvním rozlivům, které však nepáchají větší škody 
na majetku. Nicméně voda se stále držela po celou dobu pou-
ze na  1. SPA, což je stav, kdy se voda stále drží v  korytu řeky. 
Na  území města Tišnova naštěstí nedošlo k  žádným větším 
škodám, a  to především díky připravenosti a  neustálé poho-
tovosti jak krizového štábu, povodňové komise, tak i hasičům, 
strážníkům a pracovníkům úklidu a údržby.

Existuje více druhů povodní, a  to přívalové povodně, které 
jsou známé jako bleskové a jsou charakterizovány intenzivní-
mi srážkami při bouřkách, kdy bývá zpravidla zasaženo malé 
území. Dalšími jsou ledové povodně, které vznikají v zimních 
měsících, kdy se v důsledku oteplení ledová vrstva na vodním 
toku naruší a  jednotlivé kry se vrství, čímž dochází k přehra-
zení koryta. Ledové povodně také hrozily na území Tišnovska 
v roce 2012 na řece Svratce, kdy vyvstala nutnost nahromaděné 
kry odstřelit, aby následně došlo k přirozenému odtoku vody. 
Třetím druhem jsou zvláštní povodně, které vznikají poruchou 
vodního díla, či úplným protržením vodní hráze.

V České republice se identifikují tři stupně povodňové akti-
vity, které udávají míru povodňového nebezpečí. 1. a 2. stupeň 

povodňové aktivity, tedy bdělost a pohotovost jsme si vysvětlili 
výše. 3. SPA je ohrožení, kdy dochází k zaplavování měst a obcí. 
Třetí stupeň je zároveň nejhorším SPA, protože voda již ohro-
žuje obydlí a zpravidla je nezbytné vyhlásit evakuaci.

Na povodeň se lze připravit jak z krátkodobého, tak i dlouho-
dobého hlediska. Začněme tím dlouhodobým. Pokud zvažujete 
stavbu rodinného domu, zjistěte si na městském úřadu, zda je 
vámi vytipovaná lokalita ohrožena povodněmi. V případě, že se 
vámi zvolené území nenachází v záplavové zóně, ale i přesto je 
vedle vodního toku, zvažte případná rizika, protože nelze zaru-
čit, že by v budoucnu území nebylo povodní ohrožené.

Co se týká krátkodobé přípravy, tak hrozí-li bezprostřední 
nebezpečí povodně, uzavřete všechna okna a  dveře a  nejlé-
pe utěsněte všechny otvory, kterými by se voda mohla dostat 
do  vaší nemovitosti. V  okolí budovy odstraňte nebo zajistě-
te snadno odplavitelné předměty. Také zaparkujte vozidla 
na výše položených místech. Hospodářská zvířata, která se na-
chází v oblasti ohrožené povodní, je nutné vyvést mimo rozliv 
povodně. Menší domácí zvířata se mohou evakuovat s  vámi, 
avšak za předpokladu, že jsou patřičně vybavena (náhubkem, 
vodítkem, přepravkou, očkovacím průkazem, čipem apod.). 
Připravte si také evakuační zavazadlo pro všechny členy svojí 
rodiny (více o evakuačním zavazadle v dalším díle TN). Je také 
velmi důležité, abyste sledovali aktuální informace ve  zprá-
vách, nebo v  rádiu. Před opuštěním domova uzavřete přívod 
vody, plynu, elektrické energie a uhaste otevřený oheň v topi-
dlech. Při evakuaci dbejte pokynů povodňových orgánů, pří-
slušníků HZS a PČR.

Může se i stát, že bude povodňová situace natolik nebez-
pečná, a nebudete se moct vlastními silami dostat do bezpečí. 
V těchto případech volejte tísňovou linku 112 a vyčkejte ve vyš-
ších patrech vašeho domu příjezdu záchranářů. Připravte se 
i  na  možnost, že vaše záchrana může probíhat velice složitě. 
V  těchto případech je nezbytně nutné uposlechnout pokyny 
záchranářů a  pomáhat ostatním evakuovaným, zejména dě-
tem a osobám se sníženou pohyblivostí.

Pokud byste se chtěli dozvědět o další problematice krizo-
vého řízení, můžete si stáhnout manuál plný návodů a důleži-
tých rad „Vaše cesty k bezpečí aneb chytré blondýnky radí“ 
v  elektronické podobě na  webu města www.tisnov.cz (Samo-
správa >> Krizové řízení). Pokud preferujete tištěnou verzi, 
publikaci můžete získat zdarma v Tišnovském informačním 
centru, v knihovně a na podatelně Městského úřadu Tišnov.

Foto: archiv MěÚ Tišnov

KDYŽ PŘIJDE VELKÁ VODA
Marie Hudcová, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

Povodně jsou nejčastější hrozbou vyskytující se na území České republiky

Hrozí-li bezprostřední nebezpečí povodně, uzavřete všechna okna a dve-
ře a nejlépe utěsněte všechny otvory do vaší nemovitosti

RADNICE INFORMUJE
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Tajemnice Městského úřadu Tišnov

vyhlašuje výběrové řízení pro obsazení pozice 

vedoucí Odboru stavebního řádu   
na dobu neurčitou

Stručný popis pracovní pozice: 
• koordinace a zajišťování výkonu působnosti obecního 

stavebního úřadu obce s rozšířenou působností 
• řízení a koordinace činnosti odboru 

Požadavky: 
• VŠ vzdělání stavebního zaměření, popřípadě právní vzdělání 

• praxe v oblasti stavebního práva vítána 
• zkouška zvláštní odborné způsobilosti nutná

do 18 měsíců od nástupu 
• znalost předpisů upravujících problematiku daných agend 

a územně samosprávných celků výhodou; zákon č. 500/2004 
Sb., správní řád; zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti

za přestupky a řízení o nich; zákon č. 183/2006 Sb. (starý) 
stavební zákon a zákon č. 283/2021 Sb.,

(nový) stavební zákon; zákon č. 128/2000 Sb., o obcích,
vše ve znění pozdějších předpisů 

• zkušenosti s vedením pracovního týmu 
• řidičský průkaz sk. „B“ – aktivní řidič

Přihlášku zašlete do 29. 9. 2025 písemně na adresu:
MěÚ Tišnov, nám. Míru 111, 666 01 Tišnov, nebo osobně
na podatelnu MěÚ Tišnov, nám. Míru 346, 666 01 Tišnov,

a to v zalepené obálce s textem: „VŘ – vedoucí OSŘ – NEOT-
VÍRAT“, případně prostřednictvím datové schránky,

ID: qzjbhat. Více na www.tisnov.cz v sekci Volná místa.M
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Tajemnice Městského úřadu Tišnov

vyhlašuje výběrové řízení pro obsazení pozice
 

referent/ka Odboru sociálních věcí
(pracovník/ce sociálně-právní ochrany dětí)

Stručný popis pracovní pozice: 
• přijímání oznámení o ohrožených dětech

• provádění šetření týkajících se dítěte a jeho rodiny
• výkon kolizního opatrovnictví nezletilých dětí

v opatrovnických soudních řízeních
• výkon pohotovosti OSPOD dle zákona

Požadavky: 
• bezúhonnost, odborná způsobilost

• orientace v zákoně č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní 
ochraně dětí; č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,

část druhá, Rodinné právo
• praxe a ZOZ vítána

• ŘP skup. B 

Zájemci se mohou přihlásit do 29. 9. 2025 písemně
na adresu: MěÚ Tišnov, nám. Míru 111, 666 01 Tišnov

nebo osobně na podatelnu MěÚ Tišnov, nám. Míru 346, 
666 01 Tišnov, a to v zalepené obálce s textem:

„VŘ – Referent/ka OSV – NEOTVÍRAT“,
případně prostřednictvím datové schránky, ID: qzjbhat.

Informace o náležitostech přihlášky jsou uvedeny
na www.tisnov.cz v sekci Volná místa.M
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Město Tišnov

vyhlašuje výběrové řízení
pro obsazení pozice 

strážník Městské policie Tišnov
NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK 50.000 Kč!

Stručný popis pracovní pozice: 
• státní občanství ČR

• SŠ vzdělání s maturitní zkouškou
• zdravotní způsobilost k výkonu oprávnění

a povinností strážníka dle zákona 553/1991 Sb.
• věk minimálně 21 let

• bezúhonnost a spolehlivost v souladu s § 4a zákona
č. 553/1991 Sb.

• řidičské oprávnění skupiny „B“

Požadavky: 
• platné Osvědčení o odborné způsobilosti strážníka

obecní (městské) policie
• praxe u městské (obecní) policie nebo Policie ČR

• platný zbrojní průkaz sk. D

Zájemci se mohou přihlásit do 17. 9. 2025 písemně
na adresu: MěÚ Tišnov, nám. Míru 111, 666 01 Tišnov

nebo osobně na podatelnu MěÚ Tišnov, nám. Míru 346, 
666 01 Tišnov, a to v zalepené obálce s textem:

„VŘ – strážník MP Tišnov – NEOTVÍRAT“.
Informace o náležitostech přihlášky jsou uvedeny

na www.tisnov.cz v sekci Volná místa.M
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Tajemnice Městského úřadu Tišnov

vyhlašuje výběrové řízení pro obsazení pozice 

referent/ka Odboru stavebního řádu
(stavební referent) na dobu neurčitou

Stručný popis pracovní pozice: 
• výkon agendy přenesené působnosti na úseku obecního 

stavebního úřadu ve smyslu zákona č. 283/2021 Sb.,
stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů

Požadavky: 
• kvalifikační požadavky vzdělání a praxe ve smyslu § 30a 
odst. 4 zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon s účinností 

od 1. 8. 2025
• úřednická zkouška pro obor státní služby, jehož součástí 
je stavební řád nebo zkouška zvláštní odborné způsobilosti 

výhodou, jinak nutná do 18 měsíců od nástupu
• znalost zákonů ve veřejné správě vítána (zákon

č. 283/2021 Sb., stavební zákon; zákon č. 500/2004 Sb., 
správní řád; zákon č. 128/2000 Sb., o obcích)

• řidičský průkaz sk. „B“ – aktivní řidič 

Přihlášku zašlete do 17. 9. 2025 písemně na adresu:
MěÚ Tišnov, nám. Míru 111, 666 01 Tišnov, nebo osobně 
na podatelnu MěÚ Tišnov, nám. Míru 346, 666 01 Tišnov,
a to v zalepené obálce s textem: „VŘ – Referent/ka OSŘ 

(stavební referent) – NEOTVÍRAT“, případně prostřednictvím 
datové schránky, ID: qzjbhat. 

Více na www.tisnov.cz v sekci Volná místa.M
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Pět dní v týdnu stojí u malé plotýnky 
a  připravuje vegetariánská jídla, která 
lákají také masožravce, chtíce ochutnat 
originální recepty a  chutě. „Vegetarián-
ské jídlo mě baví, chutná mi, je barevné 
a  mohu se nechat inspirovat různými 
světovými kuchyněmi. A  také proto, 
že  tady v  okolí si můžete dát spoustu 
dobrého masa, ale vegetariánská ku-
chyně není tak jednoznačná. Ne každé 
bezmasé jídlo je totiž vegetariánské,“ vy-
světlila Ľubica Kubicová. 

V  malé provozovně Vegejídlo 
od Luby v tišnovské Jungmannově ulici 
se podnikatelka otáčí od  časného rána, 
aby stihla uvařit a posléze i včas rozvézt 
obědové menu až ke  dveřím svých zá-
kazníků. Momentálně má mezi dvaceti 
až třiceti strávníky denně. Jídla rozvá-
ží po  Tišnově a  okolí, zhruba v  rozmezí 
Olší, Lomnice a Čebín. 

Recepty po předcích 
i vlastní vymyšlená

Její nabídka vegedobrot je v průběhu 
měsíce pestrá; od thajské zeleninové po-
lévky, slovenské kapustnice či hráškové 
s  haluškami přes brambory zapečené 
s  listovým špenátem a  balkánským sý-
rem, Budha misku či mrkvový tofu per-
kelt až po  dezert v  podobě ananasové 
rýže s  rozinkami a  ořechy, ovocných 
koláčů anebo sušenek. To je jen nepatr-
ný výčet jídel, které mohli její zákazníci 
okusit. „Snažím se upravovat jídelníček 
jak podle surovin, které jsou aktuálně 
na trhu, protože všechno stojí především 
na čerstvé zelenině, ale zároveň i tak, aby 

se lidé cítili dobře, když jídlo jedí. Abych 
jim nedávala těžká jídla v období, když je 
horko, a naopak taková ta chladivá jídla 
v době, kdy je chladno, a potřebujeme se 
prohřát. Jídlu se snažím přizpůsobovat 
i barvu zeleniny,“ nastínila Luba Kubico-
vá s tím, že při vaření vychází vstříc rov-
něž lidem, kteří mají například bezlep-
kovou dietu nebo jsou vegani. 

Recepty na  svá vegetariánská jíd-
la si vyhledává v  kuchařských knihách 
a na internetu, ale spoustu z nich si vy-
mýšlí. Jak říká, jde o  momentální ná-
pad. Velkou inspirací jsou jí dále recepty 
po předcích, což zahrnuje širokou škálu 
středoevropské kuchyně. „Právě proto, 
že je to středoevropská kuchyně, musím 
pracovat, tak řečeno, s náhražkami, pro-
tože tato kuchyně je masová. Já se sna-
žím dělat to nejen tak, aby to bylo maso-
vé jídlo bez masa, ale aby bylo opravdu 
originální. Aby bylo na receptech poznat, 
že je na  míru vegetariánskému stravo-
vání, že je koncepčně správně. Tedy aby 
v něm nechyběla bílkovina, což je ve ve-
getariánské kuchyni docela náročné.“

Jídlo ve skle a v termotašce 
Po uvaření je pokrm nutné co nejrych-

leji expedovat, aby jej strávníci dostali 
ještě teplý. Servírováno je do skleněných 
nádob, ty se dávají do  termotašky a  na-
konec do  termoboxu a  hurá za  zákazní-
kem. „Skleněné nádoby jsou náročnější 
na hygienu a těžší na manipulaci než jed-
norázové nádobí, ale jídlo v nich mi při-
padá komfortnější, mnohem vkusnější, 

a  navíc tím minimalizuji odpad,“ uvedla 
Kubicová. Nádobí zákazníkům půjčuje 
zdarma, vše funguje na důvěře. Při rozvo-
zu si od nich vyzvedne tašku s prázdným 
nádobím a odjíždí dál, aby i ostatní měli 
jídlo čerstvé. Občas prohodí mezi dveřmi 
pár slov, občas dostane od „svých hlado-
šů“ pochvalné zprávy. „Dělá to člověku 
dobře na  těle i  duši. Záleží mi na  tom, 
abych měla od  nich zpětnou reakci. Bez 
ní se nemohu posunout dál. Jsem velice 
vděčná, když řeknou: ,Hele, tato kombi-
nace se ti nepovedla, tohle nebylo ono, 
nebo naopak, moc jsem si pochutnal.‘

I  Luba Kubicová prošla kurzem Pod-
nikni to! v Tišnově. Jak uvedla, potřebuje 
o věcech mluvit, aby si v nich udělala jas-
no. „V těchto skupinách se často diskutuje 
a ne vždy pak díky tomu musím objevovat 
,Ameriku‘. Slyším věci, kterými si lidé pro-
šli, a  mohu se z  nich ve  svém podnikání 
poučit, abych nedělala zbytečné chyby.“ 

Do budoucna by si podnikatelka přá-
la najít více času na  marketing. Kromě 
vegeobědů až do domu dělá i nejen vege 
catering v Tišnově a okolí. Spolupracuje 
například s bezobalovou prodejnou Tiš-
novská spižírna. „Ráda bych měla sta-
bilní zákazníky. Nechci se zbytečně moc 
rozšiřovat. Záleží mi na tom, abych měla 
vyváženou jak pracovní, tak soukromou 
část života. Samozřejmě mám svoje sny; 
moc ráda bych si vyzkoušela foodtrack 
a někdy také přemýšlím o malém bistru 
ve spolupráci s kolegyní. Ale především 
bych chtěla být s lidmi v Tišnově, kde se 
ze zákazníků stávají kamarádi a z kama-
rádů zákazníci.“ 

Foto: Zlata Ptáčková

ČERSTVÉ VEGEJÍDLO
AŽ DO DOMU
Zlata Ptáčková

Máte plán
na vlastní firmu?

Přijďte mezi nás!

www.podniknito.cz

Luba Kubicová vaří v malé provozovně Vege-
jídlo od Luby v tišnovské Jungmannově ulici

Skleněné nádoby jsou náročnější na  hygienu 
a těžší na manipulaci než jednorázové nádobí, 
ale jídlo v nich je vkusnější, a navíc se tím mini-
malizuje odpad

Mezi strávníky je oblíbená Budha miska

reportáž najdete
na Tišnovské televizi

NA STARTU
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Rok 2025 je pro Mateřskou školu 
Na Paloučku v Tišnově významným mil-
níkem. V listopadu oslavíme neuvěřitelné 
60. výročí od  jejího založení! Dovolím si 
v  rámci tohoto úctyhodného čísla krátce 
připomenout něco málo z historie školy. 

Naše mateřská škola, původním ná-
zvem odvozeném od  své ulice „Horova“, 
je nejdéle fungující mateřskou školou 
v  Tišnově. Její vznik se datuje do  roku 
1965, kdy bylo otevřeno společné zařízení 
tří tříd MŠ a dvou tříd jeslí. Za svůj vznik 
vděčí Uranovým dolům Dolní Rožínka, 
které byly i hlavním investorem výstavby. 
Školka fungovala vytrvale až do  období 
společenského převratu roce 1989, kdy 
došlo k mnohým změnám i celkové pro-
měně pojetí předškolní výchovy. Mateř-
ské školy se v  této době mnohdy rušily, 
potýkaly s úbytkem dětí a s tím spojený-
mi existenčními problémy. Také provoz 
v MŠ Horova byl vzhledem k nedostatku 
dětí nákladný, a tak byla ve školním roce 
1992/93 část prostor nabídnuta k podni-
kání. Mateřská škola nadále fungovala 
jako dvojtřídní. V  době dalšího poklesu 
počtu dětí v regionu v r. 2003 bylo praco-
viště spojeno s MŠ Sluníčko. S narůstající 
poptávkou po místech v mateřských ško-
lách se počet tříd postupně zvedal na tři 
a  od  roku 2010 se školka stala opět sa-
mostatnou školou s právní subjektivitou. 
Počet tříd se zvýšil na  současných pět 
s kapacitou 130 dětí. 

Za  dobu své existence se škola mno-
hokrát musela přizpůsobit požadavkům 

doby, vystřídalo se zde mnoho zaměst-
nanců, jak pedagogických, tak provoz-
ních. Školkou prošly celé generace dětí. 
Ve  vedení školy od  jejího vzniku stá-
la dlouhých 24 let Vlasta Knoflíčková. 
Po  revoluci v  roce 1989 se vedení ujala 
Stanislava Mrázová, od roku 1998 krátce 
ve  vedení působila Iva Valová. Od  roku 
2003, kdy došlo ke  sloučení s  MŠ Slu-
níčko, působila ve vedení ředitelka Jitka 
Zemanová. Mezi lety 2010–2022 ve  ve-
dení působila ředitelka Edita Brnková. 
Od  roku 2022 až do  současnosti školku 
vede Renata Hančíková.

Školka v  životě dítěte zastává celou 
řadu funkcí. Především by dětem měla 
poskytnout bezpečný a  inspirativní rá-
mec pro jejich svět hry a fantazie a umož-
nit každému dítěti růst jeho vlastním 
způsobem i  tempem. Školka nabízí dě-
tem jistotu pravidelných, opakujících se 
rituálů a  denních situací, skrze které si 
prošlapávají cestu k  zdravému sebevě-
domí a  samostatnosti. Mateřská škola 
vždy reflektovala a zrcadlila společenské 
dění a  děje se tak i  dnes. Sledování no-
vých vzdělávacích trendů a  jejich opa-
trné ověřování i zavádění do praxe jsou 
nikdy nekončícím posláním, které jde 
ruku v  ruce s  kvalitou vzdělávání. Naší 
snahou je ve  školce připravovat dětem 
i všem dospělým dobré, čitelné a stabilní 
zázemí. Věříme, že k této stabilitě a kva-
litě vzdělávání přispívá výchovně vzdě-
lávací program Začít spolu, s jehož prv-
ky ve školce řadu let úspěšně pracujeme 

a  který nabízí především respektující 
a partnerský přístup k dětem a jejich ro-
dinám. Tento program poskytuje dětem 
podnětné prostředí uspořádané do  tzv. 
center aktivit, ve kterých si děti činnosti 
samostatně volí, realizují a  následně si 
o své práci povídají a reflektují ji. Je zde 
významně posílena zodpovědnost dětí 
za  výběr i  průběh činností. Děti se při-
rozenou cestou učí komunikovat, překo-
návat překážky, čelit výzvám, pracovat 
se sebereflexí a  zpětnou vazbou. Máme 
radost z toho, že děti odchází z naší ma-
teřské školky zdravě sebevědomé a  vy-
bavené potřebnými kompetencemi pro 
navazující vzdělávání v základní škole.

Čas u nás Na Paloučku běží neuvěři-
telným tempem, před deseti lety jsme 
si připomínali půlstoletí své existence, 
a nyní se ohlížíme za dalšími léty plnými 
proměn a růstu.

Které proměny stojí za zmínku?
Kromě pravidelné obnovy venkovní-

ho mobiliáře, v rámci kterého postupně 
opravujeme herní prvky i  posedové ob-
ložení všech čtyř pískovišť, doznala ma-
teřská škola opravdu citelných a viditel-
ných změn. V roce 2017 byla v pravé části 
budovy a  ve  školní jídelně vyměněna 
okna a dveře a zároveň podlahová kryti-
na. V roce 2020 došlo k revizi střešní kry-
tiny nad starou částí budovy a k výměně 
nefunkčních okapů.

Na  tuto opravu navázala asi největ-
ší a  nejočekávanější modernizace, a  to 

VZDĚLÁVÁNÍ

MATEŘSKÁ ŠKOLA NA PALOUČKU SLAVÍ 60 LET 
Renata Hančíková

Slavnost pasování předškoláků Tvoření s dětmi v MŠ Na Paloučku
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zateplení staré části budovy a  spojova-
cí části školní jídelny realizované v  létě 
roku 2023. Nová fasáda se zateplením 
této části budovy po  letech z  „šedivé 
popelky“ naší školky vykouzlila barev-
ně jednotnou přívětivou budovu. K  ob-
novám vnitřního i  vnějšího vybavení 
využívá mateřská škola také různé do-
tační tituly. Z programu Státního země-
dělského intervenčního fondu (SZIF) 
jsme ve  školním roce 2022/2023 napří-
klad modernizovali didaktický kabinet 
na  pomůcky a  instalovali venkovní le-
zeckou průlezku, z  programu OP JAK 
I  a  II financujeme některé finančně ná-
kladnější vzdělávací programy pro děti 
a  také dlouhodobé vzdělávání pedago-
gů. V létě 2024 proběhla v naší mateřské 
škole v její staré části další zásadní opra-
va, a to rekonstrukce vnitřních elektro-
instalací. V  rámci této rozsáhlé, časově 
velmi náročné a  napínavé opravy došlo 
také k výměně starého osvětlení za nové, 
úsporné, a to v prostorách tříd, kancelá-
ří, školní jídelny i  chodeb. Bylo realizo-
váno nové funkční požárně poplachové 
řešení MŠ, bylo modernizováno elek-
tronické zabezpečení vstupů do budovy 
včetně čipových přístupů a rekonstrukci 
završila nová výmalba všech prostor. Bě-
hem posledních let byly nemalé finanční 
prostředky investovány také do nákupu 
drobného funkčního nábytku a  didak-
tických pomůcek a také cíleně do vyba-
vení školky dalším tělovýchovným náči-
ním k  podpoře zdravého pohybu, který 
považujeme v  předškolním věku za  klí-
čový. Ve  školním roce 2024/2025 pro-
běhla potřebná instalace klimatizačních 
jednotek ve  4. a  5. třídě MŠ a  ve  školní 
jídelně. Polední teploty zde v  letní se-

zóně několik posledních let mnohokrát 
atakovaly magickou třicítku. Doufáme, 
že  i  touto změnou přispějeme jak k po-
hodě dětí, tak také ke  zlepšení pracov-
ních podmínek všech zaměstnanců.

Veškeré výše zmíněné investice a roz-
voj naší mateřské školy by byl nemysli-
telný bez podpory, komunikace a  úzké 
spolupráce s jejím zřizovatelem, městem 
Tišnovem. Tímto chceme našemu zřizo-
vateli poděkovat nejen za  jeho přízeň, 
štědrost a  vstřícnost vůči naší školce 
(nejen) v  této poslední dekádě, ale také 
za  ochotu věnovat předškolnímu vzdě-
lávání a jeho potřebám patřičný prostor, 
který si bez pochyby zaslouží. 

Velký dík patří pedagogickým i  pro-
vozním zaměstnancům školy, kteří svou 
každodenní obětavou a  mnohdy letitou 
prací přispívají k  budování dobrého 
jména školy mezi veřejností. 

Je namístě poděkovat také rodičům 
naší mateřské školy, těm minulým i sou-
časným, kteří se v  rámci Klubu rodičů 
Na Paloučku zapojovali a zapojují do akcí 
a programů školy. Svou praktickou pod-
porou, účastí nebo i ochotou přijít mezi 
děti a připravit pro ně například besedu 
nebo krátký workshop o  své profesi či 
koníčku obohacují dětem vzdělávací na-
bídku a umožňují nám pedagogům lépe 
chápat a propojovat vzdělávání s rodin-
nou výchovou. Za tento komunitní pře-
sah, který rodiče pomáhají ve školce vy-
tvořit – a  není v  dnešní zrychlené době 
samozřejmostí – jim patří velký dík. Je 
pro nás zároveň motivací a  oceněním 
naší každodenní práce. 

Máme radost z toho, že se nám dlou-
hodobě daří upevňovat spolupráci 
s  mnohými partnery v  oblasti vzdělá-

vání, s  místními základními školami 
a školskými zařízeními, ale také s přátel-
skými lokálními institucemi a organiza-
cemi, které nás k sobě každoročně zvou 
nebo které zveme my k nám. Jejich podíl 
na  budování sounáležitosti dětí s  míst-
ním regionem, na povědomí dětí o životě 
v našem městě, je velmi cenný.

Šedesát let existence představuje 
úctyhodně zralý věk. Cítíme, že je pro 
nás zaměstnance toto číslo závazkem 
do  budoucna! Těšíme se na  nové výzvy 
i na nové děti, skrze které se budou psát 
nové společné příběhy naší školky! Na-
dále chceme ustát všechny společenské 
tlaky i  turbulence a  usilovat o  to, aby-
chom zůstali vstřícným místem, kde je 
dobře dětem i  dospělým. Naše práce 
je především o  lidech a  vztazích. Bývá 
tak trochu společensky „nedoceněna“. 
Tvoří však nepopiratelně pomyslný zá-
klad dalšího vzdělávání. Vážíme si proto 
možnosti děti na  počátku jejich životní 
cesty doprovázet!

Co dodat závěrem? Chceme tím-
to všem čtenářům, pamětníkům i  šir-
ší veřejnosti adresovat naši pozvánku 
na  oslavu 60. výročí založení Mateřské 
školy Na Paloučku! Zveme vás srdečně 
na Den otevřených dveří u nás „Na Pa-
loučku“, který se uskuteční ve  čtvrtek 
6.  11. 2025 od  10.00 do  12.00 a  odpole-
dne od 14.30 do 17.00 v prostorách ma-
teřské školy na  Horově ulici. Dne 7. 11. 
2025 od  16.30 pak proběhne v  mateř-
ské škole slavnostní setkání s  připra-
veným programem pro pozvané hosty. 
Na  všechny, kteří k  nám zavítají, se bu-
deme moc těšit!

Foto: archiv MŠ Na Paloučku

VZDĚLÁVÁNÍ

Jedna ze tříd MŠ Na Paloučku Zahrada u MŠ Na Paloučku



IN
ZE

RC
E



21TN 09/2025

Gymnázium Tišnov bude během ná-
sledujících dvou let procházet obdo-
bím stavebních prací. Škola, která byla 
založena v  roce 1920, již dlouho usiluje 
o  rozšíření stávajících prostor. Nyní byl 
schválen investiční záměr na vybudová-
ní střešní nástavby nad hlavní budovou 
gymnázia. Byly přiděleny potřebné fi-
nance v rámci projektu IROP a akce byla 
dofinancována z  prostředků JMK. Byly 
provedeny potřebné úkony umožňují-
cí zahájení stavby, a  to včetně zajištění 
všech potřebných stavebních povolení. 
Byla realizována výběrová řízení a  do-
šlo k podepsání smluv. Realizační firmě 
bylo 4. srpna předáno v prostorách ško-
ly a  v  bezprostřední blízkosti gymnázia 
staveniště a stavební akce byla zahájena.

Projekt, který je nyní realizován, nese 
název „Učebny pro výuku přírodověd-
ných a  technických předmětů, Gymná-
zium Tišnov“. Předmětem projektu je 
vybudování nových moderně vybave-
ných učeben pro výuku přírodovědných 

a  technických předmětů i  s  nezbytným 
zázemím. Pro tento účel vznikne nové 
podlaží v  celém rozsahu hlavní budovy 
školy. Součástí realizace projektu bude 
rovněž vystavění únikového schodiště, 
výtahu a WC pro imobilní, bude rozšířen 
počet sociálních zařízení. Bude zajištěn 
bezbariérový přístup nejenom do  nově 
vzniklých prostor, ale i do ostatních částí 
školy. Vznikne vybavená učebna fyziky, 
vybavená laboratoř fyziky s  přípravnou, 
dále budou postaveny vybavené učebny 
pro předměty chemie a ICT se zázemím, 
vznikne několik kabinetů pro učitele. 
Tyto nové prostory budou vytápěny no-
vou kotelnou. Zanikne, bohužel, odborná 
učebna výtvarné výchovy, která se nachá-
zí nyní v půdních prostorách školy.

V době stavby nebude z bezpečnostních 
důvodů možný volný přístup veřejnosti 
do dvora u Inspira a do prostor u zadního 
vchodu do hlavní budovy gymnázia.

Přestěhováním odborných učeben se 
uvolní staré prostory dosud využívané 

pro výuku přírodovědných oborů, kte-
ré však bude nezbytné opravit a upravit 
pro běžnou výuku. Záměrem Gymnázia 
Tišnov je žádat zřizovatele školy o  po-
skytnutí financí na  následnou úpravu 
těchto uvolněných prostor školy.

Chceme, aby zaznělo poděkování JMK, 
který je zřizovatelem Gymnázia Tišnov. 
Jeho rozhodnutím bylo naše gymnázium 
zařazeno mezi školy podpořené v  rámci 
projektu IROP. Velký dík patří i  vedení 
města Tišnov a  místním institucím SVČ 
Inspiro, ZUŠ Tišnov, MěKS Tišnov a  ZŠ 
ZaHRAda za podporu a za pomoc při hle-
dání náhradních prostor, v  nichž bude 
po dobu budování střešní nástavby probí-
hat část gymnazijní výuky. Během stavby 
se totiž ve staveniště promění celé druhé 
poschodí hlavní budovy školy a  nebude 
zde moci probíhat výuka.

Popřejte, prosím, naší škole, aby ne-
klidné období stavebních prací, jehož 
délka se odhaduje na  rok a  půl, bylo 
zvládnuto bez větších problémů. Výsled-
kem bude vytvoření nových moderních 
prostor, které naše škola potřebuje.

Samuel Vaněk, osmiletý žák Hudeb-
ního oboru Základní umělecké školy Tiš-
nov, měl svůj ročníkový klavírní recitál 
v  koncertním sále školy. Ročníkový zna-
mená, že svůj recitálový program zvládl 
nacvičit za školní rok 2024/2025, přesněji 
řečeno hlavně za jeho druhé pololetí.

Recitálový program žáka 1. ročníku 
I.  stupně z  klavírní třídy učitele Zdeňka 
Vašíčka obsahoval výběr jedenácti skladeb 
instruktivního charakteru. Dílem z  hu-
debního klasicismu, romantismu i hudby 
dvacátého století. Z toho čtyři skladby byly 
pro klavír na čtyři ruce. Samíkovi připad-
ly party primo, jeho učiteli party secondo 
a průvodní slovo při recitálu.

Předpokladem žákovského recitálu je 
dostatek nacvičených skladeb. To zna-
mená delší dobu je všechny hrát a pokud 
možno stále je zdokonalovat. Ne každá 
žákyně a  ne každý žák má takovou vý-

drž, Samík ano. Za  vytrvalou podporu 
v  jeho recitálové přípravě oběma rodi-
či, prarodiči i širší rozvětvenou rodinou 
se zde sluší hlasitě poděkovat. Podobný 

přístup dnes totiž není samozřejmos-
tí. Podpora pokračovala i  na  samotném 
recitálu, kdy v  publiku bylo přítomno 
ke  třem desítkám rodinných příslušní-
ků. Z  toho třináct dětí včetně těch nej-
menších, a  všichni z  nich již hrají nebo 
budou hrát na hudební nástroje!

V  žákovské recitálové štafetě, která 
v  klavírní třídě probíhá od  roku 2007, 
byl Samíkův recitál 26. v pořadí. Na my-
sli opakovaně vyvstává otázka: bude mít 
Samík následovníka/následovnici? Či 
najde se někdo, kdo s využitím několika 
hudebních nástrojů, na  něž hraje, nebo 
několika oborů školy, které navštěvuje, 
připraví recitál integrovaný?

Samíku, vítej v klubu. „Klub recitálistů 
a recitálistek ZUŠ Tišnov“ je ode dneška 
i klubem Tvým. Jako teprve osmiletý pat-
říš dnes věkově k recitálovým rekordma-
nům na naší škole. Gratulujeme!
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ZAHÁJENÍ STAVEBNÍCH PRACÍ
NA GYMNÁZIU
Barbora Holubová

ROČNÍKOVÝ RECITÁL SAMUELA VAŇKA
Zdeněk Vašíček

Osmiletý Samuel Vaněk měl svůj ročníkový kla-
vírní recitál	 Foto: Zdeněk Vašíček

VZDĚLÁVÁNÍ
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Čeká nás nový školní rok a s ním přicházejí i mnohá očeká-
vání, nejen na straně žáků školy a jejich nejbližších, ale i u nás 
učitelů. Nový školní rok do  školy přivede nové žáky i  kolegy. 
Obě části školy jsou naplněny. Na  základní školu bude letos 
docházet 60 žáků, střední škola letos přivítá třístého žáka. 
O žáky se bude starat 66 pedagogů a zázemí nám poskytne 16 
nepedagogických pracovníků, bez kterých by to doopravdy 
nešlo. Škola potřebuje i je, aby mohla být příjemným místem, 
kde žáci získávají nové znalosti a dovednosti či nově používané 
slovo kompetence.

Loni jsme touto dobou šli do  finále s  rekonstrukcí školní 
kuchyně. Mimochodem, povedlo se to a tým našich kuchařek 
za chvíli s novou kuchyní oslaví jeden rok spolupráce. Pro leto-
šek si pro nás kuchařky nachystaly novinku. Bude možné si vy-
brat z nabídky dvou jídel. Odebírat obědy z naší školní jídelny 
může kdokoliv, stačí se přihlásit a přijít ochutnat. Zaujala jsem 
Vás? Pište na jidelna@skolatisnov. cz.

Zároveň s  rekonstrukcí kuchyně jsme spustili obrovskou 
stavební akci. V podkroví školy, kde byl dříve internát pro žáky 
střední školy, vzniklo nové tréninkové pracoviště. Toto pra-

coviště je primárně určeno žákům základní školy pro výuku 
pracovních činností. Vznikla zde dílna pro práci se dřevem, 
kovy a keramickou hlínou. Takže si vyzkoušíme práci s pilkou, 
pilníkem a třeba i vrtačkou, a  jistě tak vzniknou pěkné a ná-
padité výrobky, kterými se žáci základní školy pochlubí svým 
nejbližším. 

Dále zde vznikly cvičné kuchyně pro vaření. Vaříme rádi 
a často, protože umět uvařit si oběd či připravit svačinu je su-
per. Vše je vybaveno novými přístroji a pomůckami, které re-
flektují současnou dobu. Zároveň jsme pořídili větší pec pro 
naše keramické výrobky. A proč tréninkové? Protože zde bude-
me trénovat praktické dovednosti pro budoucí život, což je jed-
no z nejdůležitějších poslání školy. Připravit žáka na samostat-
ný a plnohodnotný život v rámci jeho možností. Je jedno, jestli 
je to žák ze základky nebo ze střední. Naším úkolem je vybavit 
žáky potřebnými dovednostmi či kompetencemi. 

V prostorách základní školy vzniká prostor sloužící pro re-
laxaci a odpočinek žáků nazvaný snoezelen. Vybudovat se nám 
ho povedlo s finanční pomocí firmy Provyko s.r.o. z Brna. Moc 
děkujeme. Pro žáky to bude krásné překvapení. Zároveň se 
nám povedlo vybudovat i  místnost pro individuální či skupi-
novou výuku. 

Střední škola letos přivítá již druhé prváky z  technického 
lycea, nového maturitního oboru, který na  naší škole lze stu-
dovat. Středoškoláci se opět budou podílet na životě školy díky 
školnímu parlamentu či projektům podnikavosti a na dalších 
projektových aktivitách. Projekt podnikavosti umožňuje zrea-
lizovat námět žáků, který zvítězí mezi žáky samotnými. Loni to 
byla možnost využít fit centrum v rámci výuky tělesné výchovy. 
Co to bude letos? To bude záležet na žácích samotných. 

Každopádně díky investici zřizovatele školy, kterým je Ji-
homoravský kraj, jsme vybudovali novou moderní učebnu pro 
výuku informatiky pro žáky lycea, kteří mají možnost své stu-
dium zaměřit buď právě směrem IT technologií nebo průmys-
lové ekologie. Tato volba je čeká ve třetím ročníku. Jsme tedy 
připraveni s předstihem. Zároveň otevíráme novou kmenovou 
učebnu pro výuku. Těšte se na nové prostory.

Loni jsme v  Tišnovských novinách prezentovali nabídku 
oprav pro obyvatele regionu Tišnovska „Chceme se učit praxí“, 
díky kterému je možné využít nabídku na opravy automobilů, 
zemědělské techniky, služeb pneuservisu či oprav drobného 

elektra. Tato akce bude pokračovat i letos. Lze tak opět využít 
šikovných ručiček středoškoláků. 

Nadále pokračuje i spolupráce s firmami v rámci praxí žáků 
přímo na pracovišti u zaměstnavatele. Máte-li zájem o spolu-
práci v  tomto směru, kontaktujte, prosím, Mgr.  Romana Při-
kryla (prikryl@skolatisnov.cz).

Ráda bych touto cestou poděkovala všem, kteří se podíleli 
na rekonstrukcích či stavebních pracích, nejen firmám a jejich 
zaměstnancům, kteří prováděli práce samotné, ale zároveň 
musím vyslovit obrovské díky i našim žákům a učitelům, pro-
tože uplynulý školní rok byl náročný. Prošli jsme si rokem ne-
ustálých změn, přesunů, a za to dík. Zvládli jsme to! Jste borci. 

Krásný školní rok 2025/2026, který Vám právě otevírá své 
brány. Slovy klasika: „Nechť Vás síla provází.“

VZDĚLÁVÁNÍ

NOVÝ ŠKOLNÍ ROK
Dana Staňková

V podkroví školy, kde byl dříve internát pro žáky střední školy, vzniklo nové tréninkové pracoviště	 Foto: archiv školy
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V  předchozích vy-
dáních Tišnovských 
novin jsme vás in-
formovali o chystané 
spolupráci mezi naší školou a  firmou 
LUNEK, s. r. o. Tato spolupráce umož-
ňuje žákům oboru elektromechanik 
pro zařízení a  přístroje absolvovat 
odbornou praxi přímo v  průběhu výu-
ky. Od  ledna 2025 je oficiálně stvrzena 
Smlouvou o  zajištění odborného výcvi-
ku. Partnerství přináší žákům řadu vý-
hod, především díky tomu, že firma sídlí 
přímo v Tišnově, odpadá nutnost dojíž-
dění. LUNEK, s. r. o., se zaměřuje na ob-
novitelné zdroje energie – fotovoltaiku 
a  ukládání energie do  bateriových 
úložišť. V obou oborech je v posledních 
letech rostoucí poptávka po kvalifikova-
ných pracovnících.

Praxe, která přerostla
v pracovní příležitost

První konkrétní zkušeností této spo-
lupráce byla odborná praxe žáka Micha-
la, který si firmu vybral na  Dni techni-
ky pořádaném školou 7. listopadu 2024. 
Cílem této akce bylo představit žákům 
různé firmy z okolí a usnadnit jim orien-
taci na trhu práce. „Oblast obnovitelných 
zdrojů mě zaujala, a tak jsem se přihlásil 
k odborné praxi. Na pracovišti mě přiví-
tal přátelský kolektiv a  od  prvního dne 
jsem se aktivně zapojil do provozu firmy. 
Absolvoval jsem bezpečnostní školení, 
seznámil se s  interními pravidly a  po-
stupně se zapojoval do různých činností. 
Pracoval jsem s  technickými daty v  in-
terním systému, pomáhal při sestavová-
ní součástek, poznával jednotlivé části 
fotovoltaických systémů a  asistoval při 
servisních výjezdech k  zákazníkům. Zís-
kal jsem tak praktické zkušenosti přímo 
v terénu,“ uvedl Michal. 

Firma vidí potenciál
Ke  spolupráci se školou se za  firmu 

LUNEK vyjádřil i  vedoucí obchodního 
týmu Radek Farkaš. „Jako firma dlou-
hodobě spolupracujeme se školami v re-
gionu. Den techniky pořádaný SŠ byl 
jednou z  akcí, kde jsme v  poslední době 
studentům představili naši společnost, 

obor fotovoltaiky a  nabídli možnost od-
borné praxe. Jsme rádi, že jsme díky této 
akci navázali spolupráci právě s Micha-
lem.“

O  tom, jak Michal využil svou příle-
žitost, mluví personalistka firmy Roma-
na Jungová: „Na  základě spolehlivosti, 
skvělého přístupu, komunikativnosti 
a  opravdového zájmu o  obor v  průběhu 
praxe jsme Michalovi nabídli letní brigá-
du na několik dní v týdnu. Během brigády 
se blíže seznamuje s  každodenní prací 
elektrikáře a pravidelně vyráží do terénu 
se zkušenými kolegy, kteří si jeho přístup 
a  pracovní nasazení pochvalují. Od  září 
Michal nastoupí na  pozici elektriká-
ře na  plný úvazek. Těší nás, že v  našem 
týmu přivítáme mladého a  schopného 
pracovníka, který je pro nás příslibem 
do budoucna. Přejeme mu hodně úspěchů 
a věříme, že se mu u nás bude dlouhodobě 
dařit.“

„Jsem velmi rád, že jsem mohl mít 
praxi právě ve firmě LUNEK. Získal jsem 
první praktické zkušenosti i pracovní na-
bídku hned po škole. Je super, že je firma 
blízko mého bydliště. Pracuji v sehraném 
kolektivu, který táhne za  jeden provaz. 
Posouvají mě dál. To mě motivuje. Žá-
kům v elektro oborech bych vzkázal, aby 
se nebáli zkoušet nové věci, komunikovat 
a  být aktivní. Obor fotovoltaiky má vel-
kou budoucnost a nabídky práce jsou, jak 
jsem sám zjistil, opravdu široké,“ myslí si 
Michal. 

Tento příklad jasně ukazuje, že spo-
lupráce školy s  regionálními firmami 
je správnou cestou. Žáci získávají zkuše-
nosti z reálného prostředí, kde si osvojí 
nejen praktické dovednosti, ale také 
návyky jako dochvilnost, zodpovědnost, 
samostatnost i týmovou práci.

Firma LUNEK spolupracuje se ško-
lou i  na  dalších projektech, což přispí-
vá k  dlouhodobému rozvoji vzdělávání 
v regionu.

Elektro obory mají budoucnost
Navzdory trvale vysoké poptáv-

ce po  kvalifikovaných elektrikářích 
a  zřetelně narůstajícím potřebám trhu 
v  oblasti elektroinstalací a  moderních 
energetických řešení zůstává zájem 

o  odborné vzdělávání v  tomto oboru 
nízký. Tento nesoulad mezi nabídkou 
a poptávkou se prohlubuje a představu-
je výzvu pro vzdělávací systém i zaměst-
navatele.

Naše škola si uvědomuje důležitost 
podpory technických a  elektro oborů, 
které nejsou při výběru školy vždy prefe-
rovanou volbou. Přitom právě tyto obo-
ry nabízejí stabilní pracovní uplatnění, 

zajímavé platové podmínky a  široké 
možnosti rozvoje.

Proto bychom rádi povzbudili žáky 
i  jejich rodiče, aby při volbě studijního 
zaměření dali elektro oborům šanci. 

VZDĚLÁVÁNÍ

ODBORNÁ PRAXE VE FIRMĚ LUNEK
CESTA K BUDOUCNOSTI V ELEKTRO OBORU
Roman Přikryl

Škola nadále pokračuje i ve spolupráci s firma-
mi v rámci praxí žáků přímo na pracovišti u za-
městnavatele	 Foto: archiv SŠ a ZŠ Tišnov

Přečtěte si
vaše oblíbené

Tišnovské noviny
také on-line

www.tisnov.cz
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Prázdniny za sebou práskly dveřmi a to je chvíle, kdy v In-
spiru začíná velké tetelení. Pro děti i  dospělé jsme připravi-
li nabídku kroužků a  jiných zájmových aktivit. Kromě našich 
stálic jsou pro vás nachystány spousty novinek: Pohybaví roz-
pohybuje i  zapřísáhlé odpůrce sportu, TyJóga přinese zdravé 
a hravé protažení, vybláznit se můžete v Ropeskippingu a tělo 
rozvlnit v Latině. Děti, kterým úplně stačí těch pár hodin tělo-
cviku ve škole, třeba nadchne kroužek Macrame. Naše mažo-
retková sekce se rozšíří o  Mažoretky pro dospělé a  senioři se 
mohou pravidelně setkávat v kroužku Háčkování. Úplnou na-
bídku kroužků najdete na našich stránkách www.svcinspiro.cz. 
Proklikejte si ji, přečtěte všechny anotace a vyberte to, co vás 
nejvíce láká.

Přihlašování je možné pouze přes naše internetové 
stránky www.svcinspiro.cz a  bude spuštěno ve  středu 3.  9. 
od 8.00 hodin. S přihlašováním neotálejte, nabídka je sice vel-
ká, ale zájem ještě větší. Což nás moc těší. Kroužky samotné 
budou začínat od  středy 1. října. Všichni přihlášení budou 
včas informováni o detailech, které ke kroužku náleží.

Každý nový školní rok přináší novinky, ale i změny. Někte-
ří lektoři se vydávají jinou cestou, k některým hledáme posily. 
Chcete se přidat k nám do týmu kroužkových lektorů? Stačí 
mít dobrý nápad, čas a chuť. Ozvěte se nám na reditelka@
svcinspiro.cz.

Konečně vás asi zajímá i to, kde bude naše kroužková činnost 
probíhat. Některé kroužky se vrátí zpět do opravených prostor 
budovy na Riegrově ulici, jiné zůstanou v muzeu na Jungman-
nově ulici. Místo konání kroužku zjistíte, když si rozkliknete 
konkrétní kroužek z naší nabídky.

Těšíme se, až společně zatočíme s vaším volným časem. 

JDEME NA TO!
Barbora Straková

Pro děti i dospělé připravilo Inspiro nabídku kroužků a jiných zájmových 
aktivit	 Foto: archiv Inspira

INZERCE

VZDĚLÁVÁNÍ

	 �Koupím německou výstroj z II. sv. války, např. přilby, 
bodáky, vyznamenání, opaskové přezky.

	 Tel. 723 539 270.

	 �Prodám krajiny (odkorky) na topení, svázáno v balíku 
1,15–1,3m, průměr cca 55 cm, ze suchých stromů. Do-
prava po dohodě. Tel. 731 163 505.

	 �Chlap 60 let by se rád seznámil s mladší ženou. Poho-
da. Tel. 776 325 886.

	 �Vážení zákazníci, ráda bych vám oznámila, že po  ro-
dičovské dovolené nabízím opět veškeré kadeřnické 
služby (pánské, dámské, dětské) v salonu „Kadeřnictví 
Pavla Kovaříková“ v Tišnově na nám. Komenského čp. 
124 (u KB pod ZUŠ). Objednávky na tel. 603 303 310. 
Těším se na vás!

	 �Asistentka insolvenčního správce na částečný/plný 
úvazek. Náplň práce: vyřizování administrativní agen-
dy, péče o chod kanceláře, příprava jednoduchých do-
pisů v rámci agendy kanceláře. Požadujeme: SŠ vzdě-
lání, aktivní přístup k práci, pečlivost, loajálnost, znalost 
práce na PC, ŘP sk. B. Nástup možný ihned. V případě 
zájmu zasílejte životopis na e-mailovou adresu: am@
malaska.cz.

	 �Malířské a natěračské práce.
	� Chcete nově vymalovat, tapetovat, natřít cokoliv?
	� My to umíme! Kvalitně, rychle, čistě a  za  rozumnou 

cenu. Vlastimil Štěpánek, tel. 608 327 939.

	 �Opravy střech a komínů, nátěry plechových střech 
a  fasád, drobné zednické práce, výmaz hřebene. 
Klempířské práce. Rozpočet zdarma, záruka.

	 Tel. 736 649 470. 

	 �Čištění plynových kotlů Baxi, Thermona, Viessmann 
a Viadrus. Tel. 721 277 560.
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Možnost na  chvíli se zastavit, užít si společný čas se svým 
dítětem, podpořit váš vztah rodič–dítě a zároveň se naučit pra-
covat lépe s  emocemi a  jejich zvládáním nabízí mindfulness 
program pro rodiče a děti Tuleni. Pokud vás úvodní slova za-
ujala, pak se právě pro vás po roce opět otevírá podzimní cy-
klus, zaměřený na moře a oceány. Program je vhodný pro děti 
ve věku 4 až 7 let a jejich rodiče. Náplň jednotlivých setkání vy-
chází z konceptu mindfulness, který nás učí laskavé, nehodno-
tící pozornosti ke všemu, co se právě teď děje okolo i uvnitř nás. 
Každý týden vás přivítá plyšový tuleň a představí jedno mořské 
zvíře reprezentující jednu emoci, o níž a o práci s ní se následně 
dozvíte více. Důležitou součástí setkání jsou i jednoduché rela-
xace, meditace, dechová cvičení a cvičení dětské jógy. Nechybí 
ani tvoření a zábavné hry.

Celý program se skládá z  8 lekcí, které probíhají v  pátek 
v čase 16.30 až 17.45 v RC Studánka, začátek 19. září 2025. 

I tento podzim chystáme pro předškolní děti a jejich rodiče 
edukativně stimulační skupinky Předškoláček pod vedením 
psycholožky Mgr.  Hany Pelčákové Kubecové. Na  lekcích se 
můžete poradit, zda je vaše dítě na školu zralé, napomoci mu 
ke  snadnějšímu vstupu do  školy a  v  neposlední řadě rozvíjet 
dovednosti v oblastech potřebných ke školní docházce. Využít 
můžete i možnosti psychologického poradenství. 

První lekce začínají již ve středu 17. září 2025 od 15 a 16 hodin, 
proto nepropásněte možnost přihlášení. Skupinky Předškoláč-
ka se konají v učebně Základní školy Tišnov, nám. 28. října. 

Na Tuleně i Předškoláčka je třeba se přihlásit předem přes 
rezervační systém. Přihlašování a  více informací naleznete 
na www. studanka-tisnov.cz.

Říká se, že změna je život, a proto se i my ve Studánce sna-
žíme stále posouvat a  hledáme možnosti, jak vám co nejlépe 
nabídnout naše služby. Letos na podzim se nejvíce změn týká 
oblasti poradenství, pojďme si je tedy představit.

Koncepce fyzioterapeutického poradenství se mění té-
měř celá. Čtvrteční konzultace Mgr.  Martiny Šaclové budou 
od září určeny pouze pro těhotné ženy a ženy po porodu a pře-
souvají se do  odpoledních hodin, konkrétně budou probíhat 
od 15, 18 a 19 hodin.

O  možnost poradenství nepřijdou ale ani rodiče s  dět-
mi, v  tomto případě pro vás bude důležitý termín třetí úterý 
v  měsíci. Každé třetí úterý v  měsíci se bude v  tělocvičně ko-
nat poradenství pro děti, od 16 hodin pro nechodící miminka 
a batolata a od 17 hodin pro chodící děti. Poradnu můžete vy-
užít při pochybnostech ohledně pohybového vývoje svých dětí. 
U  miminek, která chcete „jenom“ zkontrolovat, je ideální čas 
pro návštěvu mezi 10. a 15. týdnem věku. Konzultovat můžete 
správnou manipulaci s  miminkem i  vázání šátku či nastave-
ní nosítka. U starších dětí lze pak zkontrolovat správné drže-
ní těla, vyšetřit nohy na  podoskopu nebo zkonzultovat obuv 
a vhodné pohybové aktivity. Poradenství bude probíhat ve sku-

pinách po čtyřech rodinách. Cena poradenství pro děti se proto 
snižuje na 250 Kč za konzultaci. 

Pro přihlašování nově použijte v  hlavní nabídce rezervač-
ního systému přímo záložku fyzioterapeutické poradenství. 
Pozor! První konzultace výjimečně neproběhnou třetí úterý 
v září, ale až čtvrté, 23. září 2025.

Další změny už jsou pouze časové, logopedické poraden-
ství s  Mgr.  Miroslavou Vyplašilovou bude nově probíhat 
v pondělí odpoledne. 

Jiné časy konzultací nabídne i psycholožka Mgr. Soňa Ka-
ppelová, od září bude její poradenství probíhat v úterý, dopo-
ledne od 8 a 9 hodin a odpoledne od 16.30. 

Beze změny naopak zůstávají konzultace psycholožky 
Mgr.  Hany Pelčákové Kubecové, které si můžete rezervovat 
v pondělí od 15, 16 nebo 17 hodin a ve středu odpoledne (zde se 
časy a možnost konzultací odvíjí od toho, zda právě probíhají 
edukační skupinky Předškoláček).

PODZIMNÍ KURZY
PRO RODIČE A DĚTI 
Veronika Slámová

Podzimní cyklus mindfulness programu pro rodiče a děti Tuleni startuje 
v září	 Foto: Kateřina Žalčíková

ZMĚNY V PORADENSTVÍ V RC STUDÁNKA OD ZÁŘÍ
Veronika Slámová

VZDĚLÁVÁNÍ
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„Rodiče nejsou muzikanti, ale oba 
výborně zpívají, mají uši skvěle hudeb-
ně nastavené. Dědeček byl amatérský 
muzikant, hrál na  housle, akordeon, 
skvěle zpíval. Ale to v naší rodině vlast-
ně všichni,“ tvrdí Marek Kubát, učitel 
hry na kytaru v ZUŠ Tišnov a také hráč 
na  arciloutnu a  teorbu. Letos oslavil 
padesátiny, a  jak prozradil, vážně se až 
diví tomu, s jak dobrými muzikanty měl 
možnost si zahrát, a  občas si říká, jest-
li to není jen sen. Rozhovor „začneme 
od píky“. 

S  hrou na  kytaru jste začínal jako sa-
mouk. Proč padla volba právě na  ky-
taru, nebo jste „koketoval“ s  vícero 
nástroji a kytara vyhrála? 

Moje sestra jednou přijela ze školního 
výletu, na kterém se naučila pár akordů, 
které mně ukázala. To mi bylo asi deset 
let a  moc se mi to líbilo. Dokonce jsme 
s tím téměř ničím, co jsme uměli, nato-
čili rodičům kazetu s písničkami. Takto 
minimálně kytarově vybaven jsem začal 
brnkat s  mým výborným kamarádem 
Pavlem Štarhou. Shodou okolností spo-
lu v amatérské kapele „brnkáme“ pořád. 
No a do toho jsem začal hrát se staršími 
a zkušenějšími kamarády. Hodně to byl 
zpočátku folk, jezdili jsme domů za Ro-
manem Horkým, který nám hrál v  ku-
chyni nové písničky pro Kamelot, uka-
zoval svoje finty. On byl pro mě tenkrát 
něco jako Bůh. 

Ještě jsem se pokoušel hrát na trum-
petu, ale pro rodiče, se kterými jsem 
vyrůstal v paneláku, to byl už příliš vel-
ký hluk, takže moje trumpetová kariéra 
skončila dosti brzy.

Jak vzpomínáte na studium hry na ky-
taru v ZUŠ Tišnov a svého učitele? Stu-
doval jste hru na kytaru i u jiných uči-
telů/profesorů mimo Tišnov?

Naprosto úžasně. To byla práce mých 
starších kamarádů, kteří mně tvrdili, 
že  jsem nesmírně talentovaný, a  měl 
bych to někde rozvíjet. Tak jsem šel 
za  panem učitelem Ševčíkem, který mě 
učil noty, hru na klasickou kytaru, která 
mě nakonec na jistou dobu velice okouz-
lila. Muselo to být pro něho těžké, proto-
že jsem v té době byl vlastně docela zku-
šený amatérský kytarista. Ale já mu věřil 

a vybudovali jsme si krásný vztah. Stali 
se z nás kamarádi a pořád se mám od něj 
co profesně i lidsky učit. Paradoxní je, že 
se k nám na ZUŠ po dlouhé době vrátil, 
a já mu dělám šéfa.

Potom jsem studoval u  profesora 
Stanislava Juřici z  pardubické konzer-
vatoře, spoustu triků v  klasické kytaře 
mi ukázal kamarád a výborný muzikant 
Jirka Michálek. No a v jazzové hudbě mi 
otevřel oči skvělý muzikant a člověk Vi-
lém Spilka. 

Jak Vás napadlo hrát na  arciloutnu 
a teorbu? 

Profesor Juřica mně asi po  deseti 
hodinách řekl, že jsem hotový muzi-
kant s technickým vybavením a  jasným 
hudebním názorem, takže nemá cenu 
společně trávit šest let na  konzervato-
ři. To by byla otrava pro něho i pro mě. 
Do toho moje kamarádka Jana Havelko-
vá studovala na  FF MU Akademii staré 
hudby. Moc hezky o  tom mluvila, já si 
potřeboval doplnit vzdělání, tak jsem se 
ocitl s  nějakými suitami od  J. S. Bacha 
a  písničkami od  J. Dowlanda na  talen-
tových zkouškách na  tento obor. Tam 
jsem měl opět štěstí a mým profesorem 

se stal Míla Študent, skvělý loutnista, 
muzikolog, italofil. Předal mi spoustu 
znalostí a  dovedností, byl neobyčejně 
náročný a upřímný, ale to mi moc vyho-
vovalo, takže jsme si velice sedli. Těžký 
byl začátek, protože jsem byl již zkušený 
kytarista, který jezdil po Česku i po Ev-
ropě po  koncertech a  festivalech, měl 
jsem natočená CD, a najednou jsem ne-
uměl doprovodit jednoduchou písničku, 
zahrát jednoduchou melodii. Loutna 
je úplně jiná než kytara, má odlišné la-
dění, techniku hry, konstrukci nástroje. 
Ale vydržel jsem a  zhruba za  půl roku 
se to zlomilo, já jsem přecvakl z  kytary 
na loutnu a hrál jsem s každým a pořád. 

Ale ta totální počáteční nevědomost 
mi velice pomohla ve  výuce. Najednou 
jsem chápal, že ti studenti opravdu nic 
nevědí, že musí zažít ten proces, projít 
tou dlouhou a nekonečnou cestou, a vše 
postupně ukládat do hlavy, do prstů.

Jaká je historie těchto nástrojů? 
Předně je důležité říct, že loutna a ky-

tara jsou dva různé nástroje, které mají 
svou vlastní historii. Loutnu přivezli 
do  křesťanské Evropy Arabové v  sed-
mém století. A ona tu zdomácněla, stala 
se velice populárním nástrojem. V Itálii 
se z arabského al-úd vyprofiloval nástroj 
zvaný renesanční loutna. To byl malý 
nástroj s  šesti strunami po  dvou sbo-
rech. Basové struny se přidávaly postup-
ně. Na  konci 16. století byl žádaný silný 
bas, proto vznikla teorba, poté arcilout-
na s  dlouhým krkem, protože dlouhá 
struna je samozřejmě silnější. Loutna 
je nástroj s  přerušenou kontinuitou, to 
znamená, že v druhé polovině 18. století 
o něho přestal být zájem a zmizel z kon-
certních pódií. Jeho znovuzrození nasta-
lo v druhé polovině 20. století, s renesan-
cí poučené interpretace staré hudby.

Loutnista byl jeden z  nejdůležitěj-
ších a  nejlépe placených zaměstnanců 
na  dvoře. Velice často to byl nejbližší 
přítel a  důvěrník panovníka. Později 
začali na  dvorech i  v  chrámovém pro-
středí vznikat kapely, kde kapelník byl 
většinou cembalista, ale role louten v or-
chestru byla velice důležitá. 

Odhadem, kolik lidí v  ČR na  arcilout-
nu a teorbu v současné době hraje?

NÁŠ ROZHOVOR

MÁM ŠTĚSTÍ, ŽE JSEM SE DO ELITNÍ PARTY LOUTNISTŮ DOSTAL
Zlata Ptáčková

Marek Kubát se specializuje na barokní hudbu, 
a kromě komorních projektů je stálým členem 
několika barokních orchestrů
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Myslím, že třeba čtyřicet. Ale ti, co hra-
jí profesionálně, těch je asi do pěti. Lout-
na se sice v barokním orchestru uplatní, 
ale nejsou to housle, které potřebujete 
pořád a v každém slohovém období. 

Já mám moc rád první generaci pro-
fesionálních loutnistů, svého výše zmí-
něného profesora, potom Honzu Krejču 
a Přemka Vacka. Mám to štěstí, že jsem 
se do  této elitní party loutnistů dostal. 
Nyní zahraniční školy chrlí mladé mu-
zikanty, ale s  těmi se vůbec nikde ne-
potkávám. Ono je to s loutnou podobně 
jako s tubou, je potřeba jedna a ne vždy. 
Takže výborní tubisti hrají na pohřbech, 
fanfáry při slavnostních příležitostech, 
ale profesionální scéna je míjí, protože 
je obsazená. V našem oboru je to stejné.

Využili Vás někdy filmaři v  nějakém 
historickém filmu či dokumentu?

Já nemám rád tyto věci, nedělám je, 
ale vůbec je neodsuzuji. Na tohle je spe-
cialista kamarád Richard Závada, který 
úzce spolupracuje s  filmaři, většinou se 
zahraniční produkcí. Ale ono čekáte osm 
hodin v kostýmu, pak se asi hodinu tvá-
říte, že provozujete umění, ze kterého je 
ve filmu asi vteřina. To není nic pro mě. 

Arciloutnu ani ve  specializovaných 
obchodech asi nekoupíte, předpoklá-
dám, že se staví hráčům na míru. Jak se 
nástroj vyrábí, jaké dřevo se používá...

To předpokládáte zcela správně. V ČR 
se na stavbu louten specializuje Jirka Če-
pelák z Prahy. Mám od něj pár krásných 
nástrojů. Na Moravě už nějaký čas staví 
pěkné loutny Tibor Haluščák. Já v  sou-
časné době hraji na  nástroje od  ital-
ského loutnaře Giussepe Tumiatiho ze 
Stradelli. 

Na  přední desku všichni používají 
alpský smrk v  nejvyšší kvalitě. Korpus 
vyrábí čeští loutnaři z ovocných dřevin, 
hruška, švestka, třešeň. Giussepe pou-
žívá fládrovaný javor, v  kvalitě, která se 
používá při stavbě houslí. Ne nadarmo 
je Stradella kousek od Cremony, kde se 
dodnes vyrábí ty nejkvalitnější housle. 
Na krk se bere většinou javor, na hmat-
ník eben. 

Nástrojů je spoustu typů. Každá země 
měla svou specifickou loutnovou školu, 
takže jsou nástroje malinké až po  ob-
rovské teorby, které mají přes dva metry. 
Počet strun se lišil, ladění bylo rozličné, 
ale to by bylo na dlouhou přednášku. 

Loutnaři mají svůj katalog nástrojů, 
které nabízí. Vy si vyberete konkrétní typ 

nástroje, který chcete postavit, a můžete 
společně ladit speciální požadavky, jako 
je menzura, dřevo, intarzie, vedení strun. 
Ten proces je krásný. Ale samozřejmě ne-
máte takový nástroj do týdne doma. Čeká 
se na  něj někdy i  několik let. Ale zrovna 
Tibor Haluščák dělá renesanční loutny 
pro německý velkoobchod Thomann, 
takže jeho kvalitní renesanční loutnu 
si můžete koupit přes internet. Jednou 
jsem ale hrál na  barokní kytaru, kterou 
si kamarádka nechala poslat přes nějaký 
internetový obchod, a to bylo čisté peklo. 
Takže já si rád počkám, rád komunikuji 
s loutnařem, je to úžasný proces.

Když se řekne loutna, mnoha lidem se 
nejspíše vybaví pohádka Pyšná prin-
cezna. Hrál jste někdy skladbu Rozví-
jej se, poupátko?

Jasně že hrál. Ale ona v té pohádce není 
loutna, Vladimír Ráž tam brnká na  or-
pharion, to by bylo na další přednášku.

Jak vůbec vypadá zápis pro loutnistu 
a jaká je technika hraní? 

Sólový repertoár se hrává z tabulatur. 
Těch je více druhů, jedni využívají čísla, 
jiní písmenka, třetí znaky, někdy je nej-
vyšší linka vrchní struna, jindy ta nejniž-
ší, takže je to zpočátku matoucí. Ale to je 

NÁŠ ROZHOVOR

Marek Kubát hraje kromě kytary i na arciloutnu a teorbu
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právě to kow-how loutnisty. Vystudova-
ný kytarista si s takovým zápisem nepo-
radí. Ale on vám CD přehrávač LP desku 
též nepřehraje. Vy prostě musíte znát 
ten klíč, bez toho si nezahrajete. 

V orchestru zase hrajete z číslované-
ho basu. To je linka v basovém klíči, která 
obsahuje čísla. Podle čísel poznáte, jaký 
akord máte zrovna hrát. Zpočátku jsem 
si psal k notám akordy, ale taky se to po-
dalo dost pružně. To je vlastně na staré 
hudbě krásné. Tam se oceňuje pružnost, 
kreativita, schopnost improvizace, umě-
ní vystupovat jako sólista. Když děláme 
projekt se sólisty, sborem a  velkým or-

chestrem, tak se zkouší dva dny, třetí 
den se hraje koncert. Stejná práce se 
dělá v kamenném divadle tři měsíce. To 
je úplně jiný svět. Občas v divadle hostu-
ji, tak vím, o čem mluvím. Barokáři jsou 
nadšení blázni, to je super.

Technika hraní je specifická, proto-
že tah strun je velice nízký, struny jsou 
uzoučké. Takže zpočátku se učíte tvořit 
krásný tón. A o tom to je, poslouchat, jaký 
zvuk se vám daří zahrát. Takže předsta-
va, že umíte hrát na kytaru a na loutnu to 
půjde hned, je zcela naivní. No a musíte 
se taky naučit trefovat basové struny, 
kterých je dalších osm. 

Jak je to s  repertoárem? Píšete pro 
loutnu? 

Je neuvěřitelně mnoho loutnového 
repertoáru od  renesance po  vrcholné 
baroko. Opravdu stovky sbírek nádher-
ného loutnového repertoáru z  celé Ev-
ropy. Když v té době vyšla nějaká hudeb-
ní sbírka tiskem, už to musel být velmi 
etablovaný a uznávaný skladatel na krá-
lovském dvoře nebo kapelník v nějakém 
dómu. Je tam vždy krásná předmluva, 
poděkování mecenáši, instrukce k  in-
terpretaci a vždy je tam krásná grafická 
sazba. Prostě umělecké dílo. Ale nejsou 
jen sbírky vysázené, jsou i autografy, což 
je někdy dost dobrodružné čtení.

Já pro loutnu píšu, protože milu-
ji vlastní a  neomezené hudební vyja-
dřování. A  není nic čistšího než to, co 
jde hudebně z  vás. Musíte ale rozumět 
nástroji, jeho technice a  vyjadřovacím 
schopnostem. Je spoustu autorů sou-
časné hudby, kteří píší i pro loutnu. Dost 
jsem toho sám hrál, něco bylo úžasné, 
něco se hrálo hodně přes závit. 

Máte nějaké své následovníky – lout-
nisty? V  ZUŠ učíte od  roku 1999 jen 
hru na  kytaru? Kolik dětí už prošlo 
pod Vašima rukama a  působíte peda-
gogicky i jinde?

Loutnu jsem chvíli učil na  Hudebním 
gymnáziu v Brně. Nebavilo mě ale kombi-
novat gymnázium a ZUŠ, tak jsem to vy-
držel jen dva roky, poté ZUŠ zvítězila. Byla 
to však zajímavá zkušenost. Chvíli ke mně 
ještě jedna žačka jezdila soukromě. Ale 
ono to má svá úskalí. Já jsem se vyprofi-
loval v  hráče, který kombinuje hudební 
zkušenosti ze všech hudebních stylů, kte-
rými jsem prošel. Mám rád nějaký přesah. 
A  nebavilo by mě učit loutnu jen podle 
starých traktátů. Ale tak by to mělo zpo-
čátku být. Necítím se být učitelem loutny, 
cítím se být hráčem na loutnu. A cítím se 
být učitelem kytary a kytaristou.

Těch dětí budou stovky, spousta 
z nich doteď hraje, některým už učím je-
jich děti. A s hodně z nich jsme si vytvo-
řili krásný vztah. Ono když k vám chodí 
dítě každý týden jedenáct let, jste tam 
spolu jen vy dva, je to opravdu intenziv-
ní. A  když vám pak z  toho prvňáka vy-
roste maturant a jde vám s rodičem po-
děkovat, že jste mu nejen hudebně, ale 
i  lidsky vstoupil do  života, a  oni si toho 
váží, co víc si přát. Je to nádherná práce, 
nebo spíš nádherné poslání. Vážím si 
toho, děcka jsou úplně nejvíc. Možnost 
je nějak otesat, formovat, vzdělat, předat 

jim lásku k  hudbě, to je opravdu velmi 
nabíjející a inspirativní. 
Byl jste vždy hudebníkem a  učitelem, 
nebo jste vykonával i jiné/jiná povolání?

Pracoval jsem pár let v  gastronomii. 
Moc rád na  to vzpomínám, naučilo mě 
to vážit si své práce, umět komunikovat 
s  lidmi, mít nadhled. Mrzí mě, že tento 
obor upadá, každý si myslí, že může vést 
hospodu. Ale to je omyl. Gastronomie 
je řemeslo, kde musíte být neobyčejně 
pozorný, pracovitý, musíte umět rychle 
vyhodnotit situaci. Tohle všechno uměli 
mí šéfové, Jarka a Staňa Helánovi. Ráno 
přišli uklidit, potom jeli pro zboží, po-
tom to řídili v kuchyni, na place a v noci 
počítali tržbu. Každý den, víkendy, svát-
ky. K  těmto lidem mám neskutečný re-
spekt. Moc bych tišnovské gastronomii 
přál, aby se zase našli tak skvělí odbor-
níci a  lidé, jako byli manželé Helánovi. 
Prostě srdcaři milující svůj obor.

Podívejme se na  koncertní pódia. Vy-
stupujete od svých 15 let. Vzpomenete 
si na svůj vůbec první koncert? 

První kapela byla Malevil, první kon-
cert už si nepamatuji. Ale patrně to bylo 
v Country klubu U Jakuba, tam jsme hrá-
vali pravidelně každý týden asi dva roky. 
Potom jsme začali hrát i  na  folkových 
festivalech. Dodnes vzpomínám na spo-
lečnou šatnu s Karlem Krylem, na bydle-
ní s Vlastou Redlem, poznal jsem tehdy 
spoustu zajímavých muzikantů. Potom 
jsme se názorově rozešli, já jsem začal 
objevovat další hudební styly, vzdělávat 
se v  nich, což mě neskutečně posunulo 
dopředu.

V  současné době vystupujete s  různý-
mi ansámbly. Jmenujte některé. Co Vás 
na  spolupráci s  tak různorodými hu-
debníky nejvíce baví nebo překvapuje...

Ve staré hudbě je spousta inspirativ-
ních lidí. Jsem moc rád, že i  na  Moravě 
jsme dokázali vytvořit úžasné soubory, 
které dělají spoustu novodobých pre-
miér. Za  všechny bych jmenoval dva. 
Societas Incognitorum, vedený Edou 
Tomaštíkem, který je specialista na hud-
bu 17. století. Nyní společně provádíme 
od  mše P.  J. Rittlerav a  G. A. Rigattiho. 
Jsou to monumentální díla, která jsou 
na vysoké umělecké úrovni, všechno no-
vodobé světové premiéry. 

Druhým je Musica Figuralis, kapelní-
ka Marka Čermáka. Ten se zase speci-
alizuje na  styl zvaný Sturm und Drang. 
V  posledních letech se zabývá tvorbou 

NÁŠ ROZHOVOR

Od  roku 1999 učí Marek Kubát v  ZUŠ Tišnov 
hru na kytaru
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A.  Neumanna, úžasného, neprávem za-
pomenutého, klasicistního skladatele. 
Kromě novodobých světových premiér 
velkých mší teď hrajeme jeho diverti-
menta, tedy žertovnou hudbu, kde v hlav-
ní roli je nástroj zvaný viola di bordone, 
velice vtipný, přitom technicky ohromně 
náročný hudební nástroj. V  naší repub-
lice na tento nástroj nikdo nehraje, tak-
že sólista tohoto projektu je fantastický 
Janko Krigovský ze Slovenska. 

Zmíním ještě třetí ansámbl, který 
tedy není z  Moravy, ale mám k  němu 
velikou srdeční vazbu. Tím je kapela 
Hof-musici Ondřeje Macka. Ten se léta 
specializuje na  novodobé premiéry ba-
rokních oper, uváděných v  barokním 
divadle v Českém Krumlově. Krom toho 
premiéruje spoustu krásné komorní 
hudby z neapolského archívu.

Tohle jsou tři skvělí muzikanti, kte-
rých si neskutečně vážím, pro jejich cit 
k hudbě, umění rozklíčit z partitur tem-
pa, afekty, protože je třeba zmínit, že 
v barokních partiturách je minimum in-
formací týkajících se výrazu. To, jakým 
způsobem pracují s  orchestrem, to se 
do  vás samozřejmě propíše, a  jisté věci 
poté převezmu a  používám je při učení. 
Každý projekt, každý koncert posouvá 
moje vnímání hudby a odráží se v mé prá-
ci s  žákem. Je to nesmírně inspirativní. 
Překvapuje mě a baví zároveň jejich po-
kora, to, jak skvělého výsledku dokážou 
v minimální časové a finanční dotaci do-
sáhnout, jejich schopnost nedělat dusno, 
i když se zrovna něco nedaří, ale stále se 
snaží vytvářet skvělé pracovní prostředí.

Vystupoval jste na  koncertech na  řadě 
historických památek, v  kostelích 
a v dalších objektech. Co Vám vyhovuje 
více: vystoupení uvnitř, nebo pod širým 

nebem. Je nějaké místo (objekt), které 
máte nejraději, kam se rád vracíte?

Staré nástroje samozřejmě potřebují 
vhodný akustický prostor, takže určitě 
hraní uvnitř. Většinou se hrává v koste-
lech, v hudebních salonech na zámcích, 
ale i  v  moderních koncertních sálech. 
Z druhé stránky já nejsem nepřítel dob-
rého přizvučení na  venkovních akcích. 
Ale to už musí být skvělý zvukař a určitě 
to nevyhledávám. 

Rád se vracím do  barokního divadla 
v Českém Krumlově, to má neskutečného 
genia loci. Mám tu čest tam hrát každý 
rok minimálně tři představení a to se vám 
nikdy nezají. Vždy když tam vstoupím, 
tak mám husí kůži. Podobně na mě půso-
bí vítochovský kostelík. Přesně jak říká-
te, člověk má veliké štěstí, že hrál a hraje 
na tak úžasných místech. Italské kostely 
se vám taky nikdy neomrzí. Třeba ten 
v Cassertavecchia je úžasný, tam opravdu 
cítíte, že tudy kráčela historie. 

Hrajete tedy i v zahraničí...
Asi deset let jsem hrál v kapele Silva 

Rerum Arte. To byl visegrádský projekt, 
zkoušelo se v  Gdaňsku, koncerty jsme 
měli především v  Polsku, ale i  v  jiných 
zemích Evropy. Hrávám v  Itálii, Ma-
ďarsku, Německu, Rakousku. Hrál jsem 
ve Slovinsku, Bosně a Hercegovině, v Již-
ní Koreji. Ale nejsem muzikant, který se 
probudí každý den v  jiné hotelové po-
steli, to by mě šťastným nedělalo. A sa-
mozřejmě taky nemůžu zapomenout 
na Slovensko.

Příležitost jsou koncerty a  festivaly, 
propagace České kultury v zahraničí.

Letos jste oslavil 50. narozeniny. Máte 
nějaké hudební sny a přání, které bys-
te si rád splnil?

Hudební sny a přání jsem si asi všech-
ny splnil. Vážně se tomu až divím, s  jak 
dobrými muzikanty jsem měl možnost 
si zahrát. Občas si říkám, jestli to není 
jen sen. Přál bych si, aby nadále vydrželo 
nadšení a pohoda mých oblíbených, výše 
zmíněných kapelníků, abychom spolu 
vzkřísili ještě spoustu nádherné hudby, 
ležící v hudebních archivech. 

Pokud nehrajete na  koncertech, neu-
číte žáky v ZUŠ, jak relaxujete a nabí-
ráte sílu do nových výzev?

Dovolím si použít citaci Mar-
ka Ebena, když zpovídal v  pořadu 
Na  plovárně mého oblíbeného kyta-
ristu Dominika Millera. „Máte v  kalen-

dáři na  tento měsíc šestnáct koncertů 
se Stingem a  ve  volném čase hrajete 
koncerty se svou kapelou. To vypadá, 
že váš způsob, jak si odpočnout po  to-
lika koncertech, je, že hrajete ještě víc 
koncertů.“ Tak Dominikovi já nesahám 
ani po  kotníky a  tolik koncertů samo-
zřejmě měsíčně nemám. Ale jak jsem 
zmínil, stále hraji se svým kamarádem 
z  dětství, který je výborný baskytaris-
ta. S ním a ještě s luxusním bubeníkem 
Markem Hořejšem, kamarádem z  do-
spívání, hrajeme v akustickém hávu roc-
kové věci a to je tedy super relax. Skvělá 
změna od  profesionální scény. Strašně 
moc mě baví, na jaké úrovni ti kluci jsou, 
jak jsou připravení, přitom hrajeme úpl-
ně zadarmo. Mnoho profesionálů by se 
od  nich mohla učit, bohužel. Miluji to-
tiž nadšené muzikanty. Ty s otráveným 
obličejem, kteří to dělají jen pro peníze, 
těm se moc rád vyhnu. Ale barokáři jsou 
většinou v úplné pohodě a v neustálém 
nadšení se někam posouvat.

Užívám si teď s  malým synem Joná-
šem, to je veliká krása. Vidíte tu křiš-
ťálově čistou duši, která potřebuje jen 
správné podněty a  lásku. Rád si sednu 
s  manželkou Kamilkou na  zahradu, po-
vídáme si. Mám rád, když někdy vůbec, 
ale vůbec nic nemusíme řešit a  jen tak 
ten čas kolem nás necháváme plynout. 
A do toho zase někdy zmizím sám do pří-
rody, zajdu s kamarády na dobré pivo.

Foto: archiv Marka Kubáta

NÁŠ ROZHOVOR

Marek Kubát se účastnil také projektu La Psi-
che se souborem Ensemble Damian
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Další výstava představí autory, kteří 
mají k  oblasti Tišnovska a  okolní kraji-
ně blízký vztah. Buď se zde narodili, stu-

dovali, strávili část svého života nebo se 
zde v dospělosti usadili. Cílem výstavní-
ho projektu, který je podpořen Minister-
stvem kultury České republiky, je před-
stavit tradiční vztah výtvarných umělců 
různých generací k  rodné hroudě lehce 
netradičně. 

Můžete se těšit na díla Adama Kašpa-
ra, Vladimíra Kokolii, Šárky Basjuk 
Koudelové, Václava Kyselky, Pavla 
Matysky, Tomáše Pavlackého, Jiřího 
Pikouse, Michala Ranného a Tey Sme-
tanové. Dalo by se očekávat, že výstava 
bude vesměs krajinářská. Ani jeden z vy-
stavujících umělců však není krajinář 
tak, jak je tento pojem všeobecně chá-
pán. Přesto tvoří rodná krajina v  jejich 
dílech neodmyslitelnou složku, téměř 
podstatu jedinečnosti jejich tvorby. 

Záměrem výstavy je prezentovat ten-
dence v  současném umění, které na-
vazují vztah ke  geologickým procesům 
a  evolučním podstatám, jako jsou vrs-
tvení, mineralizace, krystalizace, sedi-
mentace, procesy vyvření a tuhnutí, ale 
i  rozpadu a  zániku, na  jejichž základě 
se odehrávají přírodní koloběhy i lidské 
příběhy, a reflektuje snahy o hlubší po-
znání života a tvoření. 

Zveme Vás na  zahájení výstavy Geo-
sféry rodné hroudy v  sobotu 20. 9. 
v 16.00 hodin. Výstava potrvá do 30. 11. 
a  bude otevřena i  během podzimní tiš-
novské mineralogické burzy, na  kterou 
myšlenkově navazuje a prostřednictvím 
obrazů, soch a objektů současného umě-
ní otevírá prostor pro zamyšlení se nad 
geologickou jedinečností lokality Tiš-
novska a  nabízí vnímání specifických 
krás našeho společného prostředí.

Tým galerie pro Vás připravil na září 
vcelku bohatý program. Školám nabízí-
me edukační programy pro všechny typy 
škol, které vede zkušená lektorka galerie 
Denisa Tchelidze. Od září jsme nově při-
pravili Páteční otevřené dílny v  gale-
rii, které jsou určeny dětem od 6 let bez 
doprovodu rodičů, ale i s rodiči. Jednou 
za měsíc se v pátek od 15.00 do 17.00 ho-
din můžete těšit na  nabídku hravého 
programu v galerii, první dílna se usku-
teční v pátek 12. září.

Nenechte si ujít Komentovanou pro-
hlídku stávající výstavy Jana Híska Ča-
sosběr s autorem osobně v neděli 14. 9. 

v 16.00 hodin. Osobitý a významný grafik 
a malíř Jan Hísek vystavuje vzácně, a ješ-
tě vzácnější jsou jeho výstavy na Mora-
vě. Od čtvrtka 25. 9. započne další turnus 
kurzu akvarelové malby Cesty vodou 
pro dospělé i dospívající s lektorkou Lu-
cií Zikánovou. Každý čtvrtek se po  dva 
měsíce budete mít možnost naučit akva-
relové techniky krok za krokem. 

Galerie se letos opět připojuje 
k  Dnům otevřených ateliérů na  jižní 
Moravě, které proběhnou 27. a  28. září. 
Téma letošního ročníku DOA jsou po-
čátky umění: je zde něco, co nás spojuje 
s  prvními umělkyněmi a  umělci světa? 

Náš program nabídne kromě otevřené 
galerie navíc v  sobotu 27. 9. výtvarnou 
dílnu pro děti i dospělé Země, po které 
kráčím s Denisou Tchelidze. 

Pro zájemce o kresbu a malbu v ote-
vřeném prostoru a  krajině pořádáme 
v  neděli 28. 9. jedinečný krajinářský 
workshop Plenér v  Tišnově se zkuše-
nou lektorkou Veronikou Tišnovskou 
z brněnského výtvarného ateliéru Malu-
jeme spolu. Podrobné informace o všech 
našich akcích naleznete na  webových 
stránkách galerie a v přehledu akcí Kam 
v  Tišnově. Věříme, že zajímavé nabídky 
využijete, a budeme se na Vás těšit!

KULTURA

GEOSFÉRY RODNÉ HROUDY
Radka Kaclerová

DOPROVODNÝ PROGRAM GALERIE
Radka Kaclerová

Michal Ranný, Jahodná (Tání), 1967–1968, olej, 
plátno, Muzeum města Brna

Adam Kašpar, Turmalín, 2022, olej, plátno
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Milí Tišnovští (jak se psávalo za starých 
časů), i letos budeme v Tišnově slavit Sva-
továclavské hody. Od pátku 26. do neděle 
28. září se podíváme, poslechneme si, ba 
někteří se zúčastníme programu. V tomto 
roce bude plný tradičních částí, ale i novi-
nek. Hody v pátek večer otevře setkání pod 
májou, svatováclavská mše v kostele v ne-
děli ráno je slavnostně zakončí. 

Náměstí Míru prochází rekonstrukcí. 
Výzvou pro rok 2025 je tak přesunutí pře-
vážné části hodů do areálu letního kina. 
Areál nedávno prošel obnovou a jako by 
si vzpomněl na rušné doby před více než 
50 lety. Nejrůznější počiny kulturního 
a společenského života se dnes odehrá-
vají zde, což je dobře. A teď i hody! Není 
vůbec na  škodu zapojit do  dění jinou 
část města, než je běžné. Obvyklé složky 
programu, od zvykové, taneční a zpěvné, 
se ukázaly v  tomto prostoru jako úplně 
přirozené, stejně jako rozličné hodová-
ní včetně trhu. Také mája zde našla své 
místo. Odtud stárci vyjedou s pozváním 

na  hody, sem přijdou, aby vykonali po-
třebné obyčeje ohledně hodových práv, 
ale i  ohledně zločinného kohouta. Ten 
za  uplynulý rok rozhodně nezahálel 
a náležitě si svoje hříchy odpyká. 

Na programu se podílí několik kapel, 
divadlo pro děti, jako každoročně uká-
žou svoji práci tišnovské spolky a nezis-
kové organizace. A  na  návštěvníky čeká 
překvapení jako vždy. Až se stárci večer 
přesunou na hodovou zábavu, na letním 
kině sobotní program uzavře koncert. 

Jen pouťové atrakce zůstaly u  soko-
lovny, tam na  osvědčeném místě bu-
dou přispívat k  hodovému koloritu až 
do noci. Taneční zábava také nevyměni-
la své místo v sokolovně za  jiné, v  jejím 
průběhu se potěšíme pohledem na tan-
ce a kroje místní i na vystoupení hostů. 

Oblíbené výstavě Českého svazu cho-
vatelů Tišnov poskytla tentokrát prostor 
ZŠ Smíškova jako spojovník mezi stře-
dem města a  letním kinem. Vcházet se 
bude pod školou ze Smetanovy ulice.

Hody organizují jako vždy město, 
Městské kulturní středisko Tišnov, kro-
jovaná hodová chasa, tanečníci KVJ růz-
ného věku.

Čí só hode? I vaše! 

I letos v září se Muzeum Brněnska zapojuje do mezinárodní 
aktivity Dny evropského dědictví a  proběhnou i  Dny otevře-
ných ateliérů na jižní Moravě. Podhorácké muzeum připravuje 
k těmto příležitostem speciální program, na který Vás srdečně 
zveme a rádi Vás v muzeu přivítáme.

Komentované prohlídky areálu kláštera Porta coeli: 
sady, proboštská zahrada a pivovar Vorkloster, Dny evrop-
ského dědictví, 14. 9. 2025 od 13.30 hodin.

V rámci speciálního programu Vám nabídneme procházku 
po areálu Porta coeli. Tentokrát se zaměříme na hospodářské 
zázemí, které potřeboval každý klášter k zajištění svého chodu 
a duchovního života. Podíváme se do klášterních sadů a pro-
boštské zahrady, které nesou stopy historie, ale žijí i  součas-
ností. Povíme si také o místech, která dříve sloužila místnímu 
pivovaru, a uvidíte, kde se klášterní pivo vyrábí dnes.

Dny otevřených ateliérů, 28. 9. 2025, od 14.00 hodin.
Pokud patříte k příznivcům současného výtvarného umění, 

navštivte nás 28. 9. 2025. V rámci Dnů otevřených ateliérů bude 
ve spolupráci s Galerií Skleněnka pro děti, ale i kreativní do-
spělé připravena výtvarná dílna Skleněné moře. Zároveň bude 
možné navštívit výstavu Stopy existence, a  to ve  společnosti 

samotných vystavujících autorů. Pozadí své tvorby vám během 
komentované prohlídky poodkryjí známý sklářský výtvarník 
Jaroslav Svoboda, jehož jméno je spojeno se sklárnami Škrd-
lovice a Karlov, a také třebíčský malíř, grafik a sochař Zdeněk 
Šplíchal. Na výstavu Stopy existence bude o víkendu 27. a 28. 9. 
volný vstup.

Akce probíhají zdarma a nejsou třeba rezervace. Podrobněj-
ší program najdete na našich webových stránkách: predklaste-
ri.muzeumbrnenska.cz. 

KULTURA

HODE BELE, HODE BODÓ
Irena Ochrymčuková

Zájemci se mohou v  září těšit na  komentované prohlídky areálu Porta 
coeli: sady, proboštská zahrada a pivovar Vorkloster

Foto: archiv Podhoráckého muzea

ZÁŘIJOVÉ AKCE
PODHORÁCKÉHO MUZEA
Zlata Ptáčková

Foto: Matouš Vinš
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AUTO KLUB Tišnov letos slaví 95 let od svého založe-
ní a  zároveň zve na  rovněž půlkulatý ročník tradičního 
setkání historických vozidel. Pětadvacátá Přehlídka ele-
gance historických vozidel v Tišnově se uskuteční v sobo-
tu 6. září.

Letošní ročník bude výji-
mečný nejen svým jubileem, ale 
také místem konání. Z  důvodu 
rekonstrukce náměstí Míru se 
celá akce přesouvá na parkoviš-
tě u nového hřbitova. I nové mís-
to ale nabídne dostatek prosto-
ru pro obdivování více než dvou 
stovek historických automobilů 
a motocyklů.

Veterány se budou do Tišno-
va sjíždět z celé České republiky 
od brzkých ranních hodin. Hlav-
ní část programu, kdy mode-
rátor postupně jednotlivé vozy 
a  motocykly představí, začne 
v  9.30 hodin. Poté se účastní-

ci přesunou do  Lomnice a  odsud do  parku 
v Předklášteří, kde si od 13 hodin můžou ná-
vštěvníci vychutnat nejen pohled na motoris-

tickou historii, ale také živou hudbu a bohaté 
občerstvení.

V  pondělí 30. června 2025 se konala 
v pelhřimovském Muzeu Vysočiny malá 
vernisáž jediného muzejního exponá-
tu. Na  pozvánce bylo doslova napsáno: 
„Slavnostní odhalení řemenového mo-
tocyklu Pavlíček“. 

Tato událost byla završením několi-
kaletého úsilí ředitele tamějšího muzea 
Mgr.  Ondřeje Hájka získat nějaké infor-
mace a na základě toho snad i najít mo-

tocykl z dílny tišnovského výrobce Hynka 
Pavlíčka. K tomu, že se to nakonec poda-
řilo, malým dílem přispělo i  Podhorácké 
muzeum, na  které se pan ředitel obrátil 
v listopadu roku 2023. Muzeum sice žád-
ný předmět ani písemný materiál k  his-
torii strojní dílny Hynek Pavlíček Tišnov, 
založené v  roce 1904 a  úspěšně fungující 
po celé období 1. čs. republiky, nemá, ale 
ve  sbírce fotografií se podařilo najít dvě, 
které snad i  trochu pomohly. Hlavně ta, 
na  které je zaměstnanec firmy Ing.  L. 
Hauser s motocyklem vlastní konstrukce. 

Pátrání pana ředitele v  archivních 
záznamech moc informací nepřineslo, 
ale hledání konkrétního stroje nakonec 
skončilo obrovským úspěchem. Moto-
cykl Pavlíček s  řemenovým pohonem, 
datovaný mezi lety 1909–1913, a  navíc 
plně provozuschopný, se podařilo najít 
u  soukromého majitele a  do  sbírky Mu-
zea Vysočiny získat za  finanční podpory 
Ministerstva kultury ČR a Kraje Vysočina. 
Motocykly nebyly zdaleka hlavním výrob-

ním artiklem firmy a  ani nevíme, kolik 
jich tam bylo před první světovou válkou 
vyrobeno. Popiska u exponátu jen uvádí, 
že existovaly čtyři typy těchto motocyklů 
a vystavený stroj, odpovídající tehdejším 
technickým zvyklostem, je pravděpodob-
ně jediným dochovaným exemplářem. 
K jeho identifikaci přispělo nejen označe-
ní firmy na konstrukci stroje, ale i iniciály 
L. H. (= L. Hauser) na víku motoru. 

Všechny přítomné na vernisáži, mezi 
nimiž byl i zástupce Podhoráckého mu-
zea a dva další zájemci z Tišnova, kromě 
samotného stroje jako celku nejvíce za-
ujalo poněkud zvláštní umístění palivo-
vé nádrže na zadním blatníku. Exponát 
nyní ve  výstavních místnostech muzea 
ideálně doplňuje již od  května probí-
hající výstavu Rychlost a  tradice, která 
do 31. prosince 2025 představuje více než 
dvě desítky motocyklů československé 
výroby a další doplňky k nim. Po skonče-
ní rekonstrukčních prací na  nedalekém 
hradě Kámen, který je detašovaným pra-
covištěm muzea, se motocykl Pavlíček 
pravděpodobně stane jedním z  největ-
ších lákadel tam v  minulosti umístěné 
a po opravách znovu plánované expozice 
jednostopých vozidel. 

KULTURA

SETKÁNÍ HISTORICKÝCH VOZIDEL UŽ PO PĚTADVACÁTÉ
LETOS U NOVÉHO HŘBITOVA
Radek Babička

MOTOCYKL FIRMY PAVLÍČEK
Josef Zacpal

Řemenový motocykl Pavlíček
Foto: Josef Zacpal

Historická vozidla zájemci uvidí na parkovišti u nového hřbitova	 Foto: Josef Permedla
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VZPOMÍNÁME

PODĚKOVÁNÍ

Dne 17. července jsme vzpomněli 
na patnácté smutné výročí, co nás navždy 
opustila maminka a babička paní JANA 
ZAHRADNÍKOVÁ. Stále vzpomínají děti 
s rodinami.

Dne 1. srpna uplynulo deset let, co nás 
opustil náš milovaný manžel, tatínek 
a dědeček pan MIROSLAV BAKSA. Stále 
vzpomínají manželka a dcery s rodinami.

Dne 7. září tomu bude sedmnáct roků, co odešel drahý tatínek pan MILAN GERŽA,
a 19. září to bude sedm roků, co odešla naše drahá milá maminka paní VĚRA GERŽOVÁ. 
Dne 9. října by se tatínek dožil sta let. Za tichou vzpomínku děkují dcery Věra a Lída.

Dne 28. září by se dožila sta let naše 
milovaná maminka, babička a prababička 
paní BOHUMILA MUSILOVÁ z Tišnova.
15. září uplyne sedmnáctý smutný rok 
od jejího úmrtí. Za tichou vzpomínku 
děkuje rodina.

Chtěli bychom tímto poděkovat strážníkům Městské policie Tišnov za  pomoc při přesunu naší maminky Marie Vejrostové od  lékaře 
do  svého bydliště. Jedná se konkrétně o  paní Natálii Bezvodovou a  pana Bc.  Petra Šikulu. I  když to není přímo v  náplni jejich práce, 
na rozdíl od jiných, k tomu určených složek IZS, nám neváhali pomoci a projevili velmi lidský a empatický přístup. Bez ohledu na to, jak 
takovou pomoc vykázat a kdo to zaplatí.

Děkujeme Libor a Josef Vejrostovi

Děkujeme paní, která 4. srpna v dopoledních hodinách 
na Kukýrně před MUDr. Stalmachovou pomohla tatínkovi,
panu Slámovi. Děkuje rodina Slámova.
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SPOLKOVÝ ŽIVOT

Dobrovolný svazek obcí Tišnovsko, který k 1. 9. 2024 sdružo-
val 48 obcí, se dnem 20. května 2025 transformoval na platformu 
„společenství obcí“. Institut společenství obcí je koncipován 
jako další forma meziobecní spolupráce na dobrovolné bázi, a to 
v rámci správního obvodu obce s rozšířenou působností. 

Společenství obcí (dále i  jako „SO“) vzniklo novelou 
č.  418/2023 Sb., kterou se mění zákon č. 128/2000 Sb., o  ob-
cích (obecní zřízení), ve  znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve zně-
ní pozdějších předpisů, a  další související zákony, s účinností 
od 1. ledna 2024. 

SO představuje rozšíření funkčního rámce meziobecní spo-
lupráce, která umožňuje „nadstavbu“ víceúčelovým dobrovol-
ným svazkům obcí, a to ve formě sdíleného úředníka, zaměst-
nance a dalších změn, které můžou být v kontextu spolupráce 
obcí např. v oblasti školství velice přínosné. SO je subjekt spo-
lečné činnosti obcí, který je možné již ze zákona pověřit plně-
ním úkolů v oblastech veřejné správy i dalšími úkoly prostřed-
nictvím specializovaných příp. zvláštních zákonů. 

Vstup obcí našeho svazku do společenství obcí bylo důleži-
tým rozhodnutím, které muselo být pečlivě promyšleno. Jediná 
obec Kaly uznala SO za nežádoucí formu meziobecní spoluprá-
ce a ze svazku obcí v dubnu tohoto roku vystoupila. Obec Vra-
nov, která nespadá pod SO ORP Tišnov, musela z legislativních 
důvodů svazek formálně opustit, avšak s obcí byla následně na-
vázána smlouva o partnerství, která zaručuje zajištění kvalitní 
meziobecní spolupráce a  poskytování služeb v dohodnutém 
rozsahu. Ke svazku obcí v novém roce přistoupily obce Brumov, 
Drahonín a  Pernštejnské Jestřabí. Celkový počet členských 
obcí ve společenství obcí Tišnovsko je k 1. 8. 2025 v počtu 49. 

Dále je důležité zmínit, že s možnostmi vytvoření nových 
sdílených pozic v rámci SO, jako jsou sdílený zaměstnanec, 
úředník a  pedagog se společenství obcí dostávají do  nových 

rolí. Všechny tyto nové role mají jen fakultativní charakter, 
což znamená, že záleží jen na rozhodnutí členských obcí, zda je 
budou dobrovolně vykonávat nebo ne. 

 Sdílený úředník umožňuje obcím zejména těm menším, vy-
užít odborníka na administrativní nebo právní činnosti, aniž by 
musely samostatně financovat tyto pozice. Sdílený úředník jako 
zaměstnanec společenství má zákonem stanovené postavení 
(fikci) úředníka – tzn. zaměstnance obce zařazeného do obec-
ního úřadu. Dohoda mezi obcí a společenstvím obcí vymezí roz-
sah činností sdíleného úředníka pro danou obec. Rozsah mezi 
členskými obcemi se může lišit. Zákon nespecifikuje formu 
ani obsah těchto dohod, jejich schválení je nicméně v souladu 
s §84 odst. 2 písm.) zákona o obcích, výlučnou pravomocí zastu-
pitelstva obce. Nejsou-li podmínky stanoveny jednotně ve sta-
novách společenství obcí, upraví dohoda podmínky ukládání 
úkolů sdílenému úředníkovi. Rozhodnutí sdíleného úředníka 
je rozhodnutím obce, za  které nese v konečném důsledku od-
povědnost starosta. Neurčí-li stanovy nebo rozhodnutí orgánu 
společenství obcí jinak, plní úkoly zaměstnavatele vůči sdílené-
mu úředníkovi předseda společenství obcí. 

 Další novou rolí je sdílený zaměstnanec, např. účetní obce, 
knihovník, správce budov, projektový manažer apod., který 
plní úkoly, jež nejsou výkonem správních činností. Ustanovení 
§53g odst. 4 zákona o obcích opravňuje stanovit a ukládat za-
městnanci pracovní úkoly, organizovat, řídit a kontrolovat prá-
ci a dávat k tomu úkolu závazné pokyny starosta, nebo jím po-
věřený zaměstnanec obce, v případě školské právnické osoby 
statutární orgán této školské právnické osoby nebo jím pově-
řený zaměstnanec. Obce by měly tuto roli vnímat jako efektiv-
ní řešení pro snížení nákladů. Negativní postoj může vytvářet 
obava naplněnosti práce na  částečný/plný úvazek nebo nižší 
dostupnosti sdílených zaměstnanců pro specifické úkoly. Na-
příklad v oblasti školství se může jednat o zaměstnance, kteří 
vykonávají správu školních budov, asistentů pedagogů nebo 
školních pedagogů, IT specialisti, zaměstnanci pro rozvoz jídla 
v rámci jednotlivých školních budov, správci hřišť a podobně. 

SPOLEČENSTVÍ OBCÍ TIŠNOVSKO 
Miriam Jedličková

MŠ VENKOV v Železném	 Foto: archiv Společenství obcí Tišnovsko

Moderní svazková ZŠ VENKOV je o krok blíž k realizaci
Vizualizace: Společenství obcí Tišnovsko
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Rekonstrukce náměstí Míru je v  pl-
ném proudu. Tam, kde jsme byli zvyklí 
se běžně potkávat, nyní pracuje těžká 
technika. Proto se zázemí pro sobot-
ní Tišnovské trhy dočasně přesunulo 
na Riegrovu ulici. Trhy tu i nadále nabí-
zejí nejen potraviny a  výrobky, ale také 
příležitost k setkávání. Každý si je může 
užít po  svém – jako prodejce, zákaz-
ník nebo třeba jen zvídavý návštěvník. 
Na rozdíl od kamenných obchodů se zde 
může za pult postavit i někdo z nás. 

Pro nabídku zeleniny, ovoce nebo 
řemeslných výrobků je možné si prona-
jmout stánek. Ten je třeba si rezervovat 
u  pořadatele Tišnovských trhů (Měst-
ský úřad Tišnov, nám. Míru 111, přízemí 
budovy, Odbor správy majetku a komu-
nálních služeb u  paní Evy Zavřelové, 
tel.  549  439  851 nebo na  e-mailu trhy@
tisnov.cz). Nájemné 100 Kč je nutné za-
platit nejpozději do  středy před koná-
ním trhu. 

Pokud si zajistíte vlastní stánek, sto-
lek nebo budete prodávat jen tak volně 

z  přepravek či jiného zařízení, pak nic 
neplatíte, pouze svou účast ohlásíte 
u  pořadatele trhů. Využijte této mož-
nosti v případě nadúrody výpěstků nebo 
pro drobný řemeslný prodej. U  příleži-
tostného a občasného prodeje přebytků 
ze zahrady či rukodělných výrobků není 
třeba živnostenské oprávnění. Navíc 
příjmy do výše 50 000 Kč za rok se neda-
ní. Stačí tedy přijít v sobotu, ideálně už 
v sedm, nachystat si svou nabídku a vě-
novat se příchozím zákazníkům. Výjim-
kou jsou zpracované domácí potraviny, 
které podléhají předpisům Státní země-
dělské a potravinářské inspekce.

V  případě, že se vám sobotní termín 
zrovna nehodí, prostor pro prodej přebyt-
ků ze zahrad nabízí i Tišnovská spižírna: 
https://tisnovskaspizirna.cz. Jednoduše 
přineste výpěstky i vlastní kasičku v ote-
vírací době a domluvte se s obsluhou.

Další možností, jak zúročit to, co vám 
doma přebývá, jsou Bleší trhy. Konají se 
dvakrát ročně v rámci Tišnovských trhů. 
Jarní termín už je za námi, ten podzimní 

se koná 20. září. Najdete zde věci, které 
jsou stále funkční, ale pro své původní 
majitele už nemají využití, nebo šlo o ne-
vhodné dárky. Mohou však potěšit něko-
ho jiného a  znovu posloužit. Na  Bleším 
trhu můžete nabízet například použité 
hračky, domácí potřeby a  spotřebiče, 
obnošené oblečení, elektrosoučástky, 
náhradní díly, různé sběratelské specia-
lity, knihy, časopisy či plakáty. 

Chcete-li své nepotřebné věci darovat 
na podporu činnosti Lesního rodinného 
klubu Kalužníček nebo Ekoporadny, při-
neste je v úterý 16. září od 8 do 12 hodin 
nebo ve čtvrtek 18. září od 15 do 18 hodin 
do 1. patra na Radniční 14. 

Tišnovské trhy se i  letos konají až 
do první listopadové soboty. Přijďte na-
sát příjemnou atmosféru, potkat známé 
tváře a  třeba i  objevit nový způsob, jak 
dát smysl přebytkům ze zahrady nebo 
vlastním šikovným rukám. Místní trhy 
nejsou jen o  nákupech – jsou hlavně 
o setkávání a sdílení.

Více informací najdete na  www.tis-
nov.cz. 

Text vznikl ve spolupráci členů spolku
Za sebevědomé Tišnovsko se zástupci

města Tišnov a MAS Brána Vysočiny. 

 Sdílený pedagog je role, která se může v SO uplatnit zejmé-
na ve  svazkovém školství, protože právě tam dochází v rámci 
spolupráce mezi obcemi a  školami k efektivnímu sdílení pe-
dagogických kapacit. Nicméně její uplatnění najdeme i mimo 
svazkové školství. Obce můžou spolupracovat i  neformálně, 
např. menší obce mohou sdílet pedagoga na výuku odborných 
předmětů, školního psychologa či učitele jazyků. Sdílený psy-
cholog nebo speciální pedagog může působit na několika ško-
lách v různých obcích bez nutnosti existence svazku. Sdílený 
pedagog je však považován za jednu z nejvýznamnějších výhod 
spolupráce mezi školami v rámci svazkového školství. Obce tak 
mohou zajistit kvalifikovanou výuku i  pro menší školy (příp. 
i  podlimitní, prvostupňové a  jiné). V rámci svazkového škol-
ství mohou role úředníka, zaměstnance a  pedagoga přinést 
nové možnosti pro zajištění vyšší kvality výuky a  organizace 
školství. Pro jejich implementaci je však důležitá dobrá komu-
nikace mezi obcemi, flexibilita i  ochota adaptovat se na  nové 
potřeby jednotlivých škol, obcí, regionu. 

 Závěrem bych ráda uvedla, že zavedený formát činnosti svaz-
ků obcí formou „dobrovolných svazků obcí“ jde velmi obtížně 
měnit či modifikovat na „společenství obcí“. Současně předsta-
vuje výzvu pro adaptaci na nové legislativní podmínky a poža-
davky v různých oblastech veřejného života. Počet společenství 
obcí s účinností novely zákona od jeho vzniku v ČR stoupá a jen 
reálná praxe výkonu a rozsahu správních činností obcím doká-
že časem identifikovat skutečné výhody a nevýhody této formy 
dobrovolné spolupráce. Svazek obcí Tišnovsko (právní forma 

svazku se nezměnila), nyní jako společenství obcí, bude nadále 
vykonávat činnosti, ve kterých je nejvíce členskými obcemi vy-
užíván. Jsou to oblasti realizace veřejných zakázek, výběrových 
řízení na ředitele ZŠ a MŠ, pověřenec GDPR, společné či indi-
viduální dotační projekty a jejich administrace (např. příprava 
nové svazkové ZŠ VENKOV v obci Předklášteří) a v neposlední 
řadě i to nejvzácnější – péče a rozvoj svazkové mateřské školy 
VENKOV, jediné tohoto druhu v Jihomoravském kraji. 

www.tisnovsko-so.cz 

Moderní svazková ZŠ VENKOV je o krok blíž k realizaci
Vizualizace: Společenství obcí Tišnovsko

TIŠNOVSKÉ TRHY TROCHU JINAK
Karolina Jandová, Adéla Nešporová

SPOLKOVÝ ŽIVOT
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Napadlo vás někdy, co by se stalo, 
kdyby náhle přestaly existovat služby 
na svoz a zpracování odpadu a všechno, 
co končí ve vašem odpadkovém koši, by 
se začalo hromadit na  vašem dvorku či 
chodbě? To by byla podívaná, že? Je to 
jen představa, ale přece, není náhodou 
naše Země právě takový velký společný 
dvorek, který by si zasloužil od odpadků 
vyčistit? V září máme příležitost, jak my-
šlenku redukce odpadů posunout zase 
o krůček blíže k činům. V týdnu 15.–21. 9. 
proběhne Týden bez odpadu, meziná-
rodní akce podporující vzájemné pro-
pojování a inspiraci, jak na minimalizaci 
odpadu a udržitelnější životní styl.

Spolek Hojnost pro vás v  Tišnovské 
spižírně připravuje program na  každý 
všední den týdnu. Cílem je představit 
praktické nástroje, díky kterým mohou 
běžní lidé vést své životy více udržitel-

ně. Stojíte teprve na začátku cesty a sbí-
ráte odvahu vykročit? Přijďte! Už máte 
něco „odšlapáno“ a cestou jste nasbírali 
zkušenosti, o  které se můžete podělit 
s  ostatními? Přijďte! Můžete se zúčast-
nit těchto akcí: 15. 9. moderovaná disku-
se Jak žít bez odpadu, 16. 9. přednáška 
Jak na  šetrné ekopraní a  zda opravdu 
funguje, 17. 9. Noční nakupování v  bez-
obalovém obchodě, 18. 9. Ochutnávkový 
a  kváskovací den, 19. 9. Filmový večer 
u vás doma.

V říjnu pro vás připravujeme další pří-
ležitost, jak nahlédnout do zákulisí bez-
obalového obchodu, seznámit se s  jeho 
fungováním a  položit otázky, na  které 
při běžném nákupu není prostor. Akce 
nese název Za  oponou v  Tišnovské spi-
žírně a jste na ni srdečně zváni.

Pro více informací o  spolkových ak-
cích a  programu Týdne bez odpadu 

na  jednotlivé dny sledujte www.tisnov-
skaspizirna.cz, sociální sítě @tisnov-
skaspizirna a výlepové plochy.

Osvětové akce a  činnost spolku Hoj-
nost v roce 2025 a projekt Ovoce na Tiš-
novsku bez obalu jsou realizovány 
za podpory města Tišnova.

Kruhová komunikace pro muže je pro 
nás jednoduchý, ale silný způsob vzá-
jemné podpory. Schází se 5–10 mužů, 
platí jasná pravidla a  důvěrnost. Nejde 
o  terapii; vytváříme bezpečný prostor, 
kde můžeš nahlas pojmenovat, co jinde 
zůstává nevyřčené. Mluví jeden, ostatní 
poslouchají. Odcházíš s  malým, kon-
krétním krokem do  reality. Setkáváme 
se jako otevřená skupina mužů z Tišnov-
ska a okolí.

Tyto kruhy povedeme od  září již pá-
tým rokem. Nově máme zázemí v  jurtě 
u  Lomničky – nádherném místě v  pří-
rodě. Když sedíme v kruhu v jurtě nebo 
před jurtou u ohně a kolem jsou stromy 
a tekoucí potok, mizí stud i tíha, kterou 
bys jinak nesl sám.

Držíme jednoduchý a  poctivý rámec. 
Dopředu říkáme, proč se scházíme a se-
tkáváme pravidelně, jednou za  čtrnáct 
dní. Mluvíme v  „já-větách“, neskáčeme 
si do řeči a nedáváme nevyžádané rady. 
Jako facilitátoři držíme čas a  bezpečí 

skupiny. Nenecháme setkání spadnout 
do debat ani do mentorování. Důvěrnost 
platí bez výjimek. Stačí tiché místo, pár 
židlí a  voda nebo čaj. Nepotřebuješ nic 
navíc ani nic dokazovat.

Jsme poctiví i v hranicích. Kruhová ko-
munikace pro muže není krizová služba 
ani léčba. Pokud se někdo ocitá v  těžké 
životní situaci, která přesahuje možnosti 
skupiny, doporučíme odbornou podporu 
a  předáme užitečné kontakty. Je to sou-
část naší vzájemné odpovědnosti.

Proč to funguje? Protože rychle zjistíš, 
že „tohle nemám jen já“ – přijetí proží-
vání snižuje stud. Předvídatelný rámec 
zmenšuje úzkost nováčků: víš, kdy mluvíš 
a kdy nasloucháš. Vzniká jazyk pro emo-
ce i tělesné signály, což často vede k lep-
ším rozhodnutím doma i  ve  vztazích. 
Pravidelnost vytváří jemný, ale účinný 
závazek: malé kroky, ke kterým se příště 
vracíš. A sounáležitost dává oporu, která 
unese nápor běžného života.

Na co si dát pozor? Nejčastější past je 
„chlapská poradna“, kdy bez vyžádání pa-
dají rady. U nás platí: rada zazní až na vy-
žádání a bere se jen jako inspirace – bez 
hecování. Druhé riziko je volný, „kecací 
a  fantazírovací“ formát. Když držíme rá-
mec, stačí málo a forma nese výsledky.

Pátý rok kruhové komunikace pro 
muže začínáme 16. září. Nováčci jsou ví-
táni. Přijď do jurty u Lomničky ochutnat, 
jaké je to mluvit bez přerušování a  být 
slyšen. Těšíme se na  tebe. Setkání trvá 
dvě a půl hodiny a začíná v 19:00. První 
návštěva je na zkoušku. Dresscode není 
– jde o  to, aby ti bylo pohodlně a  teplo. 
Stačí chuť to zažít.

Více informací na  tel. 777  422  456, 
733 431 968 nebo FB: Kruhy Tišnov.

TÝDEN BEZ ODPADU
V TIŠNOVSKÉ SPIŽÍRNĚ
Linda Marková

KRUHOVÁ KOMUNIKACE PRO MUŽE
Jan Vymětal

SPOLKOVÝ ŽIVOT

Foto: Jan Vymětal
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Každý rok se v  našem Domově sv. Alžběty snažíme, aby 
klienti mohli prožívat sváteční i  všední dny co nejpodobněji 
tomu, jak byli zvyklí doma. Uvědomujeme si, že není možné 
plně nahradit domácí prostředí ani všechny osobní zvyklosti 
a činnosti, které provázely jejich každodenní život. Přesto vě-
říme, že díky individuálnímu přístupu, kvalitní péči, pestré-

mu kulturnímu a  společenskému programu 
a pravidelným aktivizačním činnostem doká-
žeme vytvářet prostředí, kde se mohou cítit 
bezpečně, důstojně a s přijetím.

Proto ani letošní rok nechyběly společen-
ské akce, jako je např. masopustní bál, slave-
ní čarodějnic spojené s grilováním a pálením 

ohně, oslava Mezinárodního dne žen, kdy klienti – muži roz-
dávali květiny všem ženám v  zařízení. Obyvatelé Domova se 
též mohli těšit z  koncertu Petra Tomečka na  Panovu flétnu, 
písniček Petry Bohemi, cestovatelské besedy s MVDr. Radkem 
Kašparem a  návštěvy barevných papoušků Aráška a  Šmudly 
manželů Netolických.

Nedílnou součástí našeho Domova jsou dobrovolníci, kteří 
během roku věnují svůj čas dobrovolné činnosti, ať už pravidel-
ně, příležitostně, nebo jednorázově. V letošním roce jsme na-
vázali spolupráci s Dobrovolnickým centrem Oblastní charity 
Tišnov, díky němuž se náš dobrovolnický tým rozšířil o deset 
nových pomocníků. 

Do Domova zavítali také dobrovolníci z několika firem, za-
městnanci společností Kollmorgen a  Weinerberger pomohli 
s údržbou zahrady a venkovních prostor, zaměstnankyně z fir-
my Innomotics Drásov se aktivně zapojily do ergoterapie s kli-
enty. Za jejich nezištnou pomoc a vstřícnost jsme velmi vděční. 
Bez dobrovolníků by mnohé aktivity nemohly být uskutečně-
ny v takovém rozsahu a s takovou lidskostí. Jejich přítomnost 
přináší do  každodenního života našich klientů radost, novou 
energii i pocit blízkosti.

SOCIÁLNÍ PÉČE

Rozvrh pravidelných akcí
Pondělí	 8.30–9.30	 Kondiční cvičení
Úterý	 8.30–9.30	 Cvičení paměti
			   9.30–10.30	 Zpěv
Středa	 8.30–9.30	 Kondiční cvičení
Pátek:	 8.30–9.30	 Kondiční cvičení

Kuželky
Ve středu 3. 9. od 14.00 hodin v tělocvič-
ně CSS Tišnov se uskuteční kuželkový 
turnaj. Vítěz se může těšit na  medaili 
a ostatní na krásně strávené odpoledne. 
Vstupné dobrovolné.

Dobré srdce domů
Ve středu 10. 9. od 14.00 hodin v knihov-
ně CSS Tišnov. Proběhne přednáška Evy 
Fialové z Oblastní charity Tišnov, ve kte-

ré odprezentuje výhody programu pro 
seniory, benefity, které přinášejí pravi-
delná setkávání s dobrovolníkem a spo-
lečné trávení volného času. Vstupné 
dobrovolné.

Hodová zábava
Ve  středu 17. 9. od  14.30 hodin v  jídel-
ně CSS Tišnov. Zveme Vás na  taneční 
a  poslechové odpoledne. K  tanci bude 
hrát „Notabene“. Občerstvení zajištěno. 
Vstup dobrovolný.

Poslechové hudební odpoledne „JDE-
ME DO KINA!“
Ve středu 24. 9. od 14.00 hodin v knihov-
ně CSS Tišnov. Pan Seyfert Vám zpří-
jemní odpoledne s  písničkami od  Petra 

Rezka, Leška Semelky, Rudolfa Cortése, 
Hany Hegerové, Karla Plíhala, Romana 
Dragouna, Vítězslava Vávry aj. Vstupné 
dobrovolné.

Dukovany + Oslavany
Ve  čtvrtek 25. 9. odjezd 9.30 hodin 
od Podhorácké restaurace (další zastáv-
ky PENNY a  KLUCANINA). Cena zájez-
du 300 korun zahrnuje cestu autobusem 
a vstupy do muzeí včetně průvodce. Nej-
dříve navštívíme zámek Oslavany, kde 
nás čeká Muzeum energetiky a hornictví 
a Muzeum hasičství. Po prohlídce si mů-
žete prohlédnout zámecké zahrady. V ja-
derné elektrárně Dukovany se můžeme 
těšit na přednášku o elektrárně. Předpo-
kládaný návrat cca 17.00 hodin. Nahlá-
sit se je potřeba nejpozději do 1. 9. 2025, 
Hana Hladká – 730 193 325, 549 449 131, 
nebo v  knihovně CSS. V  případě malé 
účasti se výlet bohužel ruší. Prosím, kdo 
má zájem, aby se nahlásil co nejdříve. 
Děkujeme za pochopení.

ZÁŘÍ V CENTRU
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
Hana Hladká

ŽIVOT V DOMOVĚ
SV. ALŽBĚTY NA ŽERNŮVCE
Eva Senohrábková

Domov sv. Alžběty letos navázal spolupráci s  Dobrovolnickým centrem 
Oblastní charity Tišnov	 Foto: Eva Senohrábková
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Ve čtvrtek 25. září od 13 do 18 hodin 
proběhne v prostorách charitní Pečo-
vatelské služby v Předklášteří den ote-
vřených dveří. Akce je určena široké ve-
řejnosti a zejména pak těm, kteří doma 
pečují o  své blízké – seniory, dlouho-
době nemocné nebo osoby se sníženou 
soběstačností. 

Péče o někoho, koho milujeme, je zá-
služná, pro mnohé samozřejmá, ale čas-
to i velmi náročná. V mnoha rodinách ji 
lidé zvládají s láskou, ale také s nejisto-
tou, únavou nebo obavami, jestli dělají 
vše správně. Právě pro tyto pečující, ať 
už rodinné příslušníky, nebo blízké přá-
tele, připravila Pečovatelská služba tiš-
novské charity den otevřených dveří.

Ve  čtvrtek 25. září kdykoliv mezi 
13. a 18. hodinou se můžete přijít podívat 
do prostor Pečovatelské služby v ulici Pa-
lackého 1191 v Předklášteří. Seznámíte se 

s  pracovníky služby, dozvíte se, jak  vám 
může Pečovatelská služba pomoci. Ať už 
prostřednictvím terénní péče nebo od-
borným poradenstvím, a  prohlédnout 
si můžete také pomůcky, které při práci 
v  terénu pečovatelky používají. Součás-
tí odpoledne budou i  praktické ukázky. 
Naši pracovníci vám názorně předvedou, 
jak pečovat o člověka na lůžku, jak zvlád-
nout hygienu, výměnu ložního prádla, 
správné polohování pro úlevu i prevenci 
proleženin, bezpečné přesuny například 
z  postele na  vozík a  další situace, které 
pečující zažívají každý den. Naším cí-
lem je ukázat, jak lze pečovat efektivně, 
s ohledem na potřeby nemocného, a zá-
roveň šetřit vlastní síly a zdraví.

Během odpoledne bude také prostor 
pro osobní rozhovory, sdílení zkušenos-
tí a otázky, které člověka často napadají, 
když péčí opravdu žije.

Den otevřených dveří není jen o  in-
formacích. Je to příležitost potkat se 
s lidmi, kteří vědí, čím procházíte. Přijď-
te, jste srdečně zváni.

SOCIÁLNÍ PÉČE

PEČUJETE DOMA O BLÍZKÉ? 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Marta Rémanová

INZERCE

V září bude v prostorách charitní Pečovatelské 
služby v Předklášteří den otevřených dveří

Foto: archiv Oblastní charity Tišnov
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V  posledním článku letošního mini-
seriálu věnovaného výročím zakladate-
lů Porta coeli se pokusíme odpovědět 
na  otázku, proč se česká královna Kon-
stancie společně se svým synem, morav-
ským markrabětem Přemyslem, rozhod-
la při založení tišnovského kláštera pro 
cisterciácký řád. Nebyla to totiž zdaleka 
jediná možnost.

Můžeme předpokládat, že Konstan-
cie promýšlela vše předem a bezpochyby 
chtěla zvolit řád, který byl Přemyslov-
cům blízký. Vždyť přece šlo o  královské 
založení. Navíc jistě chtěla zvolit řeholi 
již osvědčenou. V tom případě však moh-
la volit z  několika možností. Na  prvním 
místě mohly být benediktinky, které 
měly klášter u  sv. Jiří na  Pražském hra-
dě, založený již roku 967 knížecí dcerou 
Mladou jako vůbec první český klášter. 
Dále se mohla rozhodnout pro premon-
strátky, které v Čechách a na Moravě v té 
době měly klášterů více, a  to v  Doksanech, Louňovicích, Dol-
ních Kounicích a  v  Chotěšově. Především Doksany byly krá-
lovské rodině velmi blízké, protože klášter založila Gertruda, 
dcera rakouského vévody Leopolda IV. a první manželka krále 
Vladislava II., otce Přemysla Otakara. Konstancie s Otakarem 
pomáhali s  opravou zdejšího kostela a  románské krypty, po-
škozených při požáru po roce 1200, a v  letech 1217-1218 do to-
hoto kláštera poslali na výchovu svou nejmladší dceru Anežku, 
pozdější sv. Anežku Českou. Poslední možnou volbou byla pro 
Konstancii právě přísná rozjímavá řehole sester cisterciaček. 
V  našich zemích byla více známá mužská větev tohoto řádu, 
mužských cisterciáckých klášterů bylo v naší zemi na počátku 
13. století již několik. Všechny se těšily podpoře královské ro-
diny a některé byly i panovnického založení, jako např. Plasy, 
které založil král Vladislav II. Na Moravě byl nejvýznamnějším 
klášterem ten velehradský, založený za  podpory bratra Pře-
mysla Otakara, moravského markraběte Vladislava Jindřicha, 
a  olomouckého biskupa Roberta, původně cisterciáka, který 
zcela jistě podporoval myšlenku zřízení kláštera svého řádu. 
Před tišnovským klášterem existoval v  českých zemích pou-
ze jeden ženský cisterciácký klášter, a to klášter v Oslavanech 
u  Brna, zvaný Vallis Sanctae Mariae. Byl založen kolem roku 
1225 manželkou markraběte Vladislava Jindřicha, Heilwidou. 

Ještě větším vzorem než klášter v Oslavanech ale mohl pro 
Konstancii být jiný cisterciácký klášter, a to ve slezské Třebnici. 
Ten byl založen roku 1202 slezskou knížecí rodinou – knížetem 
Jindřichem Bradatým a jeho manželkou Hedvikou, později sva-
tořečenou. Hedvika byla s  Konstancií sešvagřena, Hedvičina 
sestra Gertruda z  Andechsu byla totiž manželkou uherského 
krále Ondřeje II., bratra Konstancie. Bližší vztahy potom česká 
královská rodina s knížecí rodinou polskou navázala, když byly 

dcery Přemysla Otakara a Konstancie Anna a Anežka zasnou-
beny synům Jindřicha a  Hedviky. Obě dívky byly při té příle-
žitosti poslány na  výchovu právě do  Třebnice. Anežka se sice 
po předčasné smrti svého snoubence vrátila do Čech, ale Anna 
se za Jindřicha II. provdala, a tím byly i nadále zaručeny kon-
takty mezi oběma rodinami. 

Inspirací pro Konstancii mohl být také 
klášter cisterciaček Seligenthal u  ba-
vorského Landshutu, založený v  roce 
1231 Ludmilou Přemyslovnou, dcerou 
českého knížete Bedřicha a  manželkou 
Ludvíka I. Bavorského. Ludmila i slezská 
Hedvika udržovaly s českým královským 
dvorem kontakt a je možné, že Konstan-
cie od nich čerpala zkušenosti. 

Nepochybně mělo na Konstancii velký 
vliv i její okolí, ve kterém žila, v prvé řadě 
oba její rodiče. Víme, že její matkou byla 
Anežka z  rodu Chátillon, jenž měl svůj 
rodový klášter v  Pontigny. Tento kláš-
ter ve  Francii, odkud tento řeholní řád 
vzešel, patřil k  nejstarším cisterciáckým 
klášterům. Také otec Konstancie, uher-
ský král Béla III., patřil k  významným 
podporovatelům řádu a za jeho panování 
byla v Uhrách založena celá řada cisterci-
áckých klášterů. 

Nesmíme zapomenout, že ani man-
žel Konstancie, král Přemysl Otakar I., 

se nikterak netajil svými sympatiemi k  cisterciáckému řádu. 
Z  listinných záznamů je známo, že velkou přízeň prokazoval 
především klášteru na  Velehradě. V  roce 1228, dva roky před 
svou smrtí, se zde po boku Konstancie a syna Přemysla, tehdy 
již moravského markraběte, osobně účastnil posvěcení kostela, 
kterému daroval celou řadu výsad a  privilegií. Při podobném 
aktu v Oslavanech ve stejném roce vydal král další privilegium 
vyhotovené podle velehradského vzoru a přejal také zaklada-
telská práva k tomuto klášteru.

Stranou nemůže zůstat ani vlivná a zajímavá osobnost čes-
kého královského dvora, olomoucký biskup Robert, zvaný An-
gličan, někdejší převor cisterciáckého kláštera v  Nepomuku, 
královský kaplan a  rádce, kterého je možno rovněž pokládat 
za  jednoho ze zakladatelů Porta coeli a  od  jehož smrti letos 
uplynulo 785 let, tedy stejně jako od smrti královny Konstancie.

Rozhodnutí Konstancie při výběru řádu zřejmě ovlivnily 
všechny tyto okolnosti, i když kladný vztah měla jistě i k výše 
zmíněným dalším řeholím. Zcela jednoznačné to pak bylo 
v souvislosti s volbou místa. Podle usnesení generální kapituly 
cisterciácký řád nesměl zakládat své kláštery v osídlených ob-
lastech, ale naopak na místech opuštěných, což jistě lépe spl-
ňoval Tišnov než Praha. 

Kdy přesně se pro cisterciačky rozhodla, bohužel nevíme. 
Možná pro ni byly jasnou volbou hned od počátku, možná ale 
definitivní rozhodnutí padlo až s výběrem Tišnova. V každém 
případě však Konstancie vložila upřednostněním cisterciácké-
ho řádu do svého počínání odkaz svých nejbližších, a tak pokra-
čovala v jimi započatém díle.

HISTORIE

KRÁLOVNA KONSTANCIE
A CISTERCIÁCKÝ ŘÁD
Jan Kos

Znak cisterciáckého řádu
Zdroj: Wikipedie, volné dílo
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Také v  tomto čísle pokračujeme ve  čtení 
z Kroniky města Tišnova z let druhé světo-
vé války. Nacházíme se v závěru roku 1940. 

Nouzové baráky
Do  nouzových baráků naproti nádraží 
byly ubytovány rodiny.

Benzinová nádrž
Fě Vacum Oil Company bylo povoleno 
postaviti benzinovou nádrž za roční po-
platek 300 Kč.

Nájem pozemků
Zimní hospodářské škole byly pronajaty 
pozemky p. č. 1007/2 a p. č. 1009/1 o výmě-
ře 1 ha 73 a 64 m2 na dobu do konce roku 
1970 za roční nájem 200 Kč z 1 měřice.

Likvidace autoškoly
Automobilová škola v  Tišnově byla lik-
vidována na  základě rozhodnutí minis-
terstva školství a národní osvěty ze dne 
31. srpna 1940.

Zvýšení poplatků
Jateční poplatky byly zvýšeny, a to: z 1 kg 
vepřového dobytka z  10 hal. na  20 hal., 
u  hovězího dobytka z  15 hal. na  30 hal. 
za  1 kg, dále byly zvýšeny zvěropolicejní 
poplatky dle sazeb vzorných pravidel. 
Sazba vodného činila 10 % nájemného, 
nebo nájemní hodnoty.

Péče o mládež
Místní péči o  mládež věnovala obec 
5.000 Kč na  stravování chudých dětí, 
dále dala 6 m3 dřeva na otop.

Pronájem místnosti v radnici (30/12)
V prvním poschodí radnice byly pronaja-
ty 2 místnosti četnickému oddílu za roční 
nájem 3.000 Kč na dobu do 31/12 1943.

Meteory
Dne 25. prosince 1940 mezi třetí a čtvr-
tou hodinou ranní byly pozorovány nad 
městem dva velké meteory, které ozářily 
celý kraj.

R. 1941
Nová dráha (10/3)
Městské zastupitelstvo schválilo trasu 
nové dráhy Brno – Tišnov – Havlíčkův 
Brod.

Čtyři nájemní domy
Stavba dvou nájemních domů pro že-
lezniční zaměstnance a  dvou domů 
pro chudé rodiny byla rozpočtena 
na  4,000.000 Kč, přeložení kanali-
sace a  vodovodu v  Cáhlovské ulici 
na 200.000 Kč.

Výpůjčka
Na  stavbu nájemního domu u  Mlékár-
ny uzavřela obec výpůjčku u  Ústřední 
sociální pojišťovny v  Praze v  obnosu 
800.000 Kč, náklad skutečný však činil 
913.083,43 Kč.

Přejmenování ulice
Ulice Cáhlovská byla přejmenována 
po spisovateli a zdejším rodáku F. J. Ka-
rasovi.

Rozpuštění Sokola
Dne 14. dubna byla úředně zastavena 
činnost Sokola v celém Protektorátě.

Změny v zastupitelstvu (7/7)
Okresní úřad v  Tišnově jmenoval 
ing.  Antonína Schindlera členem měst-
ské rady a  Jana Kosíka zprostil člen-
ství v  radě a  zastupitelstvu výměrem 
z 28. dubna 1941 č. 5745/41 a Josef Halásek 
vzdal se členství v radě i zastupitelstvu.

Hlavní obecní účet
Hlavní obecní účet vykázal za rok 1940:
na příjmech 2,267.264,29 Kč
na vydáních 2,218.203,67 Kč
pokladní hotovost činila 49.060,62 Kč.

Rozpočet obce
Obecní rozpočet na r. 1942 činil:
na příjmech 937.921 Kč
na vydáních 1,682.145 Kč
Schodek 744.224 Kč měl býti uhrazen 
125% přirážkou k domovní dani činžov-
ní, 400% přirážkou k  ostatním přímým 
daním a zemským příspěvkem.

Jmění obce
Jmění obecní činilo:
a) kmenové jmění 4,570.111,08 Kč, b) úče-
lové jmění 3,395.491,01 Kč, c) výdajné 
jmění 747.670,95 Kč, d) jmění podniků 
a  zařízení: 1) elektrárny 1,725.934,10 Kč, 
2) mlýna 161.561,80 Kč, 3) vodovodu 
3,201.168,01 Kč, 4) jatek 313.273,65 Kč, 
celkem 5,401.937,56 Kč, e) dobročin-
ných ústavů fondů atd. – chudinské-
ho fondu 63.009,53 Kč, jmění celkově 
14,178.226,13 Kč.
II. Jmění svěřené: a) kauce 48.000,14 Kč, 
b) nadace 380.776,96 Kč, c) fondy 
31.371,51 Kč, celkem 460.148,61 Kč.
III. Veřejný statek 7.600 Kč.
Pasivní jmění:
Jmění obecní: a) kmenové, b) účelové, 
c) výdajné celkem 4,042.754,37 Kč, d) pod-
niků a  zařízení celkem 3,459.784,80 Kč, 
z toho 1) elektrárny 616.245,58 Kč, 2) mlý-
na, 3) vodovodu 2,746.006,12 Kč, 4) jatek 
97.536,10 Kč.

Odkaz městu
Františka Petřvalská, rozená Müllerová 
odkázala ve  své závěti městu Tišnovu 
polovinu domu čís. 95.

Pronájem mlýna
Obecní mlýn byl pronajat na  neurčitou 
dobu dosavadnímu nájemci Karlu Horá-
kovi za roční nájem 16.000 Kč.

Dláždění náměstí
Vydláždění druhé poloviny Komenského 
náměstí bylo zadáno fě František Jelínek 
z Brna, a to:
1 m2 úpravy s výkopem a odvozem mate-
riálu s přísluš. za 14,60 Kč
1 m2 zadláždění čtverců s dodáním písku 
za 18 Kč
1 m2 položení ploten do čtverců s použi-
tím betonu a zalitím za 32 Kč
1 m2 uložení obrub do betonu za 12 Kč

Kresba Karla Formánka, která je součástí 
Kroniky města Tišnova

ČTENÍ Z KRONIKY MĚSTA TIŠNOVA – 17. DÍL
Václav Seyfert

HISTORIE
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NAPSALI JSME PŘED 50 LETY
ZÁŘÍ 1975
Václav Seyfert

58. díl 

V září 1975 měl Tišnovský kulturní zpravodaj 16 stránek. Hodně se věnoval školství, 
zabíhal do historie, ale přinesl i reportáže z tehdy současného města. Nechyběly ani 
stati ze sportu a turistiky.

PAMÁTCE JANA TÁLSKÉHO
V září 1975 uplynulo kulatých deset let 

od úmrtí Jana Tálského, bývalého ředite-
le měšťanské školy chlapecké v  Tišnově. 
Vzpomínkový článek mu věnoval Dr. Ka-
rel Fic. „Jan Tálský se narodil 8. ledna 1903 
v Ráječku na Blanensku v dělnické rodině; 
vyrůstal se čtyřmi sourozenci. Po ukončení 
měšťanské školy v Rájci studoval učitelský 
ústav v Brně a po jeho absolvování nastou-
pil v  r. 1921 jako učitel v  Rouchovanech; 
tam učil s  přetržkou krátkého působení 
v  Tavíkovicích až do  r. 1928. Následovalo 
místo v  Drásově, pak (od  r. 1934) ve  Ve-
verské Bítýšce a  konečně r. 1938 zakotvil 
na  měšťanské škole chlapecké v  Tišnově. 
Krátce po odchodu ředitele školy A. Škor-
píka do  důchodu nastoupil v  r. 1951 Jan 
Tálský na jeho místo. Byl ředitelem školy 
s výjimkou krátkého období v letech 1954–
1955 až do svého odchodu na odpočinek…“

25 LET OKRESNÍHO
PRŮMYSLOVÉHO PODNIKU

OPP Brno-venkov se sídlem v Tišnově 
slavil v roce 1975 čtvrt století své existence. 
S historií celého podniku, stejně jako s ak-
tuálními informacemi, seznámil čtenáře 
Tomáš Paufošima. Píše mimo jiné: „Velká 
pozornost byla věnována výstavbě nových 
provozoven, respektive rekonstrukcím 
a opravám provozoven stávajících. Z těchto 
akcí je možno např. jmenovat: výstavbu no-
vého autoservisu v Tišnově, výstavbu nové 
lakovny autoservisu v Ivančicích, výstavbu 
nové výrobní haly v Tišnově… Do budoucna 
připravuje podnik v  této oblasti zejména 
dokončení areálu za  Červeným mlýnem 
v Tišnově… Důležitou složkou činnosti pod-
niku je i technický rozvoj a inovace výroby 
i služeb. Důkazem této snahy je řada oceně-
ní výrobků OPP na různých výstavách a ak-
cích doma i  v  zahraničí. V  poslední době 
získaly výrobky tato ocenění: zlatou medai-
li prodejní výstavy Brno 72 nabíječka DUK, 
zlatou medaili Brno 74 konzervační vosk 
na karosérie automobilů AVIROX ML…“

DOPIS Z BRUMOVA
Redakce zveřejnila dopis, který jí posla-

la žákyně III. třídy Hana Plucková, účast-
nice mezinárodního tábora Mír v Brumo-
vě. Z  jejího dopisu vyjímáme: „Celých 14 
dní v  táboře bylo naplněno nejrůznějšími 
sportovními disciplínami, soutěžemi, výle-
ty a  kulturními programy. Navštívili jsme 
Moravský kras, rybník v Jedovnicích a Rud-
ku u Kunštátu. Polští harceři a naši starší 
pionýři byli na Pernštejně, v Podhoráckém 
muzeu v Tišnově, na Květnici. V dalším vý-
letě se seznámili s okolím Brna, prohlédli si 
moderní sídliště na  Lesné, starobylý hrad 
Špilberk a položili kytici k památníku od-
boje v  Šerkovicích. V  kulturním programu 
vystoupil známý brněnský silák Franta 
Kocourek. Byla zvolena Miss Brumov 1975 
a  také jsme uspořádali velký karneval se 
soutěží o nejlepší masku. Večer se pořádaly 
táborové ohně družby se zpěvy a tanci obou 
národů. Naučili jsme se některé polské pís-
ničky, harceři zase naše. Nejvíce se jim líbi-
la ,Tancuj, tancuj, vykrúcaj‘…“

PŘEHLED DĚJIN
TIŠNOVSKÉ KNIHOVNY

Podruhé za  sebou se tématu chopil 
Karel Dvořák s  tím, že přislíbil i  pokra-
čování v  příštím čísle. Ve  svém pojed-
nání uvádí: „Jak se knihovna rozvíjela 
v  průběhu let až do  první světové války, 
se již pravděpodobně přesně nikdy nedo-
zvíme… Co však víme přesně, je umístění 
knihovny. Od  svého založení byla umís-
těna v  přízemí staré tišnovské radnice. 
V době její přestavby roku 1905 byla pro-
vizorně umístěna do  bývalé měšťanské 
školy chlapecké na  Bezručově ulici, ale 
ještě téhož roku se stěhovala zpět na rad-
nici novou do  místnosti dnešní zasedací 
síně v  přízemí vpravo. V  těchto prosto-
rách působila dál až do  vypuknutí vál-
ky, kdy byla činnost knihovny zastavena 
a  celý knižní fond v  bednách převezen 
do sokolovny…“

O DALŠÍM VE STRUČNOSTI
Redakce uzavřela anketu Co soudíte 

o  našem zpravodaji. Nadšený ovocnář 
a včelař Bohumil Křivan se dožil 70 roků. 
Přehled tišnovských novin a  časopisů 
od  Zvěrolékařských rozhledů 1894 až 
po  současný Tišnovský kulturní zpravo-
daj připravil Karel Dvořák. Tři Tišnováci 
ze speleologického kroužku se zúčastnili 
výpravy do Rumunska. Tišnovští fotbalis-
té vyhráli 12. ročník Memoriálu Františka 
Hanáka, když ve finále porazili Čebín 5:0. 
V rámci hornických dnů se konalo před-
stavení operety Na tý louce zelený. Letní 
kino nabídlo mimo jiné slavné americké 
filmy Plíživý měsíc a Motýlek.

Fotografie na  titulní stránce zářijového čísla 
1975 se jmenovala Poprvé do školy a jejím au-
torem byl Josef Ondroušek

Montáž nabíječek pro motoristy jako ilustrační 
snímek k článku o 25. výročí OPP Brno-venkov
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Klenotem hmyzí říše jsou vážky. Většina z  nás se s  vážka-
mi setkala někde u vody, mokřadů, řek, potůčků a vlhčích luk. 
Tato místa jsou pro ně nezbytně nutná k životu, k přežití. Vážky 

jsou draví lovci, predátoři. Veškerý hmyz se jich obává, jejich 
mrštnému pohybu totiž unikne jen málokterá kořist. Dokáží 
se pohybovat pouze pomocí křídel, nohy jim slouží k uchopení 
na  povrchu vegetace. Jako hmyz patří k  nejdokonalejším let-
cům. Jejich zrak je výborný, kořist dokáží spatřit už na  vzdá-
lenost dvou metrů. Pronásledují ji ve vzduchu nebo vyčkávají 
na rostlinách. Trnité přední končetiny umožňují ulovenou ko-
řist držet pevně: není úniku. Všechny vážky a jejich larvy se živí 
dravě hmyzem. 

Dnes si povíme o  jednom krásně zbarveném hmyzu vážce 
červené – Crocothemis erythraea. Jedná se o  ohrožený druh. 
Na  celém území je to vzácný druh bez prokázaného stálého 
výskytu. Je také rozšířen ve Středozemí, severní Africe, střední 
Asii a Arábii. V Evropě se vyskytuje hlavně v její jižní části. 

Zbarvení samečka a samičky je značně odlišné. Dospělý sa-
meček je celý červený, zadeček má až svítivě červený, naproti 
tomu samička je hnědožlutá. Oči se na temeni dotýkají v bodě, 
u samečka jsou zbarveny červeně a u samičky jsou hněděmod-
ré. Křídla mají u  základny zadních křídel výraznou skvrnu 
s jantarově žlutou barvou. Plamka na křídlech je dlouhá a žlu-
tohnědá. Nohy bývají zbarveny od žlutavé do červenavé. 

Nymfa – larva je dlouhá až devatenáct milimetrů a má dlou-
hé nohy. Žije v  mělkých a  klidných vodách. Vývoj larev totiž 
probíhá výhradně ve vodním prostředí. Larvy jsou stejně jako 
dospělci dravé a živí se jinými druhy bezobratlých živočichů. 

Fotografie vážky červené byla pořízena na vodních jezírkách 
u obce Rohozec. V této lokalitě můžeme také spatřit jiné druhy 
vodního hmyzu.

Jaký byl uplynulý včelařský rok 2024/25? Srpen roku 2024 byl 
pro včelstva příznivý, počasí jim přálo. Nástup podzimu a začá-
tek zimy umožnily včelaři dokončit ošetření parazita. Zima byla 
sice mírná, ale dlouhá. Matky v únoru začaly klást vajíčka.

V předjaří a na jaře včelstva neúnavně tvořila novou gene-
raci včel. Byla neobyčejně silná a připravená na sběr nektaru 
a  pylu. K  tomu jim přispělo i  příznivé počasí měsíce května 
a  června. Med na  včelnici byl obohacen akátovou snůškou, 
která sice snížila barvu medu, byl světlejší, ale na druhou stra-
nu díky tomu vydrží déle v tekutém stavu. Medovice na včelni-
ci není nikdy tak výrazná. Včely v Tišnově láká velké množství 
lipových květů, jejich vůně. Na lipách nebyla zdobnatka lipová, 
která tvoří medovici. Přesto byl na včelnici nadprůměrný vý-
nos medu a s tím související výtěžnost vosku. Chov matek se 
dařil.

Starý včelařský rok skončil a pro včelstva začalo nové obdo-
bí, nový včelařský rok 2025/26. Je to období podletí, kdy včel-
stva začnou vytvářet novou dlouhověkou generaci zimních 
včel. Jsou to velice důležité včely, které musí společenství pře-
vést přes zimu, na jaře vychovat novou generaci.

Včelař jim v tom musí pomoci. Po odkvětu lip vytočit med, 
ale jen z  medníku. V  plodišti musí zůstat medné zásoby pro 

další nadcházející nový rok. Také je potřeba ošetřit včelstva 
proti kleštíku včelímu, který ničí novou generaci mladých včel. 
Včelař, který tuto situaci podcení, dopadne tak, jak slyšíme 
od včelařů, ale i ve  zprávách. Je nutno nejen ošetřit, ale začát-
kem srpna i dokrmit včelstva. 

Začal tedy nový včelařský rok, který zrovna v  druhé polo-
vině července a  začátkem srpna nebyl právě šťastný. Deštivé 
a chladné počasí omezilo včelstva v plodování. Pro nový začá-
tek jim přeji, aby byl pro ně samotné rokem úspěšným.

OBRATNÍ LETCI A DRAVÍ LOVCI
Josef Permedla

Dospělý sameček je celý červený, zadeček má až svítivě červený, naproti 
tomu samička je hnědožlutá	 Foto: Josef Permedla

UPLYNULÝ A NOVÝ
VČELAŘSKÝ ROK 
Josef Permedla

Medovice na jedli	 Foto: Josef Permedla

PŘÍRODAPŘÍRODA
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V tomto roce je náš křížovkářský cyklus věnován českým a slovenským filmům natáčeným v areálu hradu Pernštejn. První tajen-
kou v každé křížovce je název příslušného filmu, druhou pak jméno a příjmení jednoho z herců nebo hereček, kteří v tomto filmu 
účinkovali. Za každou vyluštěnou tajenku získává soutěžící po 1 bodu (maximálně tedy dva za jednu křížovku). Vyhodnocení celého 
cyklu bude provedeno až po jeho skončení v úvodním dvojčísle roku 2026.

Znění všech tajenek pošlete nejpozději 10. září 2025  na adresu noviny@kulturatisnov.cz.

Správná rozluštění tajenek z minulého čísla jsou následující: Plavčík a Vratko, Michal Dočolomanský.

	 Autoři: Martin Sebera, Václav Seyfert

CYKLUS KŘÍŽOVEK – FILMY NATÁČENÉ NA PERNŠTEJNĚ (7)

ŽIVOTNÍ STYL
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ŽIVOTNÍ STYL

Z NOVINEK:
Katalpa, Jakuba: Úlice
Úlice jsou městem vyšinutým v  prostoru 
i čase. Chybějí dokonce na některých mapách 
česko-německého pohraničí. Místní obyva-
telé od  nepaměti chovají včely a  jejich živo-
ty jsou zalité sladkostí. Jenže potom přímo 
ve  městě Němci vybudují muniční továrnu 
a  koncentrační tábor… Román Úlice zkou-
má otázky svobody, morální zodpovědnosti 
a osobních hranic.

Leone, Annika: Koukej na mě!
Skočit poprvé do  bazénu vyžaduje odvahu. 
Být spokojený se svým tělem taky. Knížka 
Koukej na  mě! na  první pohled vypadá jako 
jednoduchý příběh o  překonání strachu ze 
skákání do vody. U bazénu toho však překo-
náváme mnohem víc. Třeba i ostych z naho-
ty. Povídejte si s dětmi o tématech spojených 

s lidským tělem a jeho pozitivním přijetím. Účinek téhle knížky 
je očistný. Jako kdybyste se právě vrátili ze sauny.

STOJÍ ZA PŘEČTENÍ:
Szczygieł, Mariusz: Udělej si ráj
Vyprávění o  tom, co Poláka-čechofila fasci-
nuje na  dnešní české společnosti a  kultuře. 
Svébytným proplétáním motivů vzniká vrs-
tevnatý obraz o české zemi a kultuře, jak ho 
vidí slavný polský reportér a spisovatel Ma-
riusz Szczygieł, který je dnes i u nás význam-
nou osobností.

Procházková, Iva: Středa nám chutná
Děti v  domově Slunečnice jsou šťastné díky 
jeho laskavé paní ředitelce Pralince, která 
udržuje v domově jakýsi zvláštní nepořádek. 
Pohodě napomáhá také holčička Cilka, kte-
rou našli na nádraží v oddělení Ztráty a ná-
lezy. Má totiž zvláštní schopnost šířit kolem 
sebe dobrou náladu. Všudypřítomnému kli-

du však hrozí zánik, když Pralinka onemocní a do domova na-
stoupí pořádkumilovný zástupce…

MĚSTSKÁ KNIHOVNA TIŠNOV DOPORUČUJE

Milí diváci Tišnovské televize, opět pro vás máme nové QR kódy, jejichž prostřednictvím můžete zhlédnout naše reportáže.
Jsme rádi, že nás sledujete. 

Na další dny připravujeme reportáž z víkendového soustředění se zaměřením na služební kynologii v Předklášteří,
reportáž z otevření květinomatu v Tišnově a prostřednictvím miniseriálu Na startu se podíváme za veterinářkou Barborou Sítařovou do Drásova.

REPORTÁŽE Z NAŠEHO MĚSTA

Sourozenci David, Marek 
a Kryštof společně koncertují 

už několik dekád.

Ojedinělou výstavu obrazů 
připravil pro Galerii Josefa 
Jambora malíř Jan Hísek.

Oslavy výročí byly zahájeny 
slavnostním průvodem nejen 

místních hasičů.

DJ Tonda Chronc baví lidi 
na svatbách, firemních 

večírcích, oslavách i plesech.

Bratři Ebenové
v Tišnově Proti proudu času Hasiči v Lomnici

slaví 150 let 
Dělá lidem radost 

hudbou
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Ve dnech 27. a 28. září se konají Dny 
otevřených ateliérů (DOA) jižní Mora-
vy. Jubilejní 15. ročník přináší veřejnosti 
možnost nahlédnout do  jedinečných, 
běžně nepřístupných prostor umělec-
kých a  řemeslných dílen a  zažít zde ce-
lou řadu inspirativních setkání. Přesné 
informace o  programu zjistíte snadno 
na  webu akce www.d-o-a.cz nebo z  tiš-
těné brožury, kterou si můžete zdarma 
vyzvednout v Turistickém informačním 
centru v Tišnově. 

Tato brožura není jen seznamem 
adres otevřených ateliérů, ale přináší 
také řadu zábavných rozhovorů s autory 
a  autorkami nebo například informace 
k zahájení, které letos proběhne 20. září 
formou uměleckých akcí v  Kateřinské 
jeskyni a v Moravském krasu.

V Tišnově a jeho okolí se do akce za-
pojí celá řada autorů a autorek. V Hájku 

u  Tišnova návštěvníci naleznou ateliér 
naivního malíře Vlastimila Pešky, v ne-
dalekém Předklášteří čeká fotografický 
ateliér Libora Šuhajdy, kde budou pro-
bíhat workshopy na  téma produktové 
fotografie. O  kousek dál se v  předkláš-
terním areálu bývalé papírny ukrývá 
dílna uměleckého kováře Matouše Kví-
čaly, kterého k  řemeslu přivedla jeho 
láska ke středověku a historickým zbra-
ním. Ve  Svatoslavi žije a  tvoří společně 
s  manželkou Martinou Milan Magni. 
V atmosféře krásného venkovského sta-
vení se věnují práci s  malbou, grafikou 
a dřevem. V Lomnici se zase v unikátním 
prostoru bývalé Sladovny otevře výstava 
umělce, pedagoga a cestovatele Jarosla-
va Pavliše, kterou připravila jeho dcera 
Barbora Pavlišová. A pro ty, kteří se roz-
hodnou zůstat v Tišnově, bude určitě lá-
kavé navštívit čalounickou dílnu a krea-

tivní prostor Hačati nebo Galerii Josefa 
Jambora.

Ať už se vydáte v  rámci Dnů otevře-
ných ateliérů jižní Moravy kamkoliv, 
přejeme vám krásné zážitky s objevová-
ním umělecké tvorby.

V  sobotu 27. září v  rámci Dnů ote-
vřených ateliérů otevře dveře také ča-
lounický ateliér firmy Hačati v  Tišno-
vě, která byla čtenářům již představena 
v  Tišnovských novinách v  rámci seriálu 
a  projektu Podniknito. Během jediné-
ho dne v  roce tak můžete nahlédnout 
do prostoru, kde se spojuje řemeslo, kre-
ativita a péče o krásu starých věcí. 

Hačati (zkratka pro Hálová čalou-
nictví Tišnov) sídlí v přízemí rodinného 
domu v  ulici Máchova 590 v  Tišnově. 
Vzniká zde nábytek s  příběhem – z  na-
lezených nebo darovaných kousků vzni-
kají nové, osobité objekty. Kromě zakáz-
kové práce se zde také zájemci o  tento 
specifický obor učí pracovat s  nástroji, 
látkami a svými vlastními nápady. 

Sobotní čalounický ateliér bude ote-
vřený mezi 10. a 17. hodinou. Připraveny 
jsou ukázky technik, bude možné zku-
sit tvorbu, nahlédnout do  zákulisí, po-

povídat si nebo se jen posadit na  jedno 
z nově čalouněných křesel. 

Těšíme se na  vaši návštěvu. Monika 
Hálová a Petra Martynková

Celodenní program:
10.00 – Poznej čalounické materiály a ná-
stroje – interaktivní hra pro děti i dospě-
lé – dotkni se řemesla hravě!

11.00 – Ukázka výroby textilního obra-
zu– s designérkou Petrou Martynkovou. 
Možnost zakoupení originálních obrazů.

12.00 – Náš příběh: Jak jsme se dostaly 
k řemeslu – o cestě Moniky a Petry k ča-
lounění, tvoření a dílně Hačati.

13.00 –Vyrob si textilní knoflík z  nápa-
ditých látek – tvořivá dílnička pro malé 
i velké ruce.

14.00 – Ukázka vázání pružin– s čalou-
nicí Monikou Hálovou – pohled do tajů 
tradičního řemesla.

15.00 – Inspirativní povídání: Čalouněné 
prvky v interiéru – barvy, materiály a ná-
pady – jak čalounění oživí váš domov.

16.00 – Jak vybrat látku vhodnou k čalou-
nění– praktické rady a tipy z dílny.

ŽIVOTNÍ STYL

DNY OTEVŘENÝCH ATELIÉRŮ
JIŽNÍ MORAVY ZVOU
Jana Písaříková

ČALOUNICKÝ ATELIÉR
JEN JEDNOU ROČNĚ
Monika Hálová

Ateliér Jiřího Ryšavého	 Foto: Martina Stránská

V čalounické dílně Hačati vzniká nábytek s pří-
během	 Foto: Monika Hálová
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Při toulkách krajinou Tišnovska mů-
žete narazit na  velké množství starých 
ovocných stromů, malebných ovocných 
stromořadí a řadu zapomenutých sadů. 
Díky reliéfu naší krajiny a  snaze našich 
předků v  tomto nelehkém prostředí 
něco vypěstovat nám v  okolí Tišno-
va vznikla takřka pohádková pestrost 
ovocných odrůd. Toto bohatství se však 
bohužel postupně vytrácí. 

Staré stromy vysazované v  průběhu 
20. století postupně dožívají a s  každou 
bouřkou tak postupně z  krajiny mizí. 
Tento smutný trend se snaží změnit 
řada iniciativ vysazujících v  krajině 
stromy starých odrůd. Dalším klíčovým 
agentem při záchraně genetického bo-
hatství starých odrůd jsou pak drobní 
zahrádkáři, kteří sice u sebe na zahrádce 
nemohou vysadit desítky vysokokmen-
ných stromů, o to více si je ale opečová-
vají a  ošetřují. Proto musí pečlivě volit 
a vybírat, kterou odrůdu si k sobě pořídí. 
Jenže jak vybrat tu správnou? 

Můžete si vybrat na základě toho, jaký 
sortiment nabízejí místní zahradnictví. 
Případně můžete hledat vhodnou odrůdu 
pomocí rady starých ovocnářských knih. 
Žádná kniha ani rada prodejců v zahrad-
nictví vám ale nezodpoví jednu klíčovou 
otázku: Bude vám ovoce z vámi vybrané 
odrůdy chutnat? Ovocný strom má totiž 
tu nevýhodu, že roste dlouho a trvá to ně-
kolik let, než začne rodit ovoce. Vy tedy 
až za pár let můžete zjistit, že to, co popi-
sovala stará ovocnářská kniha jako „jem-
nou navinulost“, je ve finále kyselá chuť, 
ze které vás bolí zuby. Proto je dobré kon-
zultovat vhodnou odrůdu i  s  největším 
odborníkem na chutné ovoce a tím je váš 
jazyk. Jenže kde je možné ochutnat větší 
množství starých ovocných odrůd? 

Takových míst už moc není. Můžete 
se ale vydat do krajiny Tišnovska a hle-
dat staré odrůdy. Hodně vám v  tom 
může pomoct databáze starých ovoc-
ných stromů, kterou připravili dobrovol-
níci ve  spolupráci se spolkem Hojnost. 
Na  stránce https://hojnost.org/obnova-
-sadu/ můžete najít mapu, kterou jsme 
za  několik let mapování starých odrůd 
vytvořili. Stačí tedy vyrazit na  výlet 
do krajiny a ochutnávat. 

Pokud ale nemáte tolik času a  rádi 
byste ochutnali více starých odrůd 
na jednom místě, můžete se vydat v ne-
děli 28. září do NaNebi v areálu klášte-
ra Porta coeli. Spolek Hojnost tam od 13 
do 17 hodin pořádá už šestý ročník sva-
továclavské Slavnosti ovoce. Zde mů-
žete ochutnat staré odrůdy a  zkonzul-
tovat vhodnost jejich pěstování na  vaší 
zahrádce s  pomology – ovocnářskými 
odborníky. Ti zde budou k  dispozici 
také k  poznávání ovoce z  vašich zahrá-
dek – je nutné přinést vždy alespoň čtyři 
kusy ovoce od  každého stromu. Vedle 
toho poteče proudem mošt z  klášter-
ních sadů, které se nám podařilo vyčistit 
a  obnovit díky dobrovolnické pomoci. 
Dobrovolnické aktivity budou prezen-
továny na  výstavě Dobrovolnická stopa 
v Porta coeli, která bude v 15 hodin dopl-
něna komentářem k sedmi letům naše-
ho působení. Kromě toho bude na Slav-
nosti také sousedský stůl, kam můžete 
přinést k  ochutnání své vlastní ovocné 
dobroty, ideálně doplněné i  receptem. 
Ve  14 a  16  hodin pak bude malé i  vel-
ké bavit vypravěčka příběhů Dominika 
Šindelková. A pro nejmenší bude připra-
vený i koutek s dílničkami, jak jinak než 
ovocnými. 

Projekt Ovoce na Tišnovsku bez obalu 
je realizován za podpory města Tišnova. 
Slavnost ovoce bez odpadu 2025 spolufi-
nancuje Jihomoravský kraj. Děkujeme!

ŽIVOTNÍ STYL

SADY TIŠNOVSKA VYDAJÍ
BOHATSTVÍ NA SLAVNOSTI OVOCE
Tomáš Blaha

Na  Slavnosti ovoce můžeme ochutnat staré 
odrůdy jablek	 Foto: Jakub Kriš 

Malé i velké bude bavit vypravěčka příběhu	  Foto: Libor Šuhajda 



50 TN 09/2025

Přestože už mají fotbalisté AFK Tišnov za sebou letní přípra-
vu, i první zápasy v nové sezoně, je vhodné se ohlédnout za se-
zonou uplynulou. Krátký komentář ke  hře A  mužstva poskytl 
předseda klubu Štěpán Pilný. Samozřejmě jsme nezapomněli 
probrat ani mládež, a to od kategorie dorostenců až po příprav-
ku. Zejména starší dorostenci na sebe strhli velkou pozornost 
postupem do vyšší soutěže. „Dorostencům se podařilo vyhrát 
svoji soutěž a postoupit do třetí ligy. Což je v klubové historii 
úspěch, který se žádnému dorosteneckému týmu v Tišnově do-
sud nepovedl. Kluci hráli pěkný fotbal, čemuž odpovídá i počet 
diváků, který na ně chodil,“ uvedl Pilný.

S  hodnocením sezony 2024/2025 ale začneme s  muži A. 
V 5. lize byli nováčky a skončili na 8. místě.

Muži skončili v půlce tabulky. Je to dobrý výsledek. Na dru-
hou stranu, mužstvo mělo stoprocentně na  víc. Kluci zbyteč-
ně poztráceli body. Kdyby zvládli zápasy na domácí půdě, tak 
jsme byli výsledkově výš. Minulou sezonu v 5. lize ale považuji 
za  dobrou, jak jste říkala, byli jsme v  ní nováčky, soupeři nás 
pasovali na  sestupová místa. Osmé místo je dobrou vizitkou 
jak hráčů, tak trenérů.

Vloni v mužstvu hráli tři vypůjčení hráči. Odešli nám Šimon 
Špaček a Petr Pfeffer do divizní Velké Bíteše. David Pazourek 
z rodinných důvodů přerušil sportovní kariéru. 

Jak se nakonec áčko poskládalo?
Na  postu brankářů zůstal Tomáš Fiala, který k  nám pře-

stoupil z Artisu Brno, a vrátil se Michal Šmerda, který už u nás 
chytal. Mužstvo posílili vycházející hráči z dorostu s cílem hrát 
soutěž co nejvíce s vlastními odchovanci. Jinak zůstal tým beze 
změn. Máme za  sebou první kolo, které hráči zvládli, když si 
poradili s mužstvem Rosic vítězstvím 3:1. 

Muži B hráli 9. ligu, jakou oni měli sezonu?
U  „B“ týmu to bylo turbulentní. Nejenže odstoupil ze své 

funkce trenéra Václav Seyfert ml., ale odešli i starší hráči. Rád 
bych jim chtěl touto cestou poděkovat za to, co pro Tišnov od-

vedli, a  přeji jim hodně úspěchů v  no-
vých klubech. 

Naštěstí tím, že máme v dorostu do-
statek hráčů, tak jsme oslabený tým do-
plnili těmito kluky. A musím říct, že se 

to povedlo. Byť je to soutěž dospělých, tak kluci ukázali že na ni 
mají. Dva tři zápasy se hledali, ale pak se chytli a už nic nepro-
hráli. Navíc hráli pohledný fotbal. Skončili na  5. místě. Bývalý 
trenér měl určitě postupové ambice, ale nemyslím si, že tam byl 
nějaký tlak na postup. Chce to čas. Mužstvo trenérsky převzal 
Libor Dřevěný, k němu se přiřadil na post vedoucího mužstva 
Oskar Jurný, který dělal vedoucího družstva dorostu. 

Významný milník mají za sebou starší dorostenci pod vede-
ním Františka Kuldana. Podařil se postup do 3. ligy. 

Ano, vyhráli celou soutěž, a vyhráli ji suverénně. Už tři kola 
před koncem si zajistili postup do  divize. Ovšem není to jen 
o  Frantovi. Zmínit musím i  Oskara Jurného, Dušana Tichého 
a Martina Pilného. Je to sehraný trenérský tým. Kluci pod nimi 
chtějí hrát, jsou dobře motivovaní. Je to velký úspěch tišnov-
ského dorosteneckého fotbalu. 

Kluci, kteří se svým výkonem zasloužili o  3. ligu, odešli 
do „áčka“. Jak se podařilo nynější tým staršího dorostu posílit? 

V  letní přestávce jsme oslovili několik hráčů s  cílem tým 
natolik posílit, abychom ve  vyšší soutěži hráli důstojnou roli. 
Věřím, že se nám to povedlo, a  sám se těším na  jejich zápasy 
s atraktivními soupeři.

Vzhledem k  tomu, že dorostenecké kategorie jsou propo-
jené, je mladší dorost v této sezoně též v 3. lize. Jaký fotbal 
hrají?

V sezoně 2024/2025 skončili na 6. místě, takové klidné čelo 
tabulky. Hráli pěkný fotbal. Po zemi, do náběhu, do míče. Je vi-

AFK TIŠNOV NA STARTU
DO NOVÉ SEZÓNY 2025–2026
Zlata Ptáčková

SPORT

Předseda AFK Tišnov Štěpán Pilný

Zápas mužů Tišnov–Chudčice
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dět, že pod kvalitními trenéry kluci výkonnostně rostou a jsou 
velkým příslibem do budoucna pro tišnovský fotbal. 

Na dorost v uplynulé sezóně chodilo stejně, ba dokonce více 
lidí než na muže. Zájem o ně je a diváci, a nejsou to jen fanoušci 
a srdcaři, si jejich hru chválí. 

Starší a mladší žáci hráli krajské ligy. Jedni úspěšně, druzí 
méně. 

Starší žáci hráli do poslední chvíle o záchranu. Ročník 2009 
odešel do mladšího dorostu a v kádru chyběl. Pomohlo jim jaro, 
kdy uhráli body, které jim chyběly z podzimu. Naštěstí to zvlád-
li, a to i díky skvělým trenérům. Soutěž udrželi. Skončili dva-
náctí ze čtrnácti. 

Mladší žáci se umístili na  4. místě. Své soupeře zpravidla 
přehrávali a konečné čtvrté místo je velmi cenné. Do budoucna 
v nich vidím velký potenciál. 

Mladší žáci B hráli okresní soutěž. Jejich zápasů jsem tolik 
neviděl, ale už jenom to, že skončili na 2. místě, ukazuje, že fot-
bal umí. 

Nově nám teď od léta vznikají mladší žáci „C“. Jde o spoje-
ní klubů Tišnova a Dolních Louček. V Dolních Loučkách jim to 
početně na mladší žáky nevycházelo, takže jsme se se starostou 
a vedením tamního klubu domluvili, že založíme mladší žáky 

„C“. Hrát se bude v Dolních Loučkách, my budeme tým doplňo-
vat našimi hráči. To vše pod hlavičkou Tišnova. Je to další velký 
posun spolupráce Tišnova a obcí na Tišnovsku. 

Já ale vím, že se nejedná o jediný takovýto posun v rámci re-
gionu. Prozradíte více?

Nově zakládáme také mladší přípravku „C“, která by měla 
působit v Lomnici. Kluci tam kopou už dva roky. Hodně se pod 
dohledem kvalifikovaných trenérů zlepšili, ale dosud nehráli 
žádnou soutěž. Proto jsme je do soutěže přihlásili. Tímto chci 
ocenit spolupráci s paní starostkou Lomnice a poděkovat tam-
nímu zastupitelstvu, které rozhodlo o finanční investici do je-
jich stávajícího fotbalového hřiště. 

Už jste „nakousl“ přípravku, tak ještě zhodnoťte jejich hru 
v loňské sezoně. Ať to máme kompletní. 

Starší přípravka „A“ hrála krajské turnaje, „béčko“ okresní 
soutěž. Tabulky se zde nedělají a výsledky nejsou úplně důle-
žité. Některé turnaje zvládli kluci velice dobře, mají za  sebou 
například i zápasy se Zbrojovkou Brno nebo Sigmou Olomouc. 
Tedy s kluby zvučných jmen, se kterými hráli vyrovnaná utkání. 

Ať už starší, mladší i předpřípravky trénují dva až tři trenéři, 
všichni s trenérskou kvalifikací. Opravdu dbáme na to, aby tre-
néři byli licencovaní a kluky správně vedli a motivovali je. 

Od září zakládáme nově fotbalový kroužek určený pro chlap-
ce i dívky ročníků 2015–2017, kterým chceme dát šanci vyzkou-
šet si fotbal a další sportovní dovednosti. To vše pod vedením 
šéftrenéra mládeže Jirky Štěpaníka.

O tom, že by se hodilo další fotbalové hřiště, se mluvilo hod-
ně. Zájem o fotbal prostě v Tišnově je...

Ano, to mohu potvrdit. Co se týká infrastruktury fotbalo-
vého areálu na Ostrovci, tak přibyl nový dětský prvek, který je 
hojně využíván. V  současnosti běží stavební řízení zastřešení 
prostoru u  bufetu a  jeho následného rozšíření. Chceme divá-
kům zajistit větší komfort.

Další tréninkové fotbalové hřiště vzhledem k  počtu hráčů 
zejména u mládeže by se nám hodilo. Snad se do budoucna po-
daří zajistit vhodný pozemek a finance na jeho vybudování. 

Foto: Pavel Hanák

SPORT

Přípravný zápas mladších přípravek

Družstvo mladších přípravek s trenéry Příměstský kemp přípravek na hřišti AFK
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Víkend 21.–22. 6. 2025 patřil Mist-
rovství České republiky v  atletice do-
rosteneckých a  juniorských kategorií. 
Ve  Vítkovicích byla položena v  týdnu 
před mistrovstvím nová dráha a vypadá 
to, že byla a bude velmi rychlá. Z tišnov-
ského klubu nastoupila juniorka Aneta 
Seberová (závodící v dresu AK Olomouc) 
v  disciplíně 400 m př. V  sobotním roz-
běhu si pohlídala postup do  finále ví-
tězstvím ve  svém 3. rozběhu (60,03 s). 
V nedělním finále nastoupila v 7. dráze, 
za  sebou v  6. dráze měla největší favo-
ritku a loňskou mistryni Evropy na této 
trati Ninu Radovou z Českých Budějovic. 
Aneta vsadila na rychlý úvod, kdy do 250 
metrů běžela s Ninou bok po boku. V zá-
věrečné rovince se projevila skvělá for-
ma Niny. Aneta však nepolevila v  kon-
centraci a udržela svoje tempo až do cíle. 
Výsledný čas 59,22 s  znamená nový 
osobní rekord a celkové druhé místo.

Z  juniorského mistrovství ČR zamí-
řila do  Chebu na  MČR kategorie U23. 
Nejprve si v  rozběhu vylepšila osobák 
na  59,02 s  a  ve  finále jej posunula zno-
vu, na  krásných 58,91 s, což znamenalo 
celkové 4. místo, kdy první tři příčky 

obsadily atletky se splněným limitem 
na Mistrovsví Evropy U23. Umístění po-
těšilo, ale hlavní radost přineslo další 
zlepšení osobního rekordu na 400 m př.

Následovalo mezistátní utkání 19. 7. 
2025 v  maďarském Kaposváru junior-
ských reprezentací Česka, Maďarska, 
Slovenska a  Chorvatska. Aneta nastou-
pila na  trati 400 m př. a  doběhla druhá 
s výkonem 59,08 s a přispěla k vítězství 
české reprezentace v  tomto čtyřutkání. 
Ve  čtyřech závodech během čtyř týdnů 
zaběhla čtyři časy v  rozmezí tří desetin 
sekundy.

Aneta figuruje ve  své kategorii v  ev-
ropských tabulkách na 15. místě, ale Čes-
ký atletický svaz stanovil velmi přísný 
nominační limit: 58,80 s. K individuální 
kvalifikaci na  mistrovství Evropy U20 
Tampere jí chybělo nakonec 11 setin 
sekundy. Jejím trenérem je Martin Sebe-
ra. Od  roku 2024 spolupracují Seberovi 
s legendami českých dlouhých překážek 
Martinou Blažkovou a Danou Jandovou, 
které v minulosti stály za přípravou Zu-
zany Hejnové a Denisy Rosolové. Za tuto 
spolupráci jim patří velké poděkování.

Na konci června jsme společně s kluky z tišnovské Olympie 
zorganizovali krásný venkovní závod STREETLIFTING TIŠ-
NOV OPEN. Soutěže se zúčastnilo 24 závodníků, kteří byli roz-
děleni do tří výkonnostních kategorií. 

Streetlifting je jeden shyb na hrazdě s maximální přidanou 
zátěží na opasku, jeden klik na bradlech (nově nazýváno DIP) 
rovněž s maximální přidanou zátěží na opasku a jeden hluboký 
dřep s velkou činkou (tři vteřiny se zůstává v dolní pozici).

Absolutním vítězem se stal mistr České republiky ve streetlif-
tingu Jaroslav Kulišťák, 80 kg (1 shyb + 85 kg přídavná zátěž, 150 kg 
dřep, 1 dip + 115 kg). Na soutěži padl i český rekord ve shybu pod-
hmatem, a to shyb + 97,5 kg! Sám autor vážil 97,6 kg, a to zname-
ná, že tento borec, Matyáš Nejedlý, dokázal přitáhnout k hrazdě 
195 kg kombinované zátěže… Nakonec skončil 4. celkově.

Co je potěšitelné, v  soutěži uspěl i  24letý Tišnovák Martin 
Müller, který získal 2. místo v absolutním pořadí (1 shyb + 65 kg 
přídavná zátěž, 150 kg dřep, 1 dip + 85 kg). 

Nejlepším juniorem do 19 let byl rovněž Tišnovák Alexander 
Boček (1 shyb + 45 kg přídavná zátěž, 125 kg dřep, 1 dip + 60 kg). 

Na soutěži byly rozdány krásné diplomy, medaile a drobné 
finanční odměny. Děkuji rovněž Oskaru Klanertovi za polední 
občerstvení.

Sportu zdar, síle obzvlášť a příští červen se budeme těšit! 

SPORT

ANETA SEBEROVÁ: STŘÍBRO Z MČR
A OSOBNÍ REKORDY
Martin Sebera

Aneta Seberová v  Chebu na  MČR kategorie 
U23	 Foto: Jan Houska

PRVNÍ ROČNÍK STREETLIFTING TIŠNOV OPEN
Marek Voborný

Absolutním vítězem 1. ročníku akce Streetlifting Tišnov Open se stal Ja-
roslav Kulišťák. Druhé místo v  absolutním pořadí získal Tišnovák Martin 
Müller	 Foto: Daniel Dvořák



53TN 09/2025

Druhý srpnový týden se basketbalis-
té a  basketbalistky SKB Tišnov vydali 
na  tradiční letní soustředění, které se 
i  letos uskutečnilo v příjemném prostře-
dí Bystřice nad Pernštejnem. Tentokrát 
se do  přípravy zapojilo úctyhodných 102 
hráčů a hráček všech věkových kategorií, 
které po celý týden vedl tým deseti zkuše-
ných trenérů. Cílem bylo nejen zlepšení 
basketbalových dovedností a fyzické kon-
dice, ale také posílení týmového ducha 
a vytvoření nezapomenutelných zážitků.

Cesta na místo nebyla obyčejná. V rám-
ci utužení kolektivu jsme se rozhodli vy-
razit vlakem. Už v  průběhu cesty pano-
vala skvělá nálada, kterou doprovázelo 
povídání, plánování tréninků a  radostné 
očekávání nadcházejícího programu. 
Po příjezdu nás čekalo příjemné ubytová-
ní a kvalitní strava v areálu AGTS Bystřice 
nad Pernštejnem, které poskytlo výborné 
zázemí pro celý náš pobyt.

Sportovní program byl pestrý a inten-
zivní. K  dispozici jsme měli dvě místní 
sportovní haly (tělocvičny), velký atletic-
ký ovál a  venkovní basketbalová hřiště. 
Díky tomu jsme mohli střídat herní tré-
ninky, kondiční přípravu a  technická 
cvičení. Nechybělo ani využití místního 
workoutového hřiště, které posloužilo 
k posílení středu těla a zlepšení celkové 
síly. Pravidelně jsme vyráželi na  výbě-
hy do okolní přírody, kde nechyběla ani 
tradiční disciplína „přespolní běh“ mezi 
miniaturami hradů a  zámků, oblíbená 

zpestřující aktivita, která prověřila ne-
jen fyzickou zdatnost, ale i  soutěživost. 
Tréninky byly vedeny v  rychlém tempu 
a doplněny o různé soutěže, které hráče 
motivovaly k maximálnímu nasazení.

Zvláštní kapitolou se staly streetba-
lové turnaje, které po celý týden organi-
zovali chlapci kategorie U13. Ti si vzali 
na starost rozpisy, rozhodování i samot-
nou organizaci zápasů. Turnaje probí-
haly v  přátelském, ale bojovném duchu 
a  vyvrcholily slavnostním vyhlášením 
vítězů v závěrečný den soustředění. Pro 
mladší hráče to byla zároveň inspirace, 
že i  oni mohou jednou podobné akce 
připravovat.

Ani regenerace nezůstala opomenuta. 
Po náročných trénincích jsme pravidel-
ně navštěvovali místní koupaliště, které 
poskytlo příjemné osvěžení a  pomohlo 
zregenerovat unavené svaly. Jako další 
odlehčení programu jsme pro všechny 
účastníky připravili bowlingové odpo-
ledne v místní herně. Soutěživost se zde 
přenesla i  mimo basketbalové hřiště, 
ale  tentokrát šlo především o  zábavu, 
společný smích a radost ze hry.

Středeční večer patřil tradičnímu 
kulturnímu podvečeru, kdy každé druž-
stvo předvedlo připravené vystoupení. 
Fantazii se meze nekladly: od  krátkých 
divadelních scének přes taneční cho-
reografie až po originální hudební čísla. 
Publikum tvořené spoluhráči a  trené-
ry nešetřilo potleskem a  odměnou byla 

nejen radost z vystoupení, ale i spousta 
úsměvů. Tento večer vždy pomůže odha-
lit, že naši hráči mají kromě sportovního 
i velký umělecký talent.

Velkou oblibu si opět získal i „exhibič-
ní zápas“ trenérů proti starším hráčům 
a  hráčkám, který jsme letos uskutečnili 
už podruhé. Atmosféra byla elektrizu-
jící, na  hřišti nechyběly atraktivní akce 
ani vtipné momenty, a  přestože výsle-
dek byl spíše symbolický, zápas se stal 
dalším z vrcholů týdne.

Na památku si každý účastník odvezl 
domů klubové tričko, které bude připo-
mínat nejen tento ročník soustředění, 
ale i všechny společné zážitky, přátelství 
a pokroky, které během týdne udělal.

Basketbalové soustředění SKB Tišnov 
2025 v Bystřici nad Pernštejnem tak neby-
lo jen o tvrdé dřině na trénincích, ale i o zá-
bavě, kolektivním duchu a posilování vzta-
hů mezi hráči, hráčkami a trenéry. Všichni 
si odvážíme nejen lepší sportovní formu, 
ale především chuť a motivaci do nové se-
zóny, která je před námi.

Na  závěr bychom rádi poděkova-
li všem našim sponzorům za  podporu 
a  zvláštní dík patří městu Tišnov, které 
nám dlouhodobě pomáhá v rozvoji bas-
ketbalu. V  září začínáme naplno novou 
sezónu a stále hledáme nové spoluhráče 
ročníky 2015 až 2018 i spoluhráčky roční-
ky 2012 až 2018. Přijďte si s námi zatré-
novat a stát se součástí naší basketbalo-
vé rodiny – dveře máte otevřené. 

SPORT

SOUSTŘEDĚNÍ V BYSTŘICI NAD PERNŠTEJNEM
Petr Tesař

Basketbalisté a basketbalistky SKB Tišnov mají za sebou tradiční letní soustředění	 Foto: archiv SKB Tišnov
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S 1. zářím začne tišnovským karatistům nová sportovní se-
zóna. Pojďme si společně shrnout uplynulý rok a  podívat se, 
co nás čeká.

Jihomoravský svaz karate pořádal soutěže v Hodoníně, Rosi-
cích a v Tišnově. Naši členové se účastnili všech soutěží a sklí-
zeli nejen medaile a diplomy, ale i cenné zkušenosti. 

Další navštívené závody byly v Hradci Králové, Praze, Karlových 
Varech, Českých Budějovicích, Pardubicích, České Lípě... Na těch-
to závodech jsme se účastnili jako sportovci i jako rozhodčí.

Kromě závodů se účastníme i  dalších událostí. Pravidelně 
probíhá školení trenérů, které se konalo na  podzim v  Brně, 
dále seminář s  japonskou mistryní Hiyori Kanazawou v  Brně 
a  v  Bílovicích nad Svitavou. Dále nemohla chybět naše účast 
na  Noci sokoloven. A  v  létě jsme ukázali krásy karate dětem 
na příměstském táboře v Základní škole nám. 28. října.

Během roku se konaly zkoušky na vyšší stupeň technické vy-
spělosti, lidově řečeno „páskování“. Drtivá většina byla úspěš-
ná a zúročila tak poctivou celoroční přípravu. 

V srpnu se konalo tradiční soustředění v RS Prudká. Zajíma-
vostí je, že tam jezdíme pravidelně již od  roku 2005. Samotná 
soustředění se konají od roku 1996!

Co přinesou další měsíce? Čeká nás opět spousta soutěží, 
školení trenérů a  rozhodčí, seminářů a  zcela jistě další letní 
soustředění. Po  prázdninách budeme pro všechny zájemce 
o tento sport pořádat nábor nových členů, a to v úterý 16. září 
v 18 hodin v sokolovně. Zvány jsou děti od osmi let, horní věko-
vá hranice není omezena. Často trénují společně děti i s rodiči.

Závěrem bychom chtěli poděkovat za podporu naší činnos-
ti výboru Sokola Tišnov, městu Tišnov a rodičům našich dětí, 
bez jejichž pomoci by bylo vše organizačně náročnější.

Více se o činnosti našeho oddílu můžete dozvědět na webu 
karate.tisnov.cz, případně na facebooku @karatetisnov.

V sobotu 7. června se uskutečnil ve sportovně-kulturním are-
ále v Šerkovicích další otevřený turnaj v pétanque dvojic „Šerko-
vické koulení“ v kategoriích dvojice dospělí a dvojice děti.

Turnaje, v pořadí již 34. od roku 2007, se v příjemném pro-
středí zúčastnilo 29 soutěžících dvojic – 20 párů dospělých 
a 9 párů dětí. Přes značně proměnlivé počasí se podařilo ode-
hrát plánovaná čtyři kola turnaje systémem „švýcar“, celkem 
56 zápasů na kvalitně připravených hracích plochách.

V  kategorii dospělých zvítězila bez jediné porážky domá-
cí šerkovická dvojice Květoš Tesař a  Laďa Kotlín, na  druhém 
a třetím místě se umístili brněnští Ben Matula a Keroz Pries-
nitz a Jiří Borek a Petr Červinka.

Nejúspěšnější dvojicí v dětské kategorii se stali Ondřej Ka-
menišťák a David Sidora z Brna, jediní v dětském turnaji bez 
porážky.
Konečné celkové výsledky dospělých:
1. Květoš Tesař – Laďa Kotlín (Šerkovice) 
2. Ben Matula – Keroz Priesnitz (Brno)
3. Jiří Borek – Petr Červinka (Brno)
4. Libor Malík – Pavel Král (Železné/Adamov)
5. David Olbort – René Oulehla (Tišnov)
6. Honza a Jakub Vaščákovi (Lomnice u T.)

Kategorie dětí – konečné pořadí:
1. Ondřej Kamenišťák – David Sidora (Adamov, Brno)
2. Kristýna Kamenišťáková – Adéla Šašková (Brno)
3. Kuba Říha – Lukáš Vala (Šerkovice)
4. Valinka Floriánová – Natálka Machová (Šerkovice, Tišnov)
5. Denis Dvořáček – Pavel Král (Adamov)
6. Gábinka a Kryštof Sobotkovi (Tišnov)

Medaile se symboly pétanque a věcné ceny pro všechny sou-
těžící věnovala obec Šerkovice a  další sponzoři akce: Prodejna 
pro zahradu a dům / Květoslav Tesař, Reakce s. r. o., PILA KUP-
KA s. r. o., Josef Říha, Martin Randuch / Beh-Fin Poradenství s. r. o.

Druhý letošní turnaj v  Šerkovicích bude pořádán v  neděli 
21. září 2025.

SPORT

KARATISTÉ VSTUPUJÍ
DO NOVÉ SEZONY
Jiří Šikula

DO TURNAJE PÉTANQUE
SE ZAPOJILO 29 DVOJIC
Miroslav Randuch

Společná fotografie z uplynulého soustředění	 Foto: Hana Hrabcová 

V Šerkovicích se konal další otevřený turnaj v pétanque dvojic „Šerkovic-
ké koulení“	 Foto: Miroslav Randuch/ Hanka Floriánová
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Datum Čas Utkání nebo název akce Místo Organizuje

fotbal So 6. 9. 14.15, 16.30 AFK Tišnov – Sparta Brno, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 7. 9. 9.00 AFK Tišnov B – FC Kuřim, ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal St 10. 9. 16.00 AFK Tišnov B – AFK Tišnov C, ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal St 10. 9. 17.00 AFK Tišnov C – FK Střelice, ml. žáci hřiště D.Loučky AFK Tišnov

fotbal So 13. 9. 9.00, 11.00 AFK Tišnov – Tatran Bohunice, st. a ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 13. 9. 12.45 AFK Tišnov B – Sokol Popůvky, ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 13. 9. 14.30 AFK Tišnov – SK Cézava, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 13. 9. 17.00 AFK Tišnov B – Sokol Mělčany, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 14. 9. 9.00 AFK Tišnov – SK Drásov, st. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 14. 9. 9.00 AFK Tišnov – FK Zbraslav, ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 14. 9. 10.30 AFK Tišnov C – FC Veverská Bítýška, ml. přípravka hřiště Lomnice AFK Tišnov

fotbal Ne 14. 9. 13.15 AFK Tišnov C – FC Veverská Bítýška, ml. žáci hřiště D.Loučky AFK Tišnov

fotbal Ne 14. 9. 14.00, 16.15 AFK Tišnov – Žďas Žďár nad S., st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

basketbal So 20. 9. 9.00, 12.00 SKB Tišnov – KP Brno, Žabiny Brno, dívky U12 ZŠ Smíškova SKB Tišnov

fotbal So 20. 9. 13.45, 16.00 AFK Tišnov – Akad. Líšeň Svratka B, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 21. 9. 9.00 AFK Tišnov B – Sokol Lažánky, ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 27. 9. 9.00, 11.00 AFK Tišnov – MSK Břeclav, st. a ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 27. 9. 15.30 AFK Tišnov – Tatran Kohoutovice, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 28. 9. 9.00 AFK Tišnov – FK Zbraslav, st. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 28. 9. 9.00 AFK Tišnov – Sokol Veverské Knínice, ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 28. 9. 10.30 AFK Tišnov C – FC Kuřim B, ml. přípravka hřiště Lomnice AFK Tišnov

fotbal Ne 28. 9. 13.15 AFK Tišnov C – TJ Oslavany, ml. žáci hřiště D.Loučky AFK Tišnov

fotbal Ne 28. 9. 15.30 AFK Tišnov B – Sokol Moravské Bránice, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

KAM V TIŠNOVĚ za sportem

Změna programu vyhrazena. Aktuálně sledujte webové stránky klubů či vývěsky u sportovní haly.
INZERCE
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JAREK
ČR / dokument

Film o Jaromíru Nohavicovi je životopisný doku-
ment, ale rozhodně není nudný a popisný. Jaro-
mír – Jarek Nohavica je oblíbený a úspěšný čes-
ký písničkář s písněmi, které známe všichni. Bylo 
o něm napsáno a řečeno mnohé. Je to však jen 
střípek celkového obrazu této výrazné a nejedno-
značné osobnosti. Takže jaký je ten slavný, zbož-
ňovaný i odsuzovaný písničkář vlastně člověk?

SRNKY
ČR / komedie 

Ostravské Divadlo Mír, které má na kontě film Tři 
Tygři ve filmu: JACKPOT (2022) nebo online sérii 
sKORO NA mizině (2020), má hotový další celo-
večerní snímek. V hlavních rolích se objeví Ště-
pán Kozub, Robin Ferro, Vladimír Polák a Čuba, 
dále hrají Vica Kerekes, Beáta Hrnčiříková nebo 
Lada Bělašková.

GÁBININ KOUZELNÝ DOMEK VE FILMU
USA / dobrodružný / komedie

Do  kin se chystá filmové dobrodružství podle 
jednoho z nejoblíbenějších dětských seriálů po-
sledních let. Gábinin kouzelný domek ve filmu je 
příběh plný humoru, fantazie a kouzel, který by 
chtělo prožít každé dítě.

MÁ VLAST 
ČR / záznam divadelního představení
Národní hudební klenot poprvé v  historii ožívá 
jako velkolepé divadelní dobrodružství – plné 
pohybu, loutek a  výtvarné imaginace. Česká 
filharmonie, DEKKADANCERS, Divadlo bratří 

Formanů a Jatka78 spojili síly, aby vytvořili ne-
zapomenutelný scénický zážitek, který promě-
ňuje hudbu Bedřicha Smetany v  živý, dechbe-
roucí obraz.

DEMON SLAYER:
KIMETSU NO YAIBA INFINITY CASTLE
JAP / animovaný / akční / fantasy

Sbor zabijáků démonů je vtažen do Hradu ne-
konečna, kde Tanjiro, Nezuko a Hashira čelí dě-
sivým démonům vyšší hodnosti v zoufalém boji, 
zatímco začíná závěrečná bitva proti Muzanu 
Kibutsujimu.

VELKÝ VLASTENECKÝ VÝLET
ČR / dokumentární / road movie

Dokumentární road movie s komediálními prv-
ky o cestě ze zatím bezpečného Česka do vál-
kou zmítaného Charkova až na  Donbas. Válka 
na Ukrajině bez cenzury.

DÁMSKÝ KREJČÍ
ČR / záznam divadelního představení
– derniéra / komedie
Co všechno se může stát, když se po  flámu 
snažíte zamaskovat nevěru a  lžete, jako když 
tiskne? Legendární fraška Dámský krejčí z Či-
noherního klubu vás vezme na zběsilou jízdu pl-
nou převleků, náhod a dokonale načasovaných 
nedorozumění. Ondřej Sokol jako zoufale vyna-
lézavý doktor Moulineaux se zaplétá do  laviny 
lží, která mu nekompromisně přerůstá přes hla-

vu. Po  jeho boku excelují Mahulena Bočanová, 
Jaromír Dulava, Radek Holub a další, aby vám 
ukázali, co se odehraje, když se pravda stane 
tou největší hrozbou. Fraška, která vaší bránici 
nedá ani na chvíli vydechnout!

HEIDI, DĚVČÁTKO Z HOR:
LEGENDA O RYSOVI
D/ESP/BEL / animovaný
Dobrodružný rodinný film plný krás švýcarských 
Alp. Odvážná Heidi se svými přáteli zachraňuje 
zraněné rysí mládě před chamtivým průmysl-
níkem a  jeho plány, které ohrožují celé horské 
údolí. Příběh o odvaze, přátelství a lásce k příro-
dě s nádhernými animacemi.

FILMOVÝ KLUB:
Paraplíčka ze Cherbourgu
FR / muzikál
Legendární francouzský muzikál, který odstarto-
val kariéru Catherine Deneuveové.

KINO ZA POLOVIC:
Jurský svět: Znovuzrození USA/dab.
Kouzlo derby ČR
Duchoň SR

KINO SVRATKA DOPORUČUJE

VSTUPENKY lze zakoupit:
•  na pokladně kina hodinu
 před začátkem představení
•  v TIC  – Müllerův dům 
 (přízemí tišnovského muzea)
 pondělí 8.00 –12.30 a 13.00–18.00
 úterý, středa  8.00–12.30
 a 13.00–15.30
  čtvrtek 9.00–12.30 a 13.00 –15.30
 pátek 8.00–12.30 a 13.00–18.00
 sobota, neděle 10.00–12.30
 a 13.00–15.30
• online na webu kina

Web: www.kinosvratka.cz
Facebook: KinoSvratka
Pokladna telefon: 739 341 698



5. 16.00 ČTU V TIŠNOVĚ
Opravdu čtenářský festival | zdarma

10. 9.00 CO ČÍST TĚM NEJMENŠÍM? DOSPĚLÍ
Zájmové vzdělávání (nejen) pro rodiče s dětmi
od 0 do 18 měsíců | zdarma | přihlášení nutné

10. 12.00 LEGO DUPLODOKUS: DĚTI
LEGOHRÁTKY PRO NEJMENŠÍ 
Tvoření a hraní v Multimediální dílně pro děti od 3 let 
v doprovodu rodičů | zdarma

17. 9.00 KAŠTÁNKŮV DOMEČEK DĚTI
Knižní klubík pro rodiče s dětmi od 1,5 roku do 3 let 
| zdarma | přihlášení nutné

17. 10.00 KAŠTÁNKŮV DOMEČEK DĚTI
Knižní klubík pro rodiče s dětmi od 1,5 roku do 3 let 
| zdarma | přihlášení nutné

24. 12.00 LEGO TECHNOPOKUS: DĚTI
LEGOHRÁTKY PRO ŠKOLÁKY 
Tvoření a hraní v Multimediální dílně pro děti od 8 let 
| zdarma

25. 18.00 NEZNÁMÝ BĚLEHRAD DOSPĚLÍ
Cestopisná přednáška Dana Sywaly s hudebním 
doprovodem | 80 Kč

26. 16.30 LITERATÚRA ANEB PUTOVÁNÍ SVĚTEM KNIH DOSPĚLÍ 
Dědeček a babička – knižní hrdinové dneška | 
zdarma

29. 9.00 OD KLIKNUTÍ K VYŘÍZENÍ: SENIOŘI
BEZPEČNĚ NA INTERNETU I U ÚŘADŮ
Seminář pro seniory | zdarma | přihlášení nutné 

30. 9.00 MISTŘI EVROPSKÉHO SENIOŘI
BAROKNÍHO MALÍŘSTVÍ 17. STOLETÍ
Virtuální univerzita 3. věku | uzavřený kurz pro 
přihlášené

Na akce se budete moci přihlásit v knihovně
nebo přes web knihovny www.mktisnov.cz

Burza knih
Prodáváme vyřazené knihy
1.–12. 9. 2025, po, st, pá 8.00–18.00 hodin

Tišnovsko – magická brána Vysočiny
Prodejní výstava krajinářských fotografií Romana 
Janusze
1. 9. – 24. 10. 2025, po, st, pá 8.00–18.00 hodin

Vraťte se zpátky do lavic!
Zahájení zimního semestru Univerzity volného času 
a Virtuální univerzity 3. věku
září, říjen 2025

Lovci perel
Čtenářská soutěž pro děti a mládež
1. 9. 2025 – 30. 6. 2026

Staň se čtenářem!
Registrace prvňáčků z Tišnova a Předklášteří zdarma 
1. 9. 2025 – 30. 6. 2026

Otevřená Multimediální dílna
Přijďte si hrát a naučte se při tom programovat
po, st, pá 12.00–18.00 hodin

PŘIPRAVUJEME NA PODZIM:

Týden knihoven 2025
Týden registrace zdarma pro děti i dospělé
6.–10. 10. 2025

Šikmý kostel
Promítání divadelního představení podle knihy Karin 
Lednické
7. 10. 2025 v 19.00 hodin

Den pro dětskou knihu 2025
Mini literární slavnost pro malé i velké
29. 11. 2025, 16.30–18.00 hodin

PROGRAM KNIHOVNY

Městská knihovna Tišnov | Brněnská 475 | 666 01 Tišnov | Tel.: 737 572 229 | www.mktisnov.cz | E-mail: knihovna@kulturatisnov.cz
  mktisnov |    knihovnatisnov | Otevírací doba: po, st, pá 8.00–18.00 hodin (dospělí), po, st, pá 12.00–18.00 hodin (děti)
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BURZA KNIH
1.–12. 9. 2025, po, st, pá 8.00–18.00 hodin
Oddělení pro dospělé, přednáškový sál
Vstup zdarma
Prodáváme vyřazené knihy pro děti i  dospělé. Burza 
knih je přístupná v otevírací době dospělého oddělení.

TIŠNOVSKO – MAGICKÁ BRÁNA VYSOČINY
Prodejní výstava krajinářských fotografi í
Romana Janusze
1. 9. – 24. 10. 2025, po, st, pá 8.00–18.00 hodin
Oddělení pro dospělé, přednáškový sál
Vstup zdarma

Uvidíte přírodní scenérie, kouzelná zákoutí, krásu 
pomíjivého okamžiku i  netradiční pohledy z  ptačí 
perspektivy. Bonus: Každou z vystavených fotografi í 
si budete moci zakoupit za jednotnou cenu 2 500 Kč. 
Výstava bude přístupná v otevírací době dospělého 
oddělení: po, st, pá 8.00–18.00 hodin.

LOVCI PEREL
Čtenářská soutěž pro děti a mládež
1. 9. 2025 – 30. 6. 2026
Oddělení pro děti a mládež
Přihlášení nutné
Ponořte se do světa fantazie a příběhů. Čtěte knížky 
a sbírejte perličky. Největší čtenáři od nás získají kni-
hu jako dárek, a navíc na konci soutěže uspořádáme 
pro všechny soutěžící „buřtíkování“, tedy opékání 
špekáčků v zahradě knihovny. Chcete se přidat? Za-
čít hrát můžete kdykoliv. Tak hurá na lov! Přihlásit se 
můžete v knihovně v otevírací době dětského oddě-
lení: po, st, pá 12.00–18.00 hodin (mimo prázdniny 
a svátky).

STAŇ SE ČTENÁŘEM!
Registrace prvňáčků zdarma
1. 9. 2025 – 30. 6. 2026
Oddělení pro děti a mládež
Chodí vaše děti v  Tišnově nebo v  Předklášteří 
do  1.  třídy? Registrujte je v  tišnovské knihovně 
na rok zdarma. Více na www.mktisnov.cz/prvnacci 

ČTU V TIŠNOVĚ
Opravdu čtenářský festival
5. 9. 2025 od 16.00 do 18.00 hodin
Tišnov, Farská zahrada
Vstup zdarma
Hlásíte se hrdě ke čtení? Chcete inspirovat ostatní? 
Přijďte první pátek v září do Farské zahrady. S kni-
hou v ruce máte automaticky vstup volný. Čtenářský 
festival ČTU v  Tišnově je součástí ČTU – Opravdu 
čtenářského festivalu, který vznikl ve Frýdku-Místku 
a koná se každý rok v září. Více na www.mktisnov.cz.

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MIMINKA:
Co číst těm nejmenším?
10. 9. 2025 v 9.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Vzpomenete si ještě na  své první leporelo? A  co ta 
nová, nedávno vydaná – znáte je? Ukážeme si je 
všechny – stará, generacemi dětí ověřená leporela, 
ale i ta úplně nová, která si srdce prcků teprve získá-
vají. Těšte se na literaturu pro nejmenší! Program je 
vhodný pro těhotné a rodiče s dětmi od 0 do 18 mě-
síců. Máte-li i starší děti, vezměte je s sebou. Pokud 
vás zajímá dětská literatura a děti nemáte, nevadí, 
přijďte také. Kapacita je omezena, přihlaste se: www.
mktisnov.cz.

LEGO DUPLODOKUS:
Legohrátky pro nejmenší
10. 9. 2025 od 12.00 do 17.00 hodin
Multimediální dílna
Vstup zdarma
Tvoření a hraní v Multimediální dílně pro děti od 3 let 
v doprovodu rodičů. Kolik modelů postavíte z kostek, 
kuliček a  trubiček? Experimentujte, hrajte si, a  při-
tom si procvičujte jemnou motoriku.

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO BATOLÁTKA:
Kaštánkův domeček
17. 9. 2025 v 9.00 a 10.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Má to oči, má to rohy, ocásek a čtyři nohy. Koza nebo 
beránek? „Kdepak! Já jsem kaštánek!“ Umí běhat, 
heleme se, hop a skok a zmizí v lese – pomůžete mu 
najít domeček? Program je vhodný pro rodiče s dět-
mi od 1,5 roku do 3 let, ale klidně i pro jejich starší 
sourozence. Kapacita omezena, přihlaste se: www.
mktisnov.cz.

LEGO TECHNOPOKUS:
Legohrátky pro školáky
24. 9. 2025 od 12.00 do 17.00 hodin
Multimediální dílna
Vstup zdarma
Tvoření a hraní v Multimediální dílně pro děti od 8 let. 
Experimentujte, hrajte si, a přitom si osvojte principy 
fyzikálních zákonů, síly a pohybu. S LEGO Education 
BricQ si užijete spoustu zábavy!

NEZNÁMÝ BĚLEHRAD
Cestopisná přednáška Dana Sywaly
25. 9. 2025 v 18.00 hodin
Oddělení pro dospělé, přednáškový sál
Vstupné 80 Kč
Bělehrad je právem označován jako méně známý ev-
ropský klenot. Ceny jsou i pro Středoevropany velice 
sympatické, jídlo ohromující a kulturní vyžití divoké. 
Kde si dát v Bělehradě to nejlepší jídlo, kam se projít 
a  kde si užít pravý jižanský noční život? O  zkuše-
nosti z několikaletého pobytu v Bělehradě se podělí 
hudební žurnalista a  lektor srbštiny Dan Sywala. 
Živý hudební doprovod zajistí americký trumpetis-
ta a zpěvák Nicholas Roy Arthofer známý například 
z kapely Bára Hrzánová & Condurango.

LITERATÚRA ANEB PUTOVÁNÍ SVĚTEM KNIH
26. 9. 2025 v 16.30 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma

1. října oslavíme Mezinárodní den prarodičů. Buďte 
proto originální a čtěte tematicky! V první části pro-
gramu si budeme povídat o  knihách, v  nichž hrají 
prim babičky a dědečkové – knižní hrdinové dneška. 
V  té druhé se budete moci zúčastnit workshopu 
vedeného knihovnicí Monikou. Poznejte Dědečka 
v  růžových kalhotách. Je to šetřílek, nebo podivín? 
Workshop je zdarma, rezervace míst není nutná.

OD KLIKNUTÍ K VYŘÍZENÍ:
Bezpečně na internetu i u úřadů
Seminář pro seniory
29. 9. 2025 od 9.00 do 13.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma
Chcete si vyřídit úřední záležitosti bez front a z po-
hodlí domova, ale nejste si jistí, jak na to?
V  tomto praktickém semináři se naučíte, jak bez-
pečně používat internet, chránit svá data a  bez 
obav komunikovat s úřady on-line. Ukážeme si, jak 
rozpoznat podvodné e-maily či weby, jak se přihlásit 
do  Portálu občana nebo datové schránky. Vše jed-
noduše, srozumitelně a  s  dostatkem času na  vaše 
dotazy. Seminář je určen pro seniory 65 a  více let, 
kteří si přinesou vlastní (dostatečně nabitý) chytrý 
telefon. Přihlásit se můžete v otevírací době knihov-
ny (po, st, pá 8–18 hod.) nebo po e-mailu: dagmar.
koprivova@kulturatisnov.cz. Kapacita omezena 
na max. 10 účastníků. Kurz je zdarma díky podpoře 
Nadace Vodafone v rámci projektu Digitální odysea.

VRAŤTE SE ZPÁTKY DO LAVIC!
30. 9. 2025 – 21. 1. 2026
Oddělení pro dospělé
Přihlášení nutné
Začíná zimní semestr a  my opět přijímáme přihlášky 
ke studiu na Univerzitě volného času a Virtuální univer-
zitě 3. věku. Máte zájem? Přihlaste se osobně v Městské 
knihovně Tišnov nejpozději do termínů zahájení univer-
zit. Více na www.mktisnov.cz/pro-dospele.

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 3. VĚKU:
Mistři evropského barokního malířství 17. století
30. 9. 2025 v 9.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU:
Gotická architektura v časech podzimu středověku
8. 10. 2025 v 16.45 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené
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STUDÁNKOVÉ NAROZENINY
5. září 2025, 15.30–18.30 hod.
Park pod kostelem, Tišnov 

Rodinné centrum Studánka slaví narozeniny, le-
tos ve  farmářském stylu. Buďte u  toho! Přijďte 
si s  dětmi užít báječné odpoledne. Pobaví vás 
pohádka O  kůzlátkách v  podání divadla Kejkle 
a  také pokusy divadla ÚDiF. Těšit se můžete 
na  Studánkovou hru, skákací hrady, předání 
Řádu dětského úsměvu i jízdu na ponících. Re-
zervace není nutná. Vstupné dobrovolné. Jste 
srdečně zváni! Více na www.studanka-tisnov.cz. 

KVĚTINOVÝ SWAP
7. září 2025, 9.00–11.00 hod.
park na nám. 28. října, Tišnov

Pěstujete pokojové květiny a toužíte oživit sbírku 
novými druhy nebo některé darovat? Máte za-
hradu plnou trvalek a nevíte, co s nimi? Květino-
vý swap bude přímo pro vás! Přineste, vyměňte 
a  odneste si novou rostlinku. Vítáme bylinky, 
pokojové rostlinky v  květináčích, jejich řízky 
i  odnože, odkopky trvalek, případně semínka. 
Za pěkného počasí bude swap probíhat v parku, 
za vytrvalého deště se akce ruší.

VÝSTAVA OBRAZŮ A SOCH
7. 9. – 5. 10. 2025
soboty a neděle 13.00–17.00 hod.
Synagoga v Lomnici

Galerie V-ATELIER a městys Lomnice vás zvou 
na  výstavu obrazů a  soch Evy Pikartové, Ivany 

Olšanové a  Jana Hanuše. Autory spojuje lyric-
ko-expresivní styl tvorby inspirovaný přírodou, 
vesmírem a  spiritualitou. Vernisáž s  kulturním 
programem se uskuteční v  neděli 7. 9. 2025 
v 15.00 hodin.

OTEVŘENÁ DÍLNA: KOUZELNÉ SVĚTY
12. 9. 2025 15.00–17.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Otevíráme cyklus pátečních hravých dílen v Ga-
lerii Josefa Jambora. Každý měsíc se můžete 
těšit na nabídku kreativního programu pro děti 
od 6 let i dospělé. První dílna nabídne rozličné 
způsoby práce s bublinami. Vytvoříme barevné 
otisky bublin hned několika způsoby. Ve vznik-
lých obrazcích budeme hledat zvířata, rostliny, 
bytosti, místa a dokreslovat své fantazijní světy 
a jejich detaily. Inspirací nám bude aktuální vý-
stava: Jan Hísek – ČASOSBĚR. Cena: 40 Kč.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
13. 9. 2025, od 14.00 hod.
areál Kynologického klubu, Tišnov

Srdečně zveme na Den otevřených dveří Kyno-
logického klubu Tišnov v  sobotu 13. 9. 2025 
od  14 hodin v  areálu klubu. Můžete se těšit 
na  ukázky výcviku psů a  bohatý doprovodný 
program. Občerstvení je zajištěno. Rádi vás uvi-
díme! Více na kynologietisnov.webnode.cz

KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY
AREÁLU KLÁŠTERA PORTA COELI
14. 9. 2025, od 13.30 hod. 
Podhorácké muzeum, Předklášteří

V rámci Dnů evropského dědictví navštívíme kláš-
terní sady, proboštskou zahradu i pivovar a na-
hlédneme do  jejich historie i  současnosti. Více 
na webu: predklasteri.muzeumbrnenska.cz.

PŘEDŠKOLÁČEK
17. 9. 2025
od 15.00 a od 16.00 hod.
ZŠ nám. 28. října Tišnov

V  1. pololetí školního roku 2025/2026 ote-
víráme opět edukativně-stimulační skupinky 
pro předškolní děti a  jejich rodiče (10 setkání). 
V Předškoláčku pracuje s  dětmi a  jejich rodiči 
psycholožka Mgr.  Hana Pelčáková Kubecová 
na  tom, aby bylo dítě školně zralé a  aby do-
cházelo k rovnoměrnému vývoji osobnosti a so-
ciálních dovedností. Předškoláčka organizuje 
Rodinné centrum Studánka. Více na  www.stu-
danka-tisnov.cz.

TULENI PRO RODIČE S DĚTMI
19. září 2025, 16.30–17.45 hod. 
RC Studánka, Tišnov

Program je určen pro rodiče s  dětmi ve  věku 
od 4 do 7 let, kteří se chtějí zastavit a užít si na-
plno přítomný okamžik i sebe navzájem. Během 
8 setkání pod vedením Mgr. Kateřiny Žalčíkové 
se budeme učit laskavé pozornosti ke  všemu, 
co se právě teď děje okolo i uvnitř nás. To nám 
může pomoci lépe zvládat své emoce a  stres, 
uklidnit se, soustředit nebo snadněji usínat. Více 
na www.studanka-tisnov.cz.

SLAVNOSTNÍ KŘEST KNIHY
19. září 2025, 17.00 hod.
Dětské oddělení
Městská knihovna Tišnov

Slavnostní křest knihy Atlas strašidel a přízraků 
z Podhorácka se zvláštním přihlédnutím k Žitné-
mu ostrovu. Autory jsou Stanislav Biler, Michal 
Konečný a Valéria Kličková Szomolai. Přijďte si 
poslechnout vyprávění o  tajemných bytostech 
a dávných příbězích, které ožívají na stránkách 
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této publikace. Na místě si budete moci knihu 
zakoupit a nechat si ji podepsat autory. 

BLEŠÍ TRHY
20. září 2025, 8.00–11.00 hod.
Riegrova ulice Tišnov,
podél budovy školy

Podpořte udržitelný styl života a snížení odpadu 
nákupem „z  druhé ruky“ na  tradičních bleších 
trzích. Nepotřebné funkční věci, které už pro 
vás doma nemají využití či jsou nevhodnými 
dary, mohou jiného potěšit a  být znovu využi-
ty. Věci můžete darovat spolku Za sebevědomé 
Tišnovsko (doneste 16. 8. v 8–12 hod. a 18. 9. 
v 15–18 hod. na Radniční 14, chodba v 1. pa-
tře) nebo je sami na  trzích prodávat (domluva 
na tel. 549 439 851).

VERNISÁŽ VÝSTAVY
RODNÁ HROUDA
20. 9. 2025, 16.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Výstava Rodná hrouda představí autory, kteří 
mají k oblasti Tišnovska a okolní krajině blízký 
vztah. Buď se zde narodili, studovali, strávili část 
svého života nebo se zde v  dospělosti usadili. 
Cílem výstavního projektu je představit tradiční 
vztah k  „rodné hroudě“ netradičně. Ani jeden 
z  vystavujících umělců není krajinář tak, jak je 
všeobecně tento pojem chápán. Přesto rodná 
krajina v jejich dílech tvoří neodmyslitelnou slož-
ku, téměř podstatu jedinečnosti jejich tvorby. 
Můžete se těšit na díla Adama Kašpara, Vladi-
míra Kokolii, Šárky Basjuk Koudelové, Václava 

Kyselky, Pavla Matysky, Tomáše Pavlackého, 
Jiřího Pikouse a  Michala Ranného. Projekt je 
financován Ministerstvem kultury ČR.

33. HRNČÍŘSKÝ JARMARK
20.–21. 9. 2025, od 9.00 hod. 
náměstí Krále Jiřího, Kunštát

Tradiční hrnčířský jarmark, jehož nedílnou 
součástí je vždy doprovodný kulturní program. 
V  sobotu jsou pro vás připravena následující 
vystoupení: Pavel Čadek s  kapelou; skupina 
Jablkoň; desetičlenné hudební uskupení Celest 
& Charles; Adam Mišík s kapelou a  závěr dne 
bude patřit skvělé kapele Boogie Boys. Neděl-
ní dopoledne zahájí Kateřina Steinerová & Her 
Swing Boys, poté se představí skupina Hm… 
a  Bára Mišíková. Odpoledne se můžete těšit 
na Roberta Křesťana a Druhou trávu a Xindla X.

ŠERKOVICKÉ KOULENÍ 2025
21. 9. 2025, od 13.30 hod.
hřiště, Šerkovice

Obec Šerkovice společně s  příznivci hry pé-
tanque zvou mladé i starší hráče na 19. ročník 
otevřeného turnaje dvojic ŠERKOVICKÉ KOULE-
NÍ 2025 – turnaj dětí a  turnaj dospělých. Pre-
zentace bude probíhat na místě od 13 do 13.30 
hodin. Limit účastníků – 40 dvojic. Systém hry – 
4 kola, „švýcar“. Není stanovena žádná věková 
hranice, hrát mohou i úplní začátečníci.
Pro vítěze jsou připraveny medaile a věcné ceny, 
pro ostatní účastníky drobné ceny. Informace, 
příp. přihlášky – tel č.777 765 882.

AKTIVNĚ K PORODU
25. 9. 2025, 18.15–20.00 hod. 
RC Studánka, Tišnov

U porodu nemusí být žádná žena jen pasivním 
účastníkem. Vezměte situaci do  svých rukou 
a  přijďte si nejen pro užitečné informace, ale 
i  praktický nácvik dýchání a  porodních pozic. 
Workshop vedený porodní asistentkou Gabrielou 
Rachůnkovou je vhodný pro páry i ženy, které už 
rodily. Více na www.studanka-tisnov.cz.

ZEMĚ, PO KTERÉ KRÁČÍM
27. 9. 2025, 9.00–11.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Co vše nalézám v zemi, po které kráčím? Jakou 
to má strukturu, barvu, vůni? Čeká nás společná 
procházka a sběr přírodnin. Po návratu do ga-
lerie vytvoříme imaginativní díla s  rozmanitými 
povrchy i  struktury z  přírodnin. Dílna pro děti 
i  dospělé navazuje na  výstavu Rodná hrouda. 
Cena: 60 Kč, rezervace nutná na: denisa.tche-
lidze@kulturatisnov.cz

PLENÉR S VERONIKOU TIŠNOVSKOU
28. 9. 2025, 14.00–18.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Čeká vás seznámení se s  krajinou a  zákoutím 
části Tišnova. Jak najít v otevřeném a neuspořá-
daném prostoru, který nabízí příroda, to zajíma-
vé a čím se zabývat? Jak přenést viděné na pa-
pír snadno a  lehce? Začneme od  jednoduché 
skici, kde se naučíme zjednodušení a sloučení 
tvarů, rozvržení kompozice a uchopení perspek-
tivy, tak aby prostor měl hloubku. Osvojíme si 
použití vodových barev, vytvoříme kolorovanou 
skici. Můžeme kombinovat techniky (tužka, tuš, 
vodovky) nebo využívat různé způsoby – lavíro-
vaná tuš, mokrým do mokrého. Vysvětlíme jed-
noduchý princip při míchání barev, tak abychom 
se pohybovali v barevné harmonii. Workshopem 
vás provede zkušená lektorka Veronika Tišnov-
ská. Cena: 1300 Kč, rezervace nutná na: denisa.
tchelidze@kulturatisnov.cz.

RADOST TVOŘIT
28. 9. 2025, od 14.00 hod.
Podhorácké muzeum, Předklášteří
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Jako součást akce Dny otevřených ateliérů 
na jižní Moravě je pro děti i dospělé připravena 
ve spolupráci s Galerií Skleněnka kreativní dílna 
Skleněné moře a na ni navazuje prohlídka výsta-
vy Stopy existence s autory Jaroslavem Svobo-
dou a Zdeňkem Šplíchalem.

ESENCIÁLNÍ OLEJE JAKO NÁSTROJ 
PRO SILNOU IMUNITU 
29. 9. 2025, od 10 hodin
RC Studánka, Tišnov

Přijďte se uvolnit, nadechnout a  dozvědět se 
o tom, jak mohou esenciální oleje přirozeně pod-
pořit imunitu malých dětí i vás samotných. Poví-
me si, jak oleje používat bezpečně, co opravdu 
funguje, a prakticky si vyzkoušíme, jak s oleji pra-
covat. Více na www.studanka-tisnov.cz.

ZÁJEZD DO ZNOJMA
30. 9. 2025, 9.00 hodin
Podhorácká restaurace, Tišnov

Upozornění pro členy MO STP Tišnovsko. Zá-
jezd do Znojma se uskuteční již v úterý 30. září, 
odjezd v 9 hodin od Podhorácké restaurace se 
zastávkou u Penny a Klucanina. V úterý 14. října 
bude zájezd do Svratouchu, soukromý zámeček, 
odjezd a  zastávky jako vždy. Přihlášky u  paní 
Špačkové, tel. 721 413 130. 

KOMENTOVANÁ PROCHÁZKA
ZA HISTORIÍ TIŠNOVA
6. 10. 2025, od 16.00 hod.
začátek před kostelem sv. Václava

Pojďte se projít po Tišnově! První říjnové pondělí 
se uskuteční v  rámci akce Procházkujte s TIC, 
komentovaná procházka. S  historií města nás 
seznámí paní PhDr.  Irena Ochrymčuková. Za-
čátek v  16 hodin, před kostelem sv. Václava. 
V  případě nepříznivého počasí se procházka 
uskuteční v  jiném termínu. Vstupné je zdarma. 
Více na webu www.tictisnov.cz a www.tisnov.cz.

SWAP
ANEB PŘINES, VYMĚŇ, ODNES 
21. října – pouze příjem věcí
22. října hlavní SWAPovací den
po oba dny od 15.00 do 18.00 hod.
velký sál MěKS (ul. Mlýnská 152)

Projděte skříně a  pohledejte věci. Doneste to, 
co by mohlo posloužit někomu jinému. Swap 
je výměna krásných kousků – oblečení (dětské 
oblečení až od vel. 164), doplňky, obuv, domá-
cí potřeby, kosmetika, knihy ad. Věci přijímáme 
funkční a čisté! To, co v úterý přinesete, předáte 
organizátorům, kteří věci vystaví. Ve  středu si 
přijďte vybírat. Máte dotaz? Pořadatel MěKS – 
TIC, tel. 608 204 860. Více na www.tictisnov.cz.

Prodej vstupenek TIC Tišnov a online na www.mekstisnov.cz

19.30 hod.
obřadní síň
radnice
Tišnov

1515
1010 20

25 CZECH ENSEMBLE
BAROQUE

Scarlatti & Lotti madrigali

INZERCE
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22. 10. 2025 TIŠNOV
Kino Svratka19:00 hod. 

předprodej vstupenek TIC Tišnov a online na www.mekstisnov.cz



TIŠNOVSKÉ
NEZISKOVKY

Sobota 27. 9. 2025 HLAVNÍ PROGRAM 
• letní kino
	9:30–10:00	 slavnostní zahájení hodů starostou Jiřím Dospíšilem a děkanem Josefem Rybeckým
		  taneční pásmo lidových tanců dětí z Katolické vzdělávací jednoty 
	 10:20	 oplétání máje 
	 10:25	 odjezd stárků na bryčkách z letního kina, zvaní po Tišnově 
	10:30–11:30	 pohádka „Líný Kuba, holé neštěstí“ – Karasovo divadlo 
	11:00–13:00	 dopolední zvaní na hody se zpěvem a tancem 
	14:30–16:00	 kapela Faltaband 
	16:00–17:30	 odpolední hodový program – vystoupení stárků, soud nad kohoutem, 
		  předání hodového práva, tanec, Dechová hudba Sokolka
	18:00–19:00	 hudební skupina Midnight Coffee Session 

• sokolovna
	20:00–01:00	 hodová zábava – Dechová hudba Sokolka k poslechu a tanci

Neděle 28. 9. 2025 HLAVNÍ PROGRAM 
	8:45–10:00	 slavnostní Svatováclavská mše svatá • kostel sv. Václava

Neděle 28. 9. 2025 DOPROVODNÝ PROGRAM 
	8:30–12:00	 atletické závody • ZŠ nám. 28. října
	9:00–15:00	 výstava Českého svazu chovatelů Tišnov
		  • ZŠ Smíškova (vchod z ul. Smetanova)
	 informace o místním kroji • vchod ZŠ Smíškova

Hodové dny  
	 9:00-20:00	 pouťové atrakce • u sokolovny

Sobota 27. 9. 2025 DOPROVODNÝ PROGRAM 
	9:00–17:00 	 Svatováclavské trhy • letní kino 
	9:00–18:00	 výstava Českého svazu chovatelů Tišnov • ZŠ Smíškova (vchod z ul. Smetanova)
	9:00–12:00	 jarmark neziskovek • letní kino        
	 informace o místním kroji • vchod ZŠ Smíškova

Pátek 26. 9. 2025
	 19:00	 setkání pod májou a Cimbálová muzika Tomáše Zouhara • letní kino

HODY26.–28. září 2025
Tišnov

SVATOVÁCLAVSKÉ

Vs
tu

pe
nk

y 
na

 h
od

ov
ou

 z
áb

av
u 

v 
TI

C,
 o

n-
lin

e 
a 

na
 m

ís
tě

 3
0 

m
in

. p
ře

d 
za

čá
tk

em
. C

en
a 

vs
tu

pe
nk

y 
20

0 
Kč

 v
 p

ře
dp

ro
de

ji,
 2

50
 K

č 
na

 m
ís

tě
.

Pr
og

ra
m

ov
á 

zm
ěn

a 
vy

hr
az

en
a,

 s
le

du
jte

 a
kt

uá
ln

í i
nf

or
m

ac
e 

na
 w

eb
u 

a 
Fa

ce
bo

ok
u 

po
řa

da
te

lů
.


